
Predmluva. 

Studii » Úvodí dolní Neretvy« napsal jsem podle zkušeností na
bytých na tfoch cestách do západní Hercegoviny a pfilehlé části Dal
macie. 

K tomuto thematu privedly mne hlavne práce pfedního srbského 
geografa a geologa professora dr. Jovana Cvijiée. S jeho monografií 
krasových poljí bosensko-hercegovských po ruce mel jsem již v léte 
r. 1901 pľíležitost studovati jednotlivé jevy i celkové charakteristické 
rysy v krasu západní Bosny i celé Hercegoviny i poznal jsem tehda, 
ovšem vetšinou jen zhruba, témer všechna polje v krasové části zemf 
okkupovaných. Po prof. dr. Cvijiéovi dr. Alfred Grund z Vídne obíral 
se delší dobu prozkumem téhož území a podal část svých výsledku 
na vei'ejnost knihou >Die Karsthydrographie. Studien aus Westbosnien„, 
jež vyšla r. 1903 v geografické knihovne »Geographische Abhand
lungen«, vydávané prof. dr. Albrechtem Penckem. Druhou část svých 
studif, v níž vylíči hercegovské kraje, jím prozkoumané, dr. Grund 
hodlá vydati v dobe nejbližšf. 

Otázka púvodu a vytvorení krasových poljí byla sledována i fe. 
šena obema vynikajícími odborníky a to skoro na témže území; ne
došla však uspokojivého, konečného rozfešení. 

Proti Cvijiéove theorii, pľičítajfcí hlavní podíl na vytváľení poljí 
erosi, Grund prohlašuje polje za tektonické sklesliny a dovozuje, že 
erose mela pfi jich vytvoŕení úlohu pramalou. 

Cvijié pokládá polje za jev ryze krasový, vížfcí se organicky 
k jiným význakúm krasovým, k dolinám, krasovým žlebum, nebo 
slepým údolím; Grund popírá tuto spojitost a prohlašuje krasová 
polje za útvar všeobecný, pfizpusobený krasu jen vnejšími svými vlast
nostmi, zejména pomery hydrografickými. 

Tento rozpor v otázce tak vážné pudil mne ke snaze, abych 
k jejímu rešení pfispel materiálem z území dosud nestudovaného. 
i zvolil jsem si úvodí dolní Neretvy, pokládaje je za nejzajímavejší posud 
neprostudovanou část krasové oblasti v horské soustave illyrské .. 

Již v obou dílech Cvijiéových morfologických a glaciálních studií 
o Bosne a Hercegovine 1) je mnoho poznámek a podrobností, týka
jících se starého reliefu povrchu zemského; témef zároveň professor 

') Glacijalne i morfološke studije o planinama Bosne, Hercegovine i Crne 
Gore. Glas kraljevske srpske akademije 1899 i 190'). 

* 



4 

dr. Albrecht Penck ve své stati • Geomorphologische Studien aus der 
Hercegovina« 2) nastiňuje ve velkých rysech obraz vývoje krajinného 
rázu Hercegoviny, a professor William Morris Davis z Cambridge 
Mass. rozvádí své myšlenky o geomorfogenii nekterých částí západ
ního sklonu illyrského horstva ve zpráve, která jest výsledkem cesty, 
společne s Penckem vykonané. 3 ) I Grund ve své »Karsthydrographie« 
podává velmi mnoho podrobných pozorování a snaží se uvésti je v ča
sovou spojitost. 

Cvijié, ani Grund nerozšffili výzkumu svých na úvodí dolní Ne
retvy, pohybujíce se málem výhradné ve vyšší části Hercegoviny dále 
na severu i na východe. 

Okolnost tato byla príčinou, že jsem se jal zabývati studiem po
vrchové plastiky techto končín, posud se stanoviska morfologického 
velmi málo studovaných, doufaje, že naleznu tam dosti zajímavých 
pffspevku k fešení otázky poljí i starého reliefu povrchu zemského. 

Cvijiéova práce o kryptodepressích evropských ve francouzském 
odborném časopise >La Géographie• 4) vznítila ve mne zájem o jezera 
v nížine Krupské, - o jezerech v delte Neretvy .isem soudil, že byla 
vesmes zmetena professorem dr. Arturem Franovičem Gavazziem -
neboť jseril pi'edpokládal, že se v nich tají zajímavé kryptodepresse. 

Domnívaje se, že zoologická badání budou zajisté velkým užitkem 
i pro muj zvláštni účel a zejména pro nekteré otázky krasové hydro
grafie, vyzval jsem kollegu dra. Karla Thona, který se již dlouho 
s úspechem zabýval pracemi limnologickými, k účasti na ceste do 
Hercegoviny. 

Ve dvou mesících na jafe minulého roku provedli jsme pro
zkumy v nížine Krupské a poznali hojnými malými a ti'emi velkými, 
nekolikadenními exkursemi nejbližši i vzdálené okolí. Sttediskem byla 
nám zprvli lovecká chyše na ostrove reč. Kara Otok v nížine Krupské, 
pozdeji Čapljina. · 

Ježto mi pro nepi'íznivé okolnosti nebylo možno· zdržeti se déle 
a provésti svou úlohu v tom rozsahu, jak jsem byl zamýšlel, odebral 
jsem se letošního jara zase do úvodí dolní Neretvy a snažil se deset 
týdnu doplniti a rozšífiti poznatky, získané roku pfedešlého. Stľediskem 
bylo mi mesto Metkovié. 

Zatím známý limnolog charvátský, protessor dr. Artur Franovié 
Gavazzi vydal první část svého velkého díla o krasových jezerech, 5) 

v níž jedná též o nekterých jezerech v nížine delty Neretevské, ne
chávaje však jiných bez povšimnutí; použil jsem tedy vhodné príleži
tosti a provedl merení hloubek na nekterých jezerech dosud nezkou
maných doplňuje tím zároveň i vlastní dílo z roku minulého. 

') Geomorphologische Studien aus der Hercegovina. Zeitschrift des Deutschen 
und Ôsterreichischen Alpenvereins. 1900. Bd. 31. 

") An Excursion in Bosnia, Hercegovina and Dalmatia. Bulletin of the Geo
graphical Society of Philadelphia. III. 1900. 

4) Les crypto-dépressions de l'Europe. La Géographie. 1902. V. 
5) Die Seen des Karstes. Erster Teil: Morphologisches Material. Abh. der 

Geogr. Ges. in Wien. 1904. 



Predbežné zpracování výsledku loňské cesty podali jsme spolu 
s dr. K Thonem v referáte otišteném v Petermann's Geographische 
Mitteilungen,6) který byl uverejnen teprve v mesíci dubnu roku letoš
niho. Na poslední ceste podarilo se mi podrobným prozkumem ne
kterých partií nabýti úplne nových fakt, která doplňují i po nekterých 
stránkách pozmeňují nejednu z domnenek, které jsem pronesl ve své 
části tečeného referátu o loňské ceste. 

Cesty tyto, jakož i srovnávací materiál o záznamech dešťomerných 
i stavu vod v tekách a jezerech krasových poskytly mi látky ke studii 
o krasové hydrografii; ale ponevadž se tato neobmezuje pouze na 
území, které jsem s jiného hlediska obsáhl v prítomné rozprave jako 
celek, jistou merou samostatný, hodlám ji uvefejniti jako zvláštní 
osobitou stať. 

Geologické prozkumy úvodí dolní Neretvy, pokud výsledky jejich 
byly dosud oznámeny tiskem, neposkytovaly mi dostatečného pod
kladu pro vlastní má studia, i snažil jsem se tedy sám zjednati si 
podklad geologický, aspoň ve velkých rysech správný ; presné pro
pracování a ti'ídenf bude arci možno prové3ti teprve pfi podrobném 
odborném výzkumu území, ke kterému dojde, jak lze doufati, již v nej
bližších desítiletích v Dalmacii i Hercegovine. 

Vysoké společné ministerstvo pro správu Bosny a Hercegoviny 
usnadnilo mi velmi značnou merou cestování v území hercegovském 
vydavši otevfený rozkaz, kterým poukázalo úfady, aby mne pfi ve
deckých pracích podporovaly; za výhodu tu, velice platnou, povinen 
jsem i zvláštními díky vysoceurozenému pánu, panu Edvardovi rytíii 
z Horowitzu, odbornému prednostovi zmíneného práve ministerstva. 
Zároveň dekuji všem verejným činitelUm, ktefí jednajfce podle tohoto 
rolkazu, ochotné mne byli pomocni, abych dosáhl svého účelu. 

Za účinnou úfedr.í podporu v dalmatském okresním hejtmanstvi 
metkoviéském vzdávám povinné díky panu c. k. okresnímu hejtmanu 
Josefu Grioniovi. 

U veškeré intelligence okresu západohercegovských i v okresním 
hejtmanstvi metkoviéském docházel jsem vroucího porozumení; zvlášté 
vzpomínám milých krajanu pp.: H. Domese, sekretáfe bosensk~-herce
govské tabákové režie, prve správce sberny tabákové v Capljiné, 
MUDra. Vojtecha Reháka, obecního lékafe v Metkoviéi, J. Volinky, 
c. k. správce tabákového úradu a E. Byttla, c. k. lesního správce 
tamže. 

Z geografického ústavu české university v Praze dostávalo se mi 
po.:ipory velecenné. Pro ústav byly opatfeny pôvodní vojenské mapy 
v merítku 1: 25.000, pokud jsem jich ke studíu potreboval, a bylo mi 
též dovoleno používa ti knihovny a instrumentaria jeho; za tyto výhody 
se vzácnou ochotou poskytnuté dovoluji si vysloviti uctivé díky fe
diteli ústavu, panu professoru dr. Františku Augustínovi. 

Soukromý docent a assistent téhož ústavu pan dr. V. Švambera 
8 velikou ochotou zapujčil mi na loňskou cestu pi'ístro;e, pottebné 

6) Die westhercegovinische Kryptodepression. Petermann's Geographische Mit
teilungen. 1905. Seš. 4. 



6 

k výzkumu jezernímu, (Uleftv hloubkomerný stroj, teplomer soustavy 
Negretti-Zambrovy aj.) a i jinak podporoval me velmi účinne radou 
a pokyny; buďtež mu srdečné díky ! 

Panu dvornímu radovi dr. Janu N. Woldfichovi dekuji uctive, že 
svolil, abych používal knihovny geologického ústavu universitnlho, a 
panu prof. dr. A. V. Velflíkovi za ochotné zapô.jčení aneroidu Gold
schmiedova. 

Za vzácné pokyny povinen jsem vdečností pánum: prof. dr. Janu 
Palackému, prof. dr. Jovanu Cvijiéovi, dvornímu radovi Ph. Ballifovi 
a .z,emskému geologu bosenskému dr. B. Katzerovi, za určení sebra
ného materiálu po stránce petrografické panu dru. Frant. Slavíkovi 
a po str~nce palaeontologické panu dr. J. Baborovi a paní dr. M. Z. Ba
boŕové-Cihákové. Redaktor Zemevedné knihovny pan prof. dr. Jindf. 
Metelka v.enoval velikou péči tiskové úprave mé práce, i dekuji mu 
za to srdečne. 

Posléze jest mi také pripojiti poznámku o místních jménech v Dal
macii a Hercegovine. U domácích jmen místních snažil jsem se aspcň 
v nominativu zachovávati púvodní tvar nezčeštený; ovšem v ostatnlch 
pádech bylo mi pfizpusobiti názvy jazyku českému, adjektíva pak pfe
tlumočiti. 

Pfi koncovce, transskribované ie neb i.fe, pridržuji se zpusobu po
nejvíce zavedeného na mapách vídeňského vojenského ústavu zeme
pisného a zdomácnelého také v naší literatule, totiž formy ťe, ač jsem 
si vedom, že vlastne srbský správný tvar jest i.fe. Doufám však, že 
mne tato vedomá odchylka nebude vykládána ve zlé, jelikož se ani 
vynikající díla, psaná jazykem srbocharvátským, nedrží dôsledne sprá
vného psaní Ufe). 



Úvod. 

Neretva jest jediná z hojných fek stékajících po západním sklonu 
illyrské horské soustavy, která si po celém svém toku od pramene 
až k ústí do more Jaderského vytvofila normálni údolí. 

Nikde nepodlehla krasovému rázu území, jímž protéká, nezmizela 
v podzemí, nestala se fekou krasovou, jest jedinou povrchovou, nor
málni fekou širé oblasti. 

Toho však nelze fíci ani o jejích pfímých pobočkách, ani o jejím 
úvodí. Zaujímáť úvod! toto z velké části území ryze krasové, které pod
zemní proudy odvodňují k Neretve, ústrední to arterii rozsáhlé oblasti, 
ba i pfímé pobočky Neretvy, a práve nejznačnejší, jsou feky krasové, 
vyverajicí jako mohutné zdroje vodní z podzemí tam, kde se spodn, 
vody shromáždily za príznivých podmínek v mohutné toky. 

Neretva nastupuje svuj dolní tok u Capljiny, kde vstupuje z úzkéhoí 
prolomeného údolí do nížiny, a pfijímá tu rychle za sebou s obou 
brehu po nekolika mocných prítocích, které vesmes, krom Trebežatu a 
Bregavy, vznikají v bezprostrední blízkosti na okraji nížiny ze silných 
krasových pramenil. Bregava a Trebežat jsou také krasové feky, ač 
tok jejich na povrchu jest dosti dlouhý a rozmanitý. 

Prímé úvodí dolní Neretvy jest tedy velmi malé, zabírá vedie 
nížin a pfímo k nim odvodňovaných pustých svahií jen úzké údolí feky 
Bregavy se Stolackou rovinou a údolí Trebežatu s rovinou Mlade na 
stfedním jeho toku i úvodí pfímé pobočky trebežatské potoka Lukoče. 

Nepfímé nebo krasové úvodí Neretvy dolní jest však mnohem znač
nejší. Nedospelo se v prozkumu hydrografických pomeru krasu illyr
ského ješte tak daleko, aby se území pod zemí odvodňované mohlo 
presne roztríditi do u·rčitých úvodí, a zdá se (theorťe Grundova), že 
to namnoze nebude vubec možno, ponevadž voda podzemní, spodní 
voda krasová, nepodléhá témuž sklonu jako vody po povrchu tekoucí 
a rozdeluje se zároveň do nekolika úvod!, z části pak odtéká pfímo 
k mori. 

Jest nepochybno, že vody z nekterých vnitrozemských velkých 
občasných nádrž{ krasových poljí odtékají pod zemí k Neretve, nelze 
však tvrditi, že nádrže ty náleží cele k úvodí Neretvinu, neboť jest více 
než pravdepodobno, že jinými podzemními trhlinami a skulinami voda 
zamefuje také pfímo k mofi nebo k úvodí jinému. 

Na príklad jest jisto, že se vody velkého Imotského polje na 
severozápade po krátké ceste pod zemí objevují z velké části zase 
v fece Tihaljine, která v stfedním toku svém sluje Mlade a pod jménem 
Trebežat se vlévá do Neretvy. Rovnež jest nepochybno, že velká část 



8 

vod, Jez více než pili roku promeňujf v širou hladinu vodní Jezero 
polje, zaujfmající hlubokou pánev severne od údolí dolní Neretvy a 
západne od údolí Trebežatu, odtéká nekolika podzemními proudy k Ne· 
retve; ale jest velice možno a témer jisto, že také část vod Imotského 
polje sesiluje reku Cetinu a že Jezero polje pod zemí odesílá vody 
ptímo do more i do jezera Bačinského, jehož odtoky sotva ješte sme
rují do Neretvy. 

Na východe i na jihu zdá se, že krasové úvodí dolní Neretvy za
bírá mnohem vetší rozlohu. K Bregave odtéká jiste část vod z Dabar
ského polje, a tyto patrne pocházejí z části z Nevesinjského polje, pod 
jehož jižním okrajem se ztrácí Zalomská feka; snad i z Fatnického 
i ze vzdáleného na východe Gatackého polje vody jsou tam zúčastneny. 

Část vod protékajících poljem Ljubinjským padá zajisté do nížiny 
pfi dolní Neretve; tolikéž i vody ze západního, občas zatopeného dílu 
Popova polje napájejí hojné krasové prameny na okraji nížin vyverajícl, 
jež se vlévají do Neretvy. Ale zároveň jest nade vši pochybu, že se 
vody Popova polje objevují také v rece Omble nad Dubrovníkem 
i v jiných pramenech ptímo do more tekoucích. Do Popova polje však 
prichází dojista i část vod od polje Dabarského, Fatnického, Gatackého 
i Ljubinjského. 

Již z tohoto povrchního, krátkého pfehledu, v nemž jsem pouze 
vytkl práve veci nejnápadnejší, lze poznati, že mluvíme-li o části kra
sove, totiž' spodními vodami odvodňovaného území, jako o úvodí ne
které foky povrchové, treba vždy míti na mysli jiný význam slova úvodí 
než u fek normálních. Totiž ten, že část spodních vod onoho kraso
vého území odtéká k té či oné fece povrchové, normální, ale nelze, 
vyjma asi jen velmi i'ídké a dosud nezjištené tektonické podmínky, 
prohlašovati, že veškerá spodní voda, z území toho odtékající, k urči
tému úvodf skutečne náleží a že nemá též odtoku, či lépe fečeno pfi
rozeného sklonu, také v jiném smeru. 

V studii této pojednává se mimo vlastní, bezprostrední úvodí 
dolní Neretvy též o úvodí jeho krasových ptftoku pfímém i o dalším 
jeho okolí, pokud a jak mel jsem pi'íležitost na svých exkursích je po
znati a pokud prísluší do orografického a morfologického celku, jímž 
území dolní Neretvy jest. ,._ -„ : •. ~ 

Látku rozdelil jsem v pet kapitol: v prvnf popisuji Imotsko polje; 
v druhé odtok jeho Tíhaljinu, zvanou doleji Mlade a Trebežat, s úvodím, 
k nemuž počítám také plošinu Brotnja, kterou protéká levý prítok 
Trebežatu potok Lukoč; v kapitole tretí podávám popis krajiny na 
sever od dolního toku N eretvy zároveň s krasovými polji J ezerem a 
Jezercem, v kapitole čtvrté popis krajiny na východe i na jihu dolního 
toku Neretvy a v kapitole páté obraz nížiny pri dolním toku Neretvy. 

V kapitole šesté pokouším se obsáhnouti nekteré výsledky svých 
pozorování, pokud jsou rázu všeobecnejšího a lze je pokládati za pfí
spevek k fešení geomorfologických pomeru v horstvu illyrském. 



1. 

lmotsko polje. 1) 

Mé hlavní toury: 

28. června 1901: Od Posušje pres Kruševaču do Gorice. 
29. června HlOl: Z Gorice do Imotska, k Černému i Červenému jezeru. 

Z Gorice pres polje do Pločského údolí, k prameni 
Tihaljiny, k jezeru Nuge, k propasti Vrbine a poljem 
zpet do Gorice. 

30. června 1901 : Z Gorice po silnici k Ljubušku. 
12. dubna 1905: Ze Slivna pres Veliki Grob, Podbabje do lmotska. 
13. dubna 1905: Černé i Červené jezero, z Imotska pres Vinjany na 

Posušje. 
5. kvetna 1905: Z Ljubuška po silnici do Imotska s odbočkou do 

Ba ranu. 
6. kvetna 1905: Z Imotska k Postranji, od Proložce k Nebriževci do 

Runovičii, po jižním brehu do Pločského údolí, k pra
meni Tihaljiny. 

Imotsko polje, podle jiných osad na okraji svém zvané též Drino
vačko, Goričko nebo Sovičko polje, prostírá se po 92 km 2 ; západní 
jeho polovina (45 km2) náleží do Dalmacie, východní (47 km 2) do 
Hercegoviny. _ 

Nejvetší délka jeho od severozápadního zálivu Proložackého jezera 
neboli jezera Blata až k východnímu konci Baranu činí 34 km, délka 
pak od téhož bodu na severozápadu k východnímu okraji Kongory 
pod Drinovci 23·5 km. Strední šífka jest 4 km; mezi Jasenovcem a Pro
lo!cem 3·2 km, mezi Podbabjem a Imotskem 1·9 km, mezi Runoviéi 
a Gorici 4·5 km, u záp. výbežku polouostrova Drinoveckého 6 km, 
v Mrkastinách a v Baranu 0·6-2 km. Nadmorská výška jeho dna ko
lísá mezi 249 a 281 m. 

lmotsko polje delí se hydrograficky ve tfi úvodí, která jen za 
periodických zátop na nekolik týdnu nebo mesícô činí hydrograficky 

1) Imotsko polje a okolí jeho zobrazene jest na dvou listech spcciáln[ mapy 
fíše rakousko-nherské v mer. 1: 75000: Zone 3:.!, Col. XVI Imo.tski und Makarska a 
Zone 32, Col. XVII Kočerin und Mostar. 



10 

zdánlive jednotný celek. Plasticky jsou však všecka tfi úvodí v tesné 
spojitosti. Na západe jezero Blato, zvané též jezerem Proložackým, treba 
pokládati za samostatné úvodí; nejvetší, strední část polje označiti lze 
jako úvodí Vrliky, východní pak úzká část jest úvodím Grudského 
vrela a sluje také Mrkastine. 

Okolí polje. Na severní a severovýchodní strane vystupuje z polje 
horské pásmo Kruševača-Mamiéi brdo. Severní jeho část zarovná na 
jest v plošinu zvýši 6í0-686 m, která se svažuje stupňovite jak k se
veru do údolí Virského, tak i k jihu k polji Imotskému; od posledního 
význačného stupne zvýši 390-400 m, na nemž se rozkládá mestec 
Imotski, spadá pfíkte k rovine polje. Východne od Vinjanu hfbet 
ztrácf ráz zarovnané plošiny, dostupuje Kruševačou výše 758 m a Ne
čajanem 796 m a chýli se k jihu (k polji) strmými srázy nad Goricf i So
viéi. Východneji vystupuje druhý hfbet, který od Krusevače oddelen 
jest krasovým úvalem, pokrytým hojne dolinami; vrcholy jeho nad 
jižním okrajem Posušjského polje dosahují značné výše (Batin 816 m, 
Gradac 900 m), dále k východu však výška jeho rychle klesá pod 
600 m (Mamiéi brdo 561 m) a pi'echází v plošinu Horního Brotnja, 
z níž se o n~kolik km dále k jihovýchodu vynoruje znovu jako Ozrenj 
a Trtra planina. 

J ádro horského pásma tohoto činí dolomitická aAtiklinála, ne
soumerná, zapadající príkre k jihozápadu, povlovne k severovýchodu, 
zjištená Grundem 2) jižne od Aračiéuv a Vinjanského kostela; k severu 
ji pokrývají rudistové vápence, jež jsou nad Bobonovou dragou svetle 
šedé, zrnité, v mocných lavicích a zapadají 30°-40° k sv. Patrne nad 
nimi leží narfižovelé brekciové vápence, které jsem naše! u Dragičiny. 
Západní kfídlo vrásy mezi okrajem polje a dolomitickým jádrem jest 
puklinami a vrhy velmi rozrušeno, pod Vinjany <;rund konstatoval 
Rudisty a pi'íkrý úklon k jz; na západním svahu u Cerného jezera jeví 
se sklon 30° k sv, n.ad jižnfm okrajem Červeného jezera l 0° k sv; na 
jižním okraji jezera Cerného leží vrstvy témer vodorovne. Vápenec je5t 
bílý až n;;d'Ižovelý, celistvý; zkamenelin v okolí obou jezer nepodafilo 
se mi zjistiti, ale ráz petrografický svedčí pro kfídu. 

Značné tektonické poruchy byly zajisté pŕíčinou, že se vytvofily 
mohutné studňovité, propastné doliny a hluboké krasové úvaly, které 
se táhnou ve dvou pruzích smerem sz-jv mezi okrajem lmotského 
polje a dolomitovou antiklinálou pod Vinjany. 

Na vysočine nad západním okrajem jezera Blata jsou rovnež 
ohromné dolinv propastné, které patrne jsou také pôvodu hlavne 
tektonického. cetná zemetresenf v krajine této pozorovaná (záznamy 
místní z Proložce a z Gorice) jsou dokladem, že tektonický proces není 
tu ješte ukončen; Gavazzi 3 ) právem zajisté poukazuje k tomu, že pro
chází tudy zemetfesná puklina dubrovnická. 

Na západní strane Imotského polje táhne se horské pásmo, ozna
čované obyvateli západního brehu Imotského polje názvem •Osoje«; 

2) A. Grund, Die Karsthydrographie. Studien aus Westbosnien. 1903. Str. 165. 
3) A. Gavazzi, Die Seen des Karstes. Erster Teil. Morphologisches Ma.terial. 

Str. 29. 
') M. .kišpatié, Potresi u Hrvatskoj. Rad jugoslavenske akademije znanosti 

i umjetnosti. Knjiga CXXII. Str. 14-33. 



11 

jež se tolikéž svažuje k polji stupňovite. Nej vyšší je strední část jeho, 
která mohutnou hradbou vystupuje strme z širokého údolí Slivenského 
(Velki vrh 873 m, Gradina 868 m, prôsmyk Ravne Osoje 743 m, 
Ruišée 857 m, prôsmyk Veliki Grob 734 m, Jaina 842 m); dále 
k jihu výška hfbetu klesá, cesta ze Slivna do Runoviéd prestupuje 
jej ve výši 672 m; vrchol Kapina má 724 m, vrchol Babiača na 
hercegovské hranici již jen 693 m. Severním pokračováním Osoje jest 
Vilenjak (888 m); mezi obema však leží sníženina pod 650 m, zpuso
bená patrne tektonicky, totiž ohybem smeru vrstevnlho, s čímž spo· 
jena byla menší intensita svraštetií v míste ohybu. Silnice z lmobka 
do Zagvozdu vine se tu zákruty po svahu strže, otevfené ve žleb pol
jický, a prestupuje hi'eben ve výši 613 m. 

V severní části úvalu Slivenskébo vystupuje na úpatf Osoje jako 
podklad šedý, dolomitický vápenec velmi nejasného uvrstvení, nad 
ním pak deskovitý vápenenec celistvý, který činí podstatu vlastního 
hfbetu. Jest to patrne Rudisten-Plattenkalk Kerneruv 0). Zapadá témef 
kolmo nebo príkre k jz a tvoi'l nejvyšší část hfbetu na jih až k Babiači, 
odtamtud pak zahýbá více k východu, kde se s ním setkáme pozdeji. 

Na okraji Imotského polje objevuje se doiomit v mohutných la
vicích smefující pod Kra!jeviéi sz-jv až ssz-jfv s úklonem 50° k sv, 
východne od Tikovače činí úklon 30°-40° k sv, pfi smeru sz u Runo
viéô 50°, u Ljubičiéô 30° k sv, pod Sebišnou 60° k sv pfi smeru 
rovnež sz-jv. Dolomit jest jádrem antiklinály, neboť pod hlavním 
hi'betem zapadá k jz pod deskovité vápence rudistové. 

Proti mostu pres Vrliku v Bílém polji jihovýchodne od Sebišny 
objevují se na pobreží deskovité vápence, spočívající konkordantne na 
dolomitu; smetují sz-jv a zapadají 40°-60° k ;z. Vrstvy jsou nestejné 
mocnosti; sti'ídajíť se vrstvy ztloušti 15-30 cm, štípající se pfi nárazu 
deskovite, ba bi'idličnate, s deskami 1 až 5 cm silnými. Na severním okraji 
údolí Pločského smei'uji z 30° s s úklonem 50° k/z. Vrstvy jsou velmi 
silne zohýbané a zmačkané; pfi severním konci veliké doliny v údolí 
Pločském jest vrchol nesoumerné antiklinály; jižní krídlo smeruje z 30° s, 
kdežto vrstvy severního krídla pfesunuty jsou v smer z 10° s a za
padaj! pod 60° k ssv. O neco dále k severu smer vrstev severnfho 
krídla stává se normálním, leč presunutím vzpomenutým pošinuta osa 
antiklinály. ve smer z 15 s. Tam, kde stezka odbočuje k severu nad 
jezero Nuge, smer vrstev jest sz, úklon 30° k sv. Nad soumarskou 
stezkou, vedoucí údolím Pločským k Tihaljine, a _pod ní jest vlastní 
sedlo antiklinály místy nezfetelné pro podružné Viásky; teprve nad 
strmým svahem k údolí Tihaljiny lze sledovati zfetelný profil. Tu se končí 
vrstvy nad srázern jako useknuty vypjavše se na konec v mohutnou 
kolmou pfebradu, pod niž teprve povlovnejšl, ale pfece velmi strmý 
sráz spadá k údolí Tihaljiny. Vrstvy pfehrady zapadají vesmes 40° 
až 60° k sz; teprve práve pod severnrm okrajem pfi vchodu do je
skyne »pod Peénikom • jeví se ostré sedlo se smerem osy z 15' s; na 
severním krídle vrstvy ponekud jsou presunuty, ale zapadaj! dále na 

5) F. v Kerner, Erläuterungen zur geologischen Karte der im Reichsrate 
vertretenen Konigreiche und Länder der Osterr.-Ungar. Monarchie. SW Gruppc 
Nr. 123. Sebenico-Traú. Wien HJ02. Str. 15. 



12 

dne i na strope jeskyne pod 30°-40° k sv. Jihovýchodní část polje 
delí ve tfi hluboké choboty daleko k severozápadu vynikajíci výbežky 
vysoké plošiny, jejímž stfedem se ve smeru sz-jv táhne horský hfbet 
Malié, který vrcholem Mali Malié dosahuje výše 622 m. Západní část 
plošiny (zvýši 450 až 500 m) jakož i hfbet Maliée rychle se sklánejí 
k východu, tak že silnice z Ljubuška do Imotska, pfetínajícl plošinu 
smerem j-s, toliko na jednom míste dostupuje výše 300 m. 

Podklad plošiny činí dolomit, nad nim leží červenavé vápence 
brekciové a celistvé svčtlošedé vápence kffdové, obsahující Nerinee. 
Smer vrstev jest zsz-vjv až sz-jv, úklon pfevládá k sv ; zdá se, že 
dislokace, naznačené velmi porušeným uložením vrstev, probíhajf rovnež 
smerem pohorí; tak jedna pod jižnfm svahem Maliée i druhá žlebem 
Ružiéským k propasti Vrbine a k zálivu Kongorskému. Na svahu k jiho
východnímu cípu polje pfevládá úklon k sv. 

Prítok Suhaja. 

Mimo nekolik strž!, jimiž voda protéká pouze za silných srážek 
Imotsko polje pfijímá jediný povrchový prítok, který si prolomil cestu 
horským hfbetem nad severním okrajem polje, vtékaje mezi Proložcem 
a Postranjem do polje. Jest to bystfina Suhaja (Suchá), která známa 
jest v údolí Virském pod jménem Brina, v Posušjském polji sluje Ri
čina a ·u pramenil svých Culuša. 

Suhaja jest bystrina, která toliko po velkých deštích a za jarního 
tání snehu v pohorí má značné množství vody a pfináší s sebou i hojne 
látek suspendovaných i hrubého šterku. Po celé léto jest už fíkajfc od 
pramene vyschlá. Podle desítiletých pozorování neteče voda korytem 
jejím prumerne 279 dní v roce (76%). 

V polji beží v nehlubokém koryte, jež si ve vlastním náplavu vy
hloubila, asi l1/2 km k jihu pak delí se ve. dve ramena, z nichž zá
padní smeruje k jezeru Blatu, východní pak k Vrlice. Toto východní 
rameno se však nyní plní vodou pouze za vetších prívalu. Za mého pobytu 
6. kvetna 1905 slabý proud vody, tekoucí jednotným korytem, obracel 
se celý v rameno západní, neboť východní bylo zahrazeno šterkem asi 
na 1 m vysoko. 

Úvodí jezera Blata. 

Jezero Blato, které Gavazzť jmenuje Proložackým, zaujímá pro
stranství v rôzných dobách ročnfch velice nestejné. Podle speciální mapy 
pokrývá jen nejzazší severozápadní část polje na 1·71 km 2, ale Gavazzi 
shledal ve dnech 26.-28. července 1898, že zabírá celou rovinu až 
k jižnímu okraji a spojuje se s jižnejším, menším > Jezerem« v jediný 
celek. Gavazzi vypočítal rozlohu jeho pfi tom rozsahu na 3·33 km 2• 

Za nejvyššího stavu vody rozlévá se asi na 4·5 km2 a odtéká pak ko
rytem jindy suchým, fečeným Škija, pod Jasenovcem podél jižního 
okraje polje k východu do Vrliky. V nekterých však letech jezero 
krom nejhlubších částí vysychá. 



13 

Gavazzi · provedl dôkladná merení hloubek jezera pfi úrovni hla
diny v absolutní výši 257 m, z nichž vychází na jevo, že dno jezerhí 
je plochá pánev, jejíž nejhlubší částí jest koryto zhloubi 5-6 m, rozši
tujíci se odfz k sv, jež pak pod severovýchodním okrajem náhle spadá 
v studňovitou dolinu Proložac, O·OS km2 rozlehlou a 41·2 m hlubokou. 
S jezerem spojena jest za vysokého stavu vody a!luviální dolina Kre
nica zhloubi 8·5 m. Jižní menší jezero vzniká pfetokem alluviálních 
dolín Provalije 3·8 m a Jezerce 3 5 m hluboké. Doliny tyto, zdá se, 
pusobí jako estavelly. 

Není pochybnosti, že na jezero Blato i na menší jižní jezero účin
kují krasové spodní vody a že zároveň s výškou úrovne techto vod 
i ,hladina jezer buď stoupá nebo klesá. Podle písemných záznamu býval 
prý stav vody v minulých stoletfch nižší, umelým však zahrazením 
osmi ponoru prý hladina jezera byla zvýšena, aby Turkum další postup 
byl zamezen, pozdeji čtyfi ponory byly zase nalezeny a vyčišteny, hla
dina pak jezera skutečne prý od té doby ponekud opadla 6), ačkoli 
nejvetší ponor pod Lokvičiéi zustal zahrazen. 

Soudím analogicky podle prací provedených v Livanjském poJji, 
že se i tu osvedči správnou Grundova theorie o krasových spodních 
vodách, totiž že by se sice objem jezera zmenšil a ustálil, kdyby se 
ponory fádne vyčistily a všecka plocha periodicky zatopovaná drainovala, 
že by se však závislost jeho na spodních vodách krasových pfece uplat
nila a jistá část plochy zustala by zatopena, pokud by se nedosáhlo, 
aby se úroveň krasových spodních vod v celém území snížila. Není 
pochybnosti, že by hluboký pfíkop k Vrlice mohl zdáme k tomu pfispeti. 

Voda bystfiny fečené Suhaja (Suchá) má pro jezero význam pouze 
za deštivého počasí; kdyby jezero toliko na ni bylo odkázáno, vyschlo 
by každého léta úplne. 

Suhaja uložila v polji veliký, plochý ssuťový kužel, který se blízko 
jejfho vtoku do polje skládá ze značných valounuv i balvanu, dále však 
obsahuje pouze jemnejší hmoty, ale za to šífí se vejífovite a zasahuje 
až pod jižní okraj polje. Povrch jeho jest pokryt z nejvetší části vinicemi. 

Východne od ramene,- smefujícího k Vrlice, prostírá se krabatá 
výšina Brižine, vystupuj íd do výše 281 m, která jest také z valné vetšiny 
porostlá vinie( mi, místy pak skupinami stromu, hlavne dubu, habru 
nebo buku. Výšina tato má na povrchu bílou, jílovitou hlínu, prostou
penou místy vápnitou korou; patrne jest to zbytek rozrušených bela
vých slinu, jež snad podle analogie s podobnými usazeninami v jiných 
poljích možno vfaditi mezi mladoterciérní. Brižine jsou zajisté zbytek 
staršího vysokého ssuťového kužele feky Suché (Suhaja), který fe tu 
usazoval ješte pod úrovní jezerní. 

Úvodí Vrliky. 

Vrlika jest pravá krasová feka; vznikáť z nekolika mocných pr a
menú pod se\•erním okrajem polje v Zdilarové draze východne od 

6) Ph. Bnllij, Wasserbauten in Bosnien und der Hercegovina. I. Theil. 
Meliorationsarbeiten und Cisternen im Karstgebiete. "1ien 1896. Str. 74. 

E. Utlmann, Die Oberschwemmungen der Suvaja. Mitt~ilungen der Sektion 
fiir Hählenkunde. 1885. Nr. 1. Str. 11- ľ2. 



14 

Proložce. Hlavní tfi zdroje slují Opačac, Utopié a Jauk. Za dlouhého 
letního sucha ubývá sice vody v pramenech velmi značne, ale zúplna 
nevysychají nikdy. 

Vrlika smeruje k jihu, pak se pod Nebriževcem obrací k východu 
a teče podél jižnfho okraje polje hlavním ramenem svým až k Tiko
vači. Za vysokého stavu vody vyplňuje i poboční strouhy nebo koryta, 
do nichž vtékají též vody z občasných pramenil vznikajfcích pod se
verním okrajem polje. V Tikovači vstupuje již do území každoročních 
zátop, za kterých rozsáhlé periodické jezero, stoupající v nekterých le
tech hladinou až k absolutní výšce 260 m, pokrývá širá prostranství 
zvaná Viljansko polje, Zalug a Bijelo polje. V léte Vrlika vysychá 
témet krom nekterých tuní; koryto jeji táhne se po délce Bílého polje 
až k jezeru Nuge, které iv léte vyplňuje nejhlubší část jeho jihovýchod
ního zálivu. Hladina jeho v léte dosahuje výše 250 m. 

Občasné jezero pokračuje však širokým pruhem podél Drino
veckého výbežku k severovýchodu, plní Boljavu, záliv Kongorský, kde 
i v nejsušším léte velká, misovitá alluviální dolina Krenica činí malé 
jezero, a spojuje se dále k východu s periodickým jezerem, které tvofí 
Grudsko vrelo v úzkém chobotu polje zvaném Mrkastine. V Kongofe 
jest absolutní výška na okraji Krenice 249 m; je tu tedy nejhlubší část 
polje, nebledí-Ii se na tvary podružné, totiž doliny i v léte vodou vy
plnené, jichž dna leží mnohem hloubeji. 

V rliku sesiluje od severu nekolik periodických pfitoku, které jako 
ona mají P.Uvod v krasových zi'ídlech. Pramen Glavina vrelo, který za
hrazen jsa ve stávek žene mlýn, jest podle lidového podání v pHmé 
podzemní spojitosti s vodou objevující se v jezefe Červeném (Crveno 
jezero), hluboké, propastné doline v horském hfbetu nad severnfm okrajem 
polje probofené. Bfehy jezera tohoto činí témčf svislé, místy i pfevislé 
steny. Horninou jest vápenec celistvý, nariižovelý, který jest místy po 
stenách pokryt crvenicí; po této červené barve sten, jež se za nekteré doby 
denní odráži i v jezefe, sluje práve jezero Červeným. Ssuťové kužele do
sahují jen pod severní a jižní stenou značné výše. Hloubka jezera není 
značná. Za jarních zátop stoupá patrne i jeho hladina velice, voda je pak 
temne modrá; v léte však jest vody mnohem méne; 29. června 1901 barva 
místy hnedozelená svedčila o melkosti vody, v níž bylo lze videti také 
chumáče vodní vegetace temné barvy. V léte, když voda v jezefe 
opadne pod určitou výši, vysychá též pramen Glavina vrelo. 

Nad jižní stenou doliny namefil jsem 430 m, na severním nej
vyšším okraji propasti 485 m, hloubku pak doliny až ke hladine vody 
odhaduji podle tohoto pomeru nejméne na 120 až 130 m, tak 7e 
úroveň vody v j_ezefe pfi jarním stavu jest asi ve výši 300 m. Porl 
jižní pfehradou Cerveného jezera, jakož i pod východní jest po velké 
doliné tvaru nálevkovitého. Dna obou a částečne i svahy jsou vzde
lány, ostatní svahy pak jsou porostlé lesíkem. Dno jižní doliny leží ve 
výši 345 m, dno východní pak ve výši 357 m. Jejich jižnf pfehrady 
obrácené k polji jsou velmi nízké, rozdíl proti severní činí u východní 
52 m~ u jižní 75 m 

Cerné jezero (Crno jezero, Imotsko jezero, Imotski See podle Ga
vazzia) pokrývá dno , druhé, ohromné, propastné doliny, která je na 
západní, severní a východní strane pro srázy témer svislé nepfístupna 



15 

kdežto po jižním svahu vysoký kužel ssuťový činí možným sestoupiti 
až k hladine vodní Podobné kužele pľiléhajt též vysoko ke stene zá
padní i severní, pouze jihovýchodní jest kolmá úplne. Aneroiderri 
zmefil jsem na jižním (nejnižším) horním okraji srázu 387 m, na severo
západním okraji 473 m, na severníin 508 m; u cesty do Viru na severo
východnfm okraji mereno pfi mapovánf 504 m. Pfi hladine vodní pod 
jižní stenou namefil jsem dne 13. dubna 1905 302 m. 

Voda jezera má u jižního brehu barvu zelenomodrou, dá! od neho pri 
značnejší patrne hloubce temne modrou. Výška hladiny i rozloha to
hoto jezera mení se velice, objem jeho jest v letní bezdeštné dob~ 
mnohem menší než v dobe, kdy úroveň spodních vod krasových stojí 
vysoko. 

Ostatní hluboké doliny, nekteré studňovité, vetšinou však nálevko
vité, s jižními nebo jihovýchodními pfehradami pomerné velmi nfzkými, 
podléhaji pouze krátkým zátopám, které patrne nejsou v souvislosti 
s podzemními vodami, nýbrž toliko následkem velikých srážek atmo· 
sférických v nejbližším okolí. 

Pod méstcem Imotski vyverá na okraji polje občasné zfídlo Crno 
vrelo, dále pak k východu pod silnicí prameny Velika Udovica a Mala 
Udovica. Všechny tŕi prameny. zpusobují ve svém okolí dlouho do jara 
značné močály, neboť strouha Sipovača nestačí pro nepatrný sklon pudy 
odvádéti náležité množství vody k Vrlice. 

Od pfíkrých srázu nad Goricí, Soviéi i Bobonovou dragou otvfrá 
se v polje nekolik stržf, které rozestrely ploché ssuťové kužele své dosti 
daleko do neho, až na 1 km pod silnici. 

Díl úvodf Vrliky, který každoročné podléhá zátope, bývá pouze 
z části vzdeláván; nekteré kusy zustávají močály, aneb osychají pfiliš 
pozde, tak že jich možno používatijiž jen za pastvište. 

Severní část jeho krom okolí Sipovače a úzkého zálivu, který se 
pfi vysokém stavu vod prodlužuje .dosti blízko ke Gorici, jest vyvýšena 
nad úroveň nejvyšších zátop. Na tomto zvýšeném prostoru stfídají se 
pekné lesíky dubové i habrové, nékde i aleje topolové s dobfe vzdela
nými rolemi; ba do konce i nekteré· mahaly obce Drinovecké pfenesly 
tam své sídlo. Nejvyššf část této výšiny prumerne 265 m vysoké (tedy 
5 m nad nynejším nejvyšším stavem vod) jest u mahaly Markovcu na 
severozápadním okraji Kongorského zálivu; skládá se nepochybné jako 
Brižine ze starších jezerních usazenin. 

V Bílém polji vyniká z vod občasného jezera úskalí Zmijina gomila 
do výše 261 m, zustávajíc vždy, jak i okolní obyvatelé dosvédčují, 
aspoň 1 m nad nejvyšší vodou. V elká část vod, které Vrlika i srážky 
atmosférické prinášejí do polje, pojí se k spodní vode krasové odtékajíc 
mnohými ponory jednak v Bílém polji pfi jezefe Nuge, jednak na 
okraji Kongorského zálivu; z nekterých pak zbývaJících louží se voda 
patrne ztrácí jen vypafováním. 

Úvodí Mrkastin, 

Grudsko vrelo jest mocný podzemní pramen krasový, který vystu
puje pod Lagaruží, žene, jsa z části zahrazen v nádrž, dva mlýny, sme
fuje v klikatém, nehlubokém koryte k jihu a pod jižním okrajem polje 



16 

teče k východu. V léte zaniká asi 6 km od vzniku svého v ponorech 
alluviálních asi 1 km západne od silnice, za vysokého stavu vod pro
téká však pod mostem, pod nímž vede silnice z Ljubuška do Imotska, 
i do Dolniho polje (Dônje polje) a nekdy také do Baranu, nejvýchod
nejší části Imotského polj~, která sice nenáleží vlastne k Mrkastinám. 
ježto podléhá toliko za vysokého stavu vod zátope vycházející od Grud 
ského vrela, ale nemá ani vlastních vodotokuv, ani pramenuv. 

Dne 5. kvetna 1905 voda l\irkastin sahala ješte asi 100 m na východ 
od mostu, avšak dále v abradované plošine, nedávno ješte vodou po
kryté, zachovalo se v dolinách pauze nekolik louží, jež táhly se pruhem 
k Dolnímu polji, zalitému ješte vodou. V Baranu bylo již úplne sucho. 

Grudsko. vrelo pi'ijímá zpod severního okraje polje pod Bostanem 
nekolik slabých občasných zrídel, která mizejí úplne již koncern kvetna. 
Prostfedkem Mrkastin pne se od západu k východu úzký polouostrov 
utvorený ze starších usazenin, o výšce až 271 m. Na východe delí jej 
občasný záliv od jiného polouostrova Bílého grebu (270 m), složeného 
ze starších, patrne tretihorních usazenin. Nemohl jsem nalézti vrstev 
nezvetralých; na povrchu i v nehlubokých jamách jeví se všude jen 
beložlutý jíl, místy stffdají se jílové vrstvy šedomodré, velmi plastické 
s tenčí vrstvou hlíny žlutohnedé, písčité. Nékde tyto jíly mají vápnitou 
kuru. Že zátopy již ani za času stfedovekých, ba snad ani predhistori
ckých nedosahovaly výšP. Bílého grebu, dokazuje > bogomilské « pohre
bište na nem. Strže se severního okraje nasypaly i v Mrkastinách ssu
ťové ploché kužele, které se však rozsáhlostí nerovnají zdaleka kuželum 
západnejším u Gorice a Soviéuv. 

Zarovnané plošťny i terasy. 

Zarovnaná plošina severne Imotského polje, rozložená o 420 m výše 
nad dnešní nejvyšší vodní úrovní v polji, jest neklamným prukazem 
činnosti vodní už velmi dávno v dobe terciérní; datovati ji však zevrub
neji jest ovšem dosud nemožno. Ale plošina tato není svým rázem 
ojedinelý zjev v krasu illyrském, Grund uvedl nekolik takových z území 
krasového v západní Bosne, a mne naskytne se príležitost vytknouti 
mnohé jiné v úvodi dolní Neretvy, které se svojí pomernou výškou 
nad nynejší erosivní úrovní neliší valne od plošiny práve uvedené. 

Druhá, mnohem nižší zarovnaná plošina značnejší rozsáhlosti spa
truje se na severním okraji Maliée brda. Je to typická, zkrasovelá, 
dolinami posetá, krovím zarostlá plocha v prumerné výši 480 m. 
Analogie této plošiny možná znamenati i na severním okraji polje, ač 
ne dosti jasne. Plošina, na níž leží část mestce Imotski, o prťlmerné 
výšce 395 m, jest nejbližší nižší erosivní úroveň, jejíž stopy zfetelne 
se zachovaly. 

V prumerné výši 340m zarovnánajest velká prostora po jižním okraji 
polje, pod ní pak nad Jasenovcem jest velmi patrná terasa abradovaná ve 
322 m; s obema polohami souhlasí také výšky zarovnaných hr betu 
na výbežku Drinoveckém. V edle toho jest i zfetelná terasa ve výši 
asi 320 m pod Krstelicí i západne od Bostanu nad severním okrajem 
Mrkastin. Do stejné asi výšky sahajf na svahu nad Postranjí balvany 



17 

zcementované ssuti, mezi nimiž se však nacházej í též ohlazené, tedy 
vodou omleté oblásky, což je snad zbytek nekdejšího ssuťového kužele 
reky Suché (Suhaja). 

Pod Imotskem pri silnici z Podbabje lze pres velké zmeny, zpf1-
sobené vzdelávánfm pudy, sledovati tfi zfetelné terasy, prvnf ve výši 
asi 273 m, druhou 287 m a tretí asi 303 m. Terasu 303metrovou 
shledal jsem nad Sušiči i nad pramcny Vrliky z3padne od Imotska. 
Kostel grudský západne od Bostanu stojí na terase stejné výše. 

Terasa pro~trední, 287 m vysoká, shoduje se výškou s bývalým 
povrchovým odtokem Imotského polje v údolí Pločském, jehož nej
vyššf část (ptehrada nad srázem k Tihaljin!>kému údolí) leží na 285 m. 
S hladinou jezera v této výši jsou snad ve spojitosti i nejstarší usa
zeniny, které v západní části polje dosahují posud výše 281 m. 

K nejnižší terase poukazují svojí výškou četné pahorky jezerních 
usazenin, zarovnané ve ·1ýši o málo menší. V celém polji vyniká pouze 
jediný pahorek ze sl ej né hmoty jako okolí polje, totiž Zmijina gomila, 
o níž se již stala zmfnka. 

Na jižním brehu mezi Nebriževcem a Kamenmostem a mezi LJu
botiéi a Pločemi nalezl jsem 6. kvetna r. 1905 ve výši 2 a 4 až 4·5 m 
nad tehdejšfm stavem vody (256 m) malé násypy omletých oblásku po
krytých naplavenou travou a !istím a poloztrouchnivelými stonky ku
kui'ice; jsou to známky nedávných stavu hladiny vodní. 

Pibod lmotského polje. 

Prozkoumav Imotské pole, soudím o puvodu jeho v nynejším 
rozsahu toto : 

Velká část pohorí, které stálo kdysi na mfste nynejšího Imotského 
polje, skládala se nepochybne z dolomitu a nad ním z deskovitého 
vápence rudistového. I tento vápenec i dolomit podléhajf mnohem 
značneji i snadneji zvetrán! i erosi, než zrnitý, neb i celistvý kŤÍdový 
vápenec, uložený v silných lavících. Proto práve obe tyto horniny 
ztenčeny nejvíce ve svém rozsahu. Vymleti a zvetránf techto dvou 
hornín dlužno, jak se mi zdá, ptičísti hlavní podíl. že polje bylo vy
klizeno; ovšem hranice polje byly rnnohde dány, i pusobivost erose me
chanické a pak také !učebné na určité plochy byla sesílena mnohými 
puklinami a vrhy, které rozrušily zejména severní část polje i okraje 
jeho. Za to na jižní strane a jmenovite práve ,v údolí Pločském nelze 
pfemen vysvetlovati dusažnými dislokacemi. Udolf Pločské jest údolí 
čiľe erosivnr, jest prulom antiklinálou deskovitých vápencuv. 

Že od času, kdy voda odtékala po povrchu údolím Pločským, 
minula velmi značná doba, toho dukazem jest zkrasovelý ráz jeho. 
Pločské údolí vyplneno jest pásem dolín ve smeru z 30° s s nejhlubší 
částí dna vždy pri konci jihovýchodním. 

Po stranách údolí nepodarilo se mi zjistiti konglomerátu v; ale na 
jižním svahu asi 40 m nad úrovní jeho shledal jsem charakteristické vý
moly, jež tekoucí voda ddlá ve skalnatém brehu, když jej eroduje. 
Výmoly tyto nasvedčovaly by, že hladina jezernf byla asi 322 m vysoko. 

Jifí V. Daneš, Úvodí dolní Neretv/. 2 



II. 

Reka Tihaljina-Mlade-Trebežat s úvodlm. 1; 

Mé hlavní toury: 

1. července 1901: Z Ljubuška na Orovlje, Prolog, Dusinu a zpet. 
21. bfezna 1905: Z Čapljiny pres Črnici, Megjugorje na Čitluk. 
22. bľezna 1095: Z Čitl1.)ku pres Cerin, Trtru planinu do Jare 

a do Sirokého Briegu. 
8. dubna 1905: Z Ljubuška k Tromegje hanu, na Cerno, pod 

Humac a zpét do Ljubuška. 
3. kvetna 1905: Z Gabely pres Jasenici ke Kravici a do Lju

buška. 
6. kvetna 1905: Z Pločského údolí k drameni Tihaljiljy a po 

levém brehu reky k Nezdravici. (Cetnická 
kasárna.) 

7. kvetna 1905: Od Nezdravice do Ljubuška a do Čapljiny. 

Tz'haljina. 

Údolí Pločské dosahuje na svém jižním konci nejvetší výše a pak se 
náhle končí ostrou hranou, za niž nastává prudký svah až strmý sráz 
k údolí feky Tihaljiny, která vyverá na severnfm úpatí Jagodhice (580 m) 
pod svislou stenou, pfes 100 m vysokou. 

Na severní strane pod svahem vrchu Peéniku otvírá se ve výši 
268 m široký a vysoký vchod do jeskyne »Pod Peénikom«. Dno 
i strop jeskyne činí vrstvy zapadající k sv. Z prostranné prední prostory, 
v níž se za letního horka chová pres den skot, treba pfekročiti val zce
mentovaných balvanu zvýši asi 7 m, za kterým se rozkládá druhá prosto ra, 
jejíž zadní dolní část jest beze svetla nepfístupna. V této místnosti 
mívají útulek kozy a ovce. Se stropu jeskyne kape voda a po dne 
první i druhé prostory jest dosti bahna. 

Tihaljina vyráží jako mocný pramen vaucluský mezi dolomito
vými lavicemi v nadmorské výši 166 m. Vody její jest, pokud trvá 

1) Území, jež popisuji v této stati, zobrazuje se na listech speciáln! mapy ríše 
rakousko-uherské v mer. 1 : 75000: Zone 3'.l, Col. XVI Imotski und Makarska; 
Zone 33, Col. XVII Ljubuški und Metkovič; Zone 32, Col. XVII Kočerin und Mostar. 



19 

zátopa v v Imotském polji, mnohem vfce a tok o mnoho bystrejší než 
v léte. Reka i'ítí se slapy k severu, žene nekolik mlýnuv a stoup 
a spojuje se s nekolika pobočními občasnými prameny. Nedal~ko 
hlavního, jejž lidové podání uvádí v pŕímé spojení s ponory u Saj
novcuv a s jezerem Nuge, vyvírají četná slabší zi'ídla, která po krátkém 
pŕfkrém toku vtékají v .hlavní proud. Prameny tyto vysychajf zároveň 
s koncern zátopy na Imotském polji. Jeden z nich prýšti pod sou
marskou stezkou, jdouci od Pločí k mlýnum, ve výši 171 m, s ním 
pak se slučuje jiný, který vyverá as o 25 m výše; tento patrne vy
cházel drive z jeskyne (pečiny), položené as o 15 m výše, jak je videti 
ze strže od jejího otvoru dolu, která jest, ač ji zanesla již ssuť, pfece 
dosud patrna. Jiný občasný pramen vzniká na svahu pod velkou jes
kyní •Pod Peénikom« z nekolika praménku ve výši 180-190 ma padá 
do Tihaljiny nad dolním mlýnem. Ta se pak obrad k jihovýchodu 
a protéká, hluboko jsouc vŕíznuta do svých starších zarovnaných teras, 
širokým erosním údolím, které opouští teprve pod Klobukem po toku 
zdéli 16·5 km. Posilu jí dává ještč dvojitý pramen, který vytéká již pod 
severnfm okrajem vlastního (1doli jejlho 5 m nad hladinou jejf; kdysi 
rftíval se až z jeskyne o 30 m výše, od níž rovnež smeruje k ŕece 
zasutá strž. Nad dolomitem, ješte v deskovitých vápencích na severním 
svahu, lze videti pod útesy ve výši 280-290 m vydute prohloubené 
vymleté pruhy, které vznikly, soudíc z analogických zjevuv, erosí tekoucf 
vody. Jsou to patrne známky stavu vody za doby, kdy feka protékala 
ješte údolím Pločským. 

Skoro 0·5 km pod svým vrchoviskem se Tihaljina vrhá pŕes 
sedrový (sinterový) práh, který si sama vytvofila, vodopádem o dvou 
stupních zvýši celkem 2 m. Hladina její leží pod vodopádem ve výši 
144 m. Také tu voda žene postranní struhou mlýn a stoupu. Nedaleko 
nad vodopádem prýšti na severním bŕehu slabý občasný pramen, který 
usazuje neco sinteru nebo jak domorodci fíkají >sedry«. Všude vôkol 
jest dosti sed1y. Zkušenosti mé, nabyté pri jiných pramenech kraso
vých, dokazují, že vody, které ve velkém množství usazují sinter, pfi
cházeji pravidlem z horniny dolomitické; domnívám se tedy, že jest 
tak i u Tihaljiny. Hlavní zdroj její z ponoru na jihovýchodním okraji 
Imotského polje neprobíhá sice daleko terrainem dolomitickým, lze 
však pfedpokládati, že se s ním v podzemí spojují nekteré jiné pra
meny, jež na delší ceste dolomitem mají pfíležitost bráti s sebou více 
rozpušteného materiálu. Více než hlavni pramen pŕispívají sedrou 
i povrchové prítoky, které jí vesmes vylučuj! značné množství. 

Na ptfkrém svahu severním mohutné lavice dolomitové smeŕují 
z 40° z se sklonem 40°-50° k sv. 

Sledy toho, že úroveň krasových spodních vod bývala prve mnohem 
vyšší, byť i snad jen občasne, nacházíme dále. Severozápadne od Kor
diéu ve výši 16.6 m, tedy témet 30 m nad fekou, pramení slabé zfídlo, 
nad tím pak nedaleko jest jeskyne, od níž vedia dolô k fece strž, 
nyní pro vzdelávání pudy částečne zasypaná. Nad jeskyní jest sráz, ve 
kterém se ve výši asi 220 m otvírá vchod jiné jeskyne, a kolem ní 
spatfují se trhliny, pod nimiž kužel ssuťový zakrývá stenu. Okolo pra
mene i na postranních svazích jsou značné zbytky sedry i kusy zéemen
tované ssuti. 

2* 



20 

Asi 100 m dá!e k jihovýchodu vyráží pod strmou stenou mocný 
pramen zvaný Krupa, který silným proudem speje v koryte 3-4 m 
širokém po toku zdéli asi 150 m do Tihaljiny. Vyverá as o 5 m výše 
než hladina i'eky. Podání lidové spojuje pramen tento prfmo s mo
hutným ponorern Džambiným v zálivu Kongorskérn nedaleko jezera 
Krenice. Pramen tento jest občasný; jakmile zrnizí zátopa v Imotském 
polji, vyschne i jeho koryto. 

Nad Kordiéi smer vrstev dolomitových jest z 30° s, úklon 70° 
k ssv. Nad Rašiéi jest smer týž, úklon v úhlu 40°. Všechen svah 
severní, pokud se. skládá z dolomitu, totiž asi do výše 230-250 m, 
jest rozbrázden velikým množstvím nepatrných strží, vytvofen)·ch za 
prudkých srážek. Zjev tento treba pfi značném sklonu 40°-60° všehu 
svahu klásti výhradne na vrub horniny. 

Východne od mahaly Rašiéii vyverá ve výši asi 140 m slabý, cb
časný. pramen, a nad západnfm jeho bľehem vyniká jako výstupek ve 
výši 138 m zbytek zarovnané i'ičnl terasy. 

S protejšího jižního brehu pfibírá tu Tihaljina silný, občasný pramen, 
zvaný pro vodu k pití nezpiisobilou Zlorika (Zlá ľeka). Pramen tento vy
verá asi O 5 km jižneji. Nebylo mi možno shlédnouti okolí Zloriky, ale 
vyzvedel jsem od domorodcii, že voda jeho prý má nepríjemné účinky 
na činnost zažívací a že usazuje hojne sedru. Srním-Ii souditi obdobne 
podle pramene Nezdravice, pok!ádám za pravdepodobno, že i vody 
Zloriky konají dlouhou pouť vrstvami dolomitickými. Mezi tokem Zlo
riky a Tihaljiny na západe jest polouostrov zarovnaný v terasu asi 
147 m vysokou. Hladina feky o neco výše proti proudu leží 126 m; 
pod Rašiéi jsem nameľil 125 m; koryto rozdeleno jest v techto místech 
dvema ostrôvky, jejichž podkladem je patrne sedra. 

Na východ od ústí Zloriky provází jižní hfbet terasa 155 m vy
soká, kterou lze sledovati asi 1 km po proudu. Jižne od Horní Ma
haly (Gornja Mahala) pod svahem Ljubeé-planiny vyverá dvema kraso
vými zfídly občasná pobočka Tihaljiny s pravého brehu, zvaná Meljava 
rika. Tok její jest pres 2 km dlouhý. Již západne od ústí Meljavy riky 
nastupuje nižší terasa, položená v techto místech asi 135 m vysoko, 
která se k východu svažuje na 131 m. Tato terasa zaujímá málem celou 
šírku údolí po jižním brehu Tihaljiny, tak že jen v jednotlivých pahrbcích 
vystupují nad ním zbytky starší terasy nad 140 m. 

Od Rašiéô níží se silne hfbet na severním brehu údolí a asi 0·5 km 
dále k východu proráží jej odtok krasového pramene Jakšenice, spející 
k fece Tihaljine. Tento prôlom umožnen by! tím, že bylo velmi značne 
rozrušeno uložení vápencu deskovitých, které na zarovnaném hrbetu dále 
k východu již úplne chybejí byvše vlivy denudujícfmi snadno od
straneny. 

Pramen J akšenica vyverá ve výši a>i 170 m pod hanem Jakšenicí zpod 
severního okraje úrodné rovinky i vylučuje velmi hojnou sedru, snadno 
zvetrávající. Na severním svahu nad hanem J akšenicí · objevujľ se zase 
deskovité vápence velmi rozrušené; smer vrstev ménf se mezi 
zsz-vjv a zjz-vsv, s úklonem ve'mi príkrým buď k s nebo J, celkem 
však ofevládá smer z-v a úklon pod 50°-70° k f 

Údolfčko občasného potoka, pramenfcfho odtud severovýchodne 
vyhloubeno jest i výše v dolo:nitn; deskovité vápence shledal jscm, 



21 

na severním okraji Nezdravického úvalu již jen v nesouvislých zve
tralých zbytcich. Nízký hrbet, oddélující úval Nezdravický od údolí 
Tihaljiny, jest zarovnán v prumerné výši 195 m. 

Pľi severovýchodním okraji úvalu pod severním svahem nedaleko 
četnické kasárny • Tihaljiny• vyverá pramen Nezdravica. Periodicky 
pojí se s ním i bystrina, stékající strží od Jamučiny. Nad silnicí za
hrazen jest potok v nádrž, z níž se voda nahání do mlýna. V okolí 
pramene vystupuje na povrch brekciový, zan'.ižovelý vápenec místy 
s bituminovými čočkami; uvrstvení jeho v silných lavicích jest nejasné 
zdá se však, že zapadá k sv. 

Ježto se z vody pramene Nezdravice jevily nepríjemné účinky pfi 
zažívání, byla zaslána velitebtvím sousední četnické stanice dne 14. června 
1897 služební cestou k rozboru do Sarajeva. Podle prozkumu plukov
ního lékate MUDra. Schardingera byl obsah její tento: Z litru vody 
zbývá 1310 mg usazeniny, z čehož je 434 mg kysličníku vápenatého, 
63 mg kysličníku horečnatého, 526 mg kyseliny ~írové a 14 mg chloru. 
V láhvi dobre uzavrené zfistává voda Jasná a bezbarvá, ale usazuje 
trochu uhličitanu vápenatého, hnedele a části hmyzu. Na vzduchu se 
brzo kalí a ssedá se z ní uhličitan vápenatý; když se voda vypaľí, 
zustává smes solí, hlavne sádry a uhličitanu vápenatého. Je nezdravá 
k pití, možno jí však s prísadou sody vafiti pok1 my. 

Voda Nezdravice zanechává po všem okolí mnoho sedry, která 
rychle zvétrává a rozpadává se v béložlutý, jemný prášek; tvoľi pudu, 
velmi dobre vzdélavatelnou. 

Plastika terrainu na sever až k úpati Maliée a na východ až k níz
kému htbetu v jeho prodloužení má ráz plochy v nekolika stupních 
zarovnané, abradované. Nejvyššl a nejrozsáhlejší ze stupňuv o prostoŕe 
asi 3 km 2 ve výši 280-290 m jest _typickou krasovou plošinou, po-
krytou dolinami, místy pustou, místy zalesnenou zábranami. , 

Svahy v okolí Nezdravice jsou rovnež zalesnény, nejvíce duby, ale 
vedie, nich i dosti četne habry, jasany a hlohem. 

Uval Nezdravický končí se úzkým prulomem ve hfbetu, delícím 
jej od údolí Tihaljiny. . 

Pri ceste dále k východu vystupuje nad dolomity a snad i červena
vými vápenci brekciovými, - pôda pokryta jest všude prsti a ve
getací, tak že je nesnadno vec presne zjistiti - v silných lavicich ce
listvý, bílý nebo svetlošedý vápenec, obsahující Nerinee. Smer vrstev 
sz až z 60 s, úklon 40°-50° k sv. 

Dále k východu v díle zvaném Popratnjak tytéž vápence vykazují 
smer sz-jv s úklonem 70° sv. V úvalu Jerkiny laziny objevuje se 
zase dolomit, podléhající více erosi; pásmo pak pahorku, jménem 
Kosa, jež delí úval od údolí Tihaljiny, skládá se z fečeného práve 
celistvého vápence, který je tu patrne pres dolomit pfesunut, nejsa 
s ním stejnoklonný. 

Pod Kosou na svahu jižním pojí se s Tihaljinou dva krasové pra
meny Jabuka vrelo a Nemac vrelo. Na východ od pramene Nemce 
presahuje i na levý breh terasa 135metrová; pod Poljany vtéká do 
Tihaljiny pramen K'okun vrelo. 

Cesta tihaljinská spojuje se na západním úpatí Stražnice (303 m) 
si.: silnicí z Imot~ka do Ljnbuška a sestupuje pak s výše terasy 190-



22 

metrové na rovinu terasy 135metrové, která se ponenáhlu svažuje 
k jihovýchodu. 

Pod Osojem jest nejužší část údolí fíčního ve výši 112 m, dále 
k jihojihozápadu se koryto rozširuje a reka delíc .se v ramena, delá 
četné ostruvky; když pak rozdelila vody své i na nekolik zavodňo
vacích struh, vtéká pod Klobukem do roviny, opustivší po toku 16·5 km 
dlouhém úzké erodované údolí. Pruh dolomitový pokračuje dále k jiho
východ u. 

Mlade. 

Nad dolomitem na svahu Utvice (238 m) leží zrnitý, šedý vápenec 
nejasného uvrstvení. Pi'estupují tu patrne na levý breh údolí vrstvy, 
které tvorí hrbet Zelenikovce dále na severozápade. Zelenikovac jest 
východním pokračováním Ljubeč-planiny (831 m), kterou od jižní 
části Osoje, rečené Babiača, oddeluje úval Puteševický, vyplnený četnými 
dolinami. Zelenikovac dosahuje 600 m výše a pokračuje širokým 
hi'betem k jihovýchodu; pod Gradinou (417 m) jest však jako pro
Iomen a za prulomem vystupuje pak nad údolím Tihaljiny daleko 
viditelný vrch Klobuk (4 78 m). 

Po jihozápadním svahu klobuckého vrchu táhne se patrne pruh 
eocénový, zbarvením povrchu pudy i vegetační pokrývkou daleko 
patrný; pokračováním jeho jest pás, který sledovati budeme po vý
chodním okraji roviny ľeky Tihaljiny-Mlade dále k jihu. 

Pod Klobukem feka Tihaljina mení jméno v Mlade, probfhá mezi 
hrázemi, zfízenými proti jejím povodnfm, rovinou k jihu, pfijímá od 
západu rameno potoka Banja, pramenícího u Vojniéuv, 1·6 km jižne od 
vesnice Klobuka vrhá se vodopádem pres práh 7 m vysoký a teče 
pak hloubeji zafíznutým korytem k jihu. Rovina nad vodopádem leží 
ve výši 85-~0 m a prechází pak povlovne ve vlastní rovinu Mlade 
zvýši 75-77 m. Rovina Mlade pokrývá 23 km 2• 

Stran této části toku reky Mlade dovoluji si odkázati na první 
díl Ballifových „ Wasserbauten in Bosnien und der Hercegovina«, 
kdež jsou bedlive popsány bývalé pomery hydrografické, regulační 
úprava i očekávané výsledky její. 

Hi'bet vrbubící východní okraj roviny dosahuje na severu v Utvici 
238 m, Planikovči 272 m a v Zelené goi'e 284 m; pak rychle klesá 
a jest pferván severne od Vitiny ve výši 100 m. 

V tomto prulomu jest jeskyne, z které prohýbá se staré koryto, 
nyní z části zásuté, k Vitine a pojí se tam k nynejšfmu silnému pra
meni vaucluskému - Vitine, který i v léte vysílá proud vody do 
roviny. Beží tu patrne o nekdejšf vyšší výtok pramene vitinského. 

Cesta od Vitiny na Brotnjo prestupuje hfbet nad Vitinou ve výši 
asi 145 m, vrchol nad letohrádkem {čardakem) begu Kapetanoviéô 
má 165 m, hreben severne od Proboje 190 m; jižne od vesnice Pro
boje prolomen jest hľbet zase prorvou krasového .občasného potoka 
Proboje, který pramení o 1 km dále na severovýchode, nepochybne 
na pude dolomitové severne od vesnice Ljuburiéu. Potok te~to vtékal 
do fíčky Vrioštice, vznikající pramenem vitinským. Vrioštica vlévá se 
do Mlade v jihovýchodním konci roviny. 



23 

U Vitiny jsou geologické pomery nejasné, ale zdá se, že nad 
eocénními sliny a vápenci jsou pi'esmyknuty kfídové vápence od 
severovýchodu. Slín jest velice zvetralý, jeho eocénní stáfí však na 
jisto postaveno nálezem nekolika Nummulituv. 

Jižne od prô.lomu potoka Proboje končí se vysoký htbet Ljubušský 
Gradinou 256 m; výška jeho rychle stou pá Obalou na 369 m a vrcholí 
triangulačním bodem 396 m na hfebeni nad pfevislým srázem, pod nímž 
se na povlovnejším svahu, pokrytém eocénnfmi slíny, rozkládá severní 
část mesta Ljubuški. Vedle hfbetu, který srázne spadá k jihozápadu k ro
vine Mlade, pne se na severovýchode soubežný hfbet druhý, oddelený od 
prvnfho pouze melkým úvale,m. Hfbet tento jménem Gradska gomila 
dosahuje výše 320-340 m. Uval vznik! patrne zvetráním a vyloužením 
melce zavrásnených eocénních slínô., jichž sledy možno videti pti 
jižním konci úvalu východne od Ljubušského hradu. Pod tímto hra
dem na jižní strane mocné vrstvy šedého zrnitého rudistového vá
pence ki'ídového smei'ují zsz-vjv a zapadají pfíkte k ssv. 

Pod západním srázem vystupují slíny ješte nyní až do výše nad 
300 m; jindy dosahovaly patrne ješte výše, ale vlivem pramenil tam 
prýštících a následkem otfesô., zpô.sobených pohyby tektonickými 
podél pukliny, dle které presmyknuta jest krída, uložení toto se se
souvá do údolí smerem k jihozápadu. 

Prarneny perenní, vyverající na terrainu slínovém, zásobují mesto 
Ljubuški pitnou vodou. 

Na Rogatci severne od Ljubuška prestupuje silnice malý podélný 
pa.horek, na nemž obnaženy jsou vrstvy terciérní. Jsou to vápnité, jemno
zrnné pískovce šedomodré, uložené v silných vrstvách, které jsou pfi 
zvetralých plochách zbarveny rezavohnede. Pískovce ty činí tu nesou
mernou kosou antiklinálu, krídlo západní zapadá pod 60° k ssz, vý
chodní· pod 30° k sv. Západní krídlo a zároveň i osa vrásy vyšinuta 
účinkem tlaku z normálního smeru. 

Na techto pískovcích leží na západní strane po levé strane silnice 
skupené balvany slepencové až do výše 2 m. Slepenec tento má oblásky 
i vetší valouny dobre zakulacené, zcementované vápnitopísčitou hmotou, 
patrne velmi príbuznou hmote vápnitého pískovce v podkladu. Oblásky, 
z nichž se slepenec skládá, náleží prevahou riizným vápencum; nekteré 
jsou zbytek pískovce, nekde, ale málo, byl zjišten i diorit a kfemen. 
Slepenec není uvrstven; vše nasvedčuje tomu, že jest v nejtesnejším 
vztahu k vápenitému pískovci v podkladu. 

Rovina Mlade pokryta jest po nejvetší části své hlubokým recentním 
nánosem, z nebož jen ojedinele místy vyčnívají nízko abradované 
vápencové pahorky. Jsou to Tribač, Otok (94 m) a Grabovnik, na 
nichž se rozkládají osady, bezpečné pred zátopami. 

Na západe vroubí rovinu abradovaná plošina, v severní části až 
2 km zšífi, o výšce 85-100 m; povrch její poset jest dolinami a roz
brázden koryty krasových vodotokiiv i struh, odbočujících od teky 
Mlade. Skládá se, jak se zdá, v celém svém rozsahu ze zrnitých vá
pencu rudistových ; zbytkô eocénních neshledal isem na ní nikde. 



24 

Raztok polje. 

U severního konce skaliska Otoku v rovine Mlade odbočuje od 
teky k západu strouha, nyní regulovaná, fečená Parilo potok, doleji 
Brza voda, která zavodňuje a otčas zaplavuje polje Raztok, ležfcí zá
padne od jižní části abradované plošiny. S Brzou vodou pojilo se prve 
i rameno potoka Banje, pramenfcího u Vojniéu, jež se severní částí 
plošiny prodralo jednfm svým ramenem zvaným Zastava blača; toto 
bylo však pfi regulaci zastaveno, aby Raztok zustal nšetľen náhlých 
zátop. 

Polje Raztok má 17 km 2 (9 km~ v Hercegovine, 8 km 2 v Dalmacii), 
dno jeho leží zvýši 57-71 m. Vedie vody, pritékající Brzou vodou, 
Raztok pfijímá též nekolik silných prameau krasových. Zejména pod 
severním okrajem polje - ptíkrým svahem širokého horského hrbetu 
Debela brda (636 m) - vyverá mocný pramen krasový u Er-cegu a dále 
v severozápadním cípu polje pod stejnojmennou vesnicí pramen Banja. 
Vody tyto zpusobují občasnou zátopu, jež v nejhlubších polohách trvá 
od fíjna do června. Zátopy tyto jsou nestej né; pfi nej vyšším stavu vod 
bývá zatopeno 14 km2 plochy a hladina sahá do absolutní výše 65 m, 
hloubka periodického jezera činí pak v nejhlubších místech až 8 m. 
Voda mizl v četných ponorech, které otvírají se pod jihozápadnfm 
okrajem. Dno polje ne by Io mi možno blíže shlédnouti; bylať velká 
část plochy zakryta ješte vodou a bahnern, a rovnež ponory i nejbližší 
jich okolí zahalovala voda. 

Východní část Raztoku leží výše než západní. Je to abradované, 
krabaté prostranství s četnými dolinami, které pfi zátope účinkují také 
jako ponory; východní část nehodí se tak ku vzdelávání jako západní, 
pokrytá hlubokým náplavern. 

Pfi silnici zvVrgorce do Ljubuška jest pod svahem Proložského 
hi'betu západne Cerveného Grmu (Crveni Grm) zarovnaná plošina v pru
merné výši 120 m, která se ponenáhlu svažuje k severu k Raztoku a kjihu 
k J ezerci polji. Dále k východu vypíná se nad úrovni plošiny facla 
pahorku, které jsou severním pokračovánfm širokého hfbetu »Humci«, 
vroubícího na východní strane Jezerac polje. Pahorky tyto táhnou 
se v pásmech smerem sz-jv a mezi nimi, zejména k severní strane, 
šffí se rady dolin, které maj! nejhlubší část dna a tím i odpad pfi 
strane jihozápadní, tedy smerem k Jezerci polji. Chlumy tyto nazývají 
souborne >Gomile«; na vrcholech nekterých z nich až dosud se za
chovaly nasypané mohyly, jež na jiných už patrne podlehly zvetrání. 
Východne od pásma pahorku rozvírá se zase abradovaná plocha s čet
nými úvaly a dolinami pospolu sdruženými, jmenovaná Raztočine, činíc 
až k silnici jihovýchodní pokračování polje Raztoku. Povrch jeji kolísá 
výškou mezi 60- 70 m, k jihu od silnice pov lovne však stoupá k plošine 
Hardomiljské vysoké 180 m, která na západe jest lemována Humci 
(Velki Kosor 288 m, Humac 264 m, Zelenikovac 268 m), po strane 
~ak severovýchodní vyšším hrbetem Lovreče (236 m). Na plošine od 
Cerveného Grmu smerem k Ljubušku pľevládá v silných lavicích 
zrnitých, bílých až svetlošedých vápencu, místy Rudisty obnahujících, 
úklon 20°-40° k sv; místní úchylky k vsv až k v na pahorcích pfi 
silnici západne Uletina vrchu nasvedčují tomu. že beží v techto mistech 



25 

o ohyb smeru vrstevního tak, jako v souhlasné výšce na hfbetu Pro
ložském na západe i na hfbetu Ljubušském na východe. 

Trebežat. 

Pri ústí Vrioštice teka Mlade opouští rovinu a rozdelivši se ve dve 
hlavní ramena, protéká vymletým údolím 100-2UO m širokým k jiho
východu rnezi terasou Suhoveckou na západe a plošinou Hrašljanskou 
na východe. Pod Humcem ztrácí jméno Mlade a nazývá se dále Tre
bežat. Na Humci, severnfm výbežku této abradované plošiny, objevují se 
nummulitové vápence, zapadajícf k sv, jež byly pak zjišteny ješte v ne
kolika místech na abradované ploše mezi Humcem a Ljubuškem. 

Humac jest abradován v prúmerné výši 90 m; plošina mezi ním 
a Ljubuškem jest ponekud nižší, klesajíc místy až na 80 m. Všechen 
prostor mezi hfbetem Lovrečem na západe a okrajem plošiny Dolního 
Brotnja na východe nese nesporné sledy zarovnání neboli abrase vodou. 
Zarovnání toto provedly již nepochybne vody Mlade-Trebežatu. Strední 
výška abradované plošiny je 100 m, povrch její je krabatý a vystupuje 
mfsty až nad 100 m, nebo se snižuje k 90 m, jest pokryt z nejvetši 
části krovinami, má ráz mírne zkrasovelý, vetšfch mísovitých dolín je 
málo; ale množství rozdelaných dolin na severním okraji dokazuje, že 
!učebná erose, zpúsobující takové tvary krasové, není ješte dlouho 
v činnosti. 

Hfbet Ljubušský, na východe od mesta Ljubuški, níží se až na 
180 m, kudy beží stará silnice, pak stoupá do výše 251 m a skláni 
se zase rych!e; nová silnice vrcholí na 165 m. Dále k jihu ční Liget, 
ale pouze do výše 210 m, a hfbet se ponenáhlu snižuje, jsa vlastne již jen 
nPzvýšeným okrajem plošiny Brotnja, až k prúlomu potoka Lukoče; 
za ním však se náhle vztyčuje hfbetem Osoje na 305 m, a pak, hlu
bokými zárezy jsouse oddeleny, následují Dubovina vrh (218 m) a 
Velká Gradina nad Capljinou (296 m), která na východní strane ostfe 
spadá k prUlomu Neretvy. 

Pod tímto hfbetem vine se od Ljubuška dále k jihovýchodu pruh 
eocénních slínô, který šffe se v Studeneckém polji (Studeničko polje) 
jest púvodem nekolika silným pramenúm. Plocha Studeneckého polje 
zabírá dle Ballifa 130 ha, 2) dno jeho leží 30-40 m nad mofem. Slín 
vystupuje místy po svahu východním až do výše 100 m, ale tam, kde 
vyrážejí krasové prameny na povrch, jest odklizen velmi hluboko až 
k úrovni polje; odtud pahorky jeho mezi jednotlivými prameny svým 
tvarem pfipomínají rozsáhlých kuželú ssuťových. Tfi skupiny trvalých 
pramenil pod severovýchodním okrajem ženou !med pfi _výtoku l pod
zemí mlýny; pod jihozápadním okrajem jest jediný pramen Topoljak. 
Všechny vespolek tvoi'í pak potok Studenci, k nemuž se v dolní části 
polje pojí bystrina Lukoč, odvodňující povrchove úrodné části Horního 
i Dolního Brotnja. Lukoč proráží okraj plošiny strmým nepfístupným 
prulomem. Prorvou v západním okraji spojený potok protéká do údolí 
Stubického, kde se slučuje s Trebežatem. 

2) Pa. Ballzf, Wasserbauten in Bosnien und der Hercegovina. Erster Teil. 
Meliorationsarbeiten und Cisternen im Karstgebiete. Wien 1896. Str. 20. 



26 

Trebežat, který kdysi, jak se zdá, sám po nejakou dobu - v úrovni 
ovšem mnohem vyšší - protékal údolím Studeneckým, proudí nyní 
od mostu pod Humcem meandrovite širokým erosním údolfm, pfe
stupuje pod mahalou Bučinou nový sedrový práh a speje, čine místy 
ostrovy, k jihovýchodu. Pod Trnovými Rupami obrad se k východu 
a vrhá se širokým, 18 m vysokým vodopádem pfes sedrovou hráz pri 
mlýnech zvaných Kravica dolU. Výška hladiny nad vodopádem je 51 m, 
pul km pod hlavním vodopádem následuje druhý, prve asi 6 m, nyní, 
když sedrový slap umele byl proražen, pouze 2 m vysoký. Nekdejší stav 
vody v údolí dobre naznačují zbytky dvou až tfí starších teras z části 
nanesených, z části ze sedry vytlofených. Pod dolním vodopádem je 
výšky pfi hladine 26 m. Po 1 km dalšího toku se Trebežat spojuje se 
Studeneckým potokem, protéká pak na jihovýchod údolím pod vesnicí 
Trebežatem a pribírá s levé strany silný pramen Gadovac vrelo, nad 
nímž se končí stará strž, prorážející mezi Dubovinou i Cučkovou 
Glavicí východní hľbet, kterou nyní teče voda pouze za velkých srážek. 

Pod kulou Rizvanbegoviéu ve vsi Trebežatu jest breh koryta reky 
ve výši 18 m, doleji pak se feka delí zase v nekolik ramen, pfekonává 
slapy nekolik sedrových nízkých prahu, z nichž nejvetší jsou ve vesnici 
Struge, a vtéká do N eretvy. 

Vodami Trebežatu zdá se býti zarovnána netoliko plošina mezi 
Lovrečem a okrajem Brotnja, nýbrž i pokračování její, jež se šífí dále 
k jihu a jihozápadu pod severní svah Jasenského brda, prestupuje 
i nad Prudskou dragu a pojí se v jedno s plošinou zvanou Kruglača 
Grabovina. Ráz plochy té není však jednotný, nýbrž jde tu asi o ne
kolik erosnfch úrovní, a nad to pôvodní ráz její valne setfela dlouho
trvající denudace a !učební erose mocného účinu. 

Pod severním svahem Jasenického hi'betu lze sledovati tyto dosti 
význačné stupne: první ve výši asi 140 m, druhý 127 m, tretí rozsáhlý 
ve výši 118 m; doleji splývají méne znatelne, ale pfece jsou rozezna
telny dve hlavní úrovne, ve výši asi 100 m a 85 m. 

Na východním brehu Trebežatu souhlasí s tfetfm stupnem terasa 
Zvirovičská (117 m). Dále feka zarovnala polouostrov nad vsí Trebe
žatem ve výši 65 m a jižnejší terasu, na níž stojí část,osady Trebežatu 
i kula Rizvanbegoviéova, ve výši 47 m. Od silnice k Capljine oddeluje 
se k jihu druhý výbežek, strmo spaditý na západ do údolí Trebežatu 
a na východ povlovne svažitý ku Prokop-blatu a k Neretve, jehož se
verní díl je rovnež ve výši 45-4 7 m zarovnán, kdežto jižní díl jeho 
se snižuje a protahuje málem až k Neretve, kde je z části pokryt zá• 
novním náplavem. Na pravém brehu dolního Trebežatu, mezi údolím 
jeho a blatem Gorickým (Goričani blato), rozkládá se terasa Gorická, 
v severní strane ve výši asi 45 m zarovnaná a k jihu tolikéž znenáhla 
se snižující. 

Pod Humcem Trebežat vstupuje zase v oblast rudistového vápence 
krídového. Na hladce abradovaných plochách a na svazích pokrytých 
crvenicí i ssutí zfídka možná určiti smer a úklon vrstev. Vrstvy pfi 
hornfm vodopádu Kravickém smerují sz-jv až ssz-;}v a zapadají k sv, 
západne od Stubice mají podobný smer i sklon, u dolního vodopádu 
však i na pravém brehu, i na výstupku nad levým bfehem jeví smer 
ssz-jjv a úklon 20-40° k zjz. 



27 

Nebylo mi možno zjistiti, beží-Ii tu o synklinálu či o dislokaci, než 
zdá se, že Tfebežat, vytváteje nové údolí ve smeru od západu k vý
chodu, použil tektonické praedisposice. Ale hornina jest stejná, totiž 
celistvý, mfsty zrnitý svetlošedý kľídový vápenec s četnými Rudt"sty. 

Jen asi 300 m k východu od dolníbo slapu vrstvy již opet zapadaji 
k sv pod 40°-50° a na nich patrne souchylne spočívaj! svetlošedé vápence 
nummulitové, nad temi pak pfi si!nici jemnozrnné, modrošedé, pfi zn~
trávání však rezavohnedé vápnité písko\"ce podobného rázu jako u Ro
gatce nad Ljubuškem. Jsou-li tyto pískovce souchylny s vápenci, nepo
daľilo se mi ziistiti. Shledal jsem v nich nedosti zachovalé zbytky kon
chylií (Lima?, Splzaerťum?) Smer vrstev jest sz-jv, úklon k sv, eocénni 
vrstvy jsou zavrásneny v kffdové vápence činíce koryto vrásy, kfídové 
vápence jsou pak od severovýchodu ponekud pi'esmyknuty. Eocénni žiab 
nezasahuje hluboko; m terase Trebežatské nad Prokop-blatem jsou již 
v podk}adu vápence rudistové, které možno sledovati také pfi silnici 
ve vsi Capljine. Nad kfídovým vápencem spočívaj! u Čapljiny jemno
zrnné, svetlošedé v:ipence ve vrstvách ztloušti 15-20 cm, s Nummulity, 
nad nimi pak pruh zvetralých .slfnu, na jichž povrchu nalez! jsem dosti 
četné Nummulťny. Na terase Capljinské nad Neretvou byly tolikéž ve 
vápenci zjišteni Nummulitť. 

Slíny jsou na čerstvém lomu modravé, vetrají velmi snadno, za
nechávajíce žlutavou eluviální hlinu; nalez! jsem v nich pouze nepatrné, 
rozmačkané zbytky konchylií ( Terebratula ?) 
• Smer vrstev jest celkem sz, úklon 40°-60° k sv. Celý svah nad 
Capljinou pokryt jest hojne i ssutf, místy zcementovanou, i balvany, utrže
nými s pi'evislé steny pod hfebenem; jsou to celistvé belavé vápence 
se skrovnými zbytky Rudťstitv. 

Na 200 m jihovýchodne od jižní části osady Trebežatu ve výši 
as 55 m nad silnicí trhá se slínové uložení práve pod vysokou kupou 
vápencových balvanu s hora utržených; pi'íčinou toho je sesouvání, 
které zase jest následkem činnosti nekolika nepatrných praménkuv. 
První mocné pohyby, spojené prý s otfesy, nastaly asi 6. bfezna 
1905. Sesouvající se hmota byla po čtrnácti dnech na 200 m 3 mohutná, 
možno však pravdepodobne očekávati, že vec ješte postoupí. O zfídlech, 
která sesouvání zpusobila, nebylo prý prve ani slechu. 

Dále k severu spatfujf se značné zbytky zcementované ssuti ve 
velkých balvanech, vystupujíci až do výše as 120 m. Zdá se, že se celé 
uložení slinové ponenáhlu sesouvá do!U smerem k;z. Poukazuje k tomu 
již zvláštní, charakteristický profil uložení, pfipomínající na vrásnaté se
sutí. Ješte ponekud výše nastúpuje vápenec hnedošedý, celistvý, uložený 
ve vrstvách ztloušti 15-25 cm, zapadajících asi 40° k sv, na nemž se 
místy udržely ješté zbytky slínu; pfi vrcholu cesty na pfestupu pl'es 
severní svah Veliké Gradiny pak objevuje se bílý, hrubozrnný, místy 
subkrystalický vápenec, patrne kíídový. Rudisty nalezl jsem pouze ve 
vápenci na jižní strane Veliké Gradiny, ráz však hon1iny jest týž. Na 
jižním svahu Veliké Gradiny podlehly vrstvy točivému pohybu, který 
patrne zpusobil lokální ohyb smeru vrstevnfho, jenž by! príčinou 
erosního prulomu Neretvy práve v tomto míste. Smer vrstev jest takl'ka 
z-v s úklonem 15°-20° k s. 



28 

Brotnjo. 

V údolí Obodenickém nemožno jest určiti smer i sklon vrstev, neboť 
povrch pôdy jest dosti silne zahalen crvenicí a drobnou ssutí. K hlavní 
-doline Obodenické druží se na jihovýchodé fada misovitých, zárod· 
kových dolín, za nimi pak pokračuje strž k Neretve; mladé doubravy 
{zábrany) pokrývají značnou část prostory kolem dolin. Vrstvy na 
jižní strane pod vrcholem Velké Gradiny leží témer vodorovné, na 
svahu odtud k Obodeniku pak zapadají pod 15°-20° vsv. Pod vrcholem 
objevujf se stfídavé se silnými lavicemi vrstvičky <leskovit~ho vápence, 
silne krevelem zbarveného, a i shluky a plásty vápence krystalického 

Na východní strane údolí Obodenického vystupují v mocnosti až 
10 m deskovité až jemné btidličnaté vápence svetlošedé, celistvé, bez 
zkamenelin. Nad nimi leží zase mocné lavice vápence rudistového. 
Deskovité vápence zapadají pod rôznými úhly, nejvíce však pod 40°-50° 
k vsv. Pruh jejich by! po veškeré délce na svahu strže k Neretvé 
odhalen v primitivních lomech a desek použiváno na krytbu stfech. 
K severu v údolí Obodenickém pruh tento není zfetelný, jsa zakryt 
'Ssutí a nebyv tu nikdy zužitkován. By! však príčinou, že se fečená strž 
utvotila, ne~oť deskovité vápence jsou výmelnejší než vrstvy mocnéjšf. 

Svahy Crnice planiny pokryty jsou s0 utí a skrovným rostlinstvem; 
vrstvy hornin tam tedy vyčnívají na povrch málokde jinak než v ne
zi'etelných útesech. 

Jenom u vruhô zavrásneného celistvého deskovitého vápence, které 
bývají často zdéli nad 1/ 2 km odhaleny melkými lomy, možno vyšettiti 
~klon i smer vrstev. S prvním z téchto pruhu setkal jsem se na 
\·ýstupu smérem k ssv v spod ni části svahu pod Kukovcem (517 m) \'e 
výši as 220 m. Tenké <lesky sméfují sz-jv a zapadají pod 40°-50° 
k jz. Jich ráz je týž jako v pruhu dfíve zmínéném. Nékteré kusy 
ze ssuti pod tímto pruhem i výše na svahu jeví prufezy Rudistu. Sondím 
z toho, že vrstvy podkladní i patrové jsou tedy vápence kŕfdové, po
nevadž ani po foraminiferách nenalez! jsem ani památky. Pruh tenkých 
deskovitých vápencu má ztloušti na 12 m. Pfi nich nalez! jsem také 
zbytky silné písčitého a ki'emitého vápence; nebylo mi však možno 
zjistiti presni\ v jakém pomeru jsou k ostatnimu souvrství. Zdá se 
však, že je to hornina značné mladší. Stopy podobného pískovce shledal 
jsem i na jiných místecb. 

Pfi dalšim výstupu ve výši as 290 m ponékud dále k severu za
stihl jsem opet vrstvy deskovitého vápence, zapadající pod 20° k sv, 
nad nimi pak leží souchylné mocné lavice rudistového vápence kfído
vého. A zase na 35 m výše vidéti s 15 m mocné ul o žen! deskovitého 
vápence pod úklonem as 50° k sv. Pfi tomto pruhu jsou lomy nej
hlubši a dosud :.živé«, neboť leckde stojí opfeny krásné <lesky, patrné 
do zásoby vykopané. Pruh tento táhne se daleko k severu pomalu 
stoupaje až asi do výše 340-350 m pod Debelou Gredou (458 m); 
vrstvy rudistového vápence zapadají výše porád pod menším úhlem 
k sv, na vrcholu Kukovce ~si pod 10°-16°. v 

Pfestoupil jsem hfbet Crnice mezi Gradinou (408 m) a Sipovcem 
(452 m), odkud za ostrého odpoledního osvetlení možno velrni dobre pozo
rovati a sledovati plastiku stupňovité plošiny Dolního i Horníbo Brotnja 



29 

Na svahu pod Šipovcem na východní strane zapadají vrstvy zrni
tého vápence krídového pod t\0°-60° k sv, doleji pak na svahu k Megju
gorji pod úhlem menším. Uklon k sv jeví také vrstvy na Zuržetu 
(315 m), severním to výbežku Črnice. Na jeho severní strane jťst osti'e 
zarovnaný výstupek ve výši 211 m, pod nfmž svah príkre padá ke ko
rytu Lukoče potoka, na jehož severnfm brehu zdvíhá se ješte Milotina 
do výše 234. m. Na svahu k Megjugorji nacházejí se také poruznu 
zbytky písčitého, kremitého vápence, kdysi nepochybne více rozšffeného. 

Krabatá rovina, po níž se rozkládají domky vesnic Megjugorje 
i Biakoviéu, v nekolika •mahalách« seskupené, i se vzdelavatelnou pudou 
k nim niležitou, zaujímá témer 2 km<J. a dno její Ježí ve výši 160-170 m. 
Bystrina od jihovýchodu pfináší za velkých srážek ssuť, z níž si vy
budovala plochý kužel. Rovina jest Jeckde pokryta až pfes 3 m vy· 
soko crvenicí. Obloukem od severu k jihozápadu protéká jí potok 
Lukoč v melkém korytl>, který si místy m:nesl brehy s\·é výše nad 
okolní pudu. Lukoč v této části toku za léta úplne vysychá, po moc
nýČh však srážkách · vzdouvá se v prudkou bystrinu, jež i značné va
louny dovede daleko dopraviti. 

Vrstva crvenice na rovine jest nekde velmi značná. Tak jsou pod 
Dolními mahalami Biakovicô dve »lokve« (louže), v nichž se koupou 
ovce a napájí dobytek, prý až pres 2 m hluboké a ješte pod jejich dnem 
je silná vrstva crvenice. 

Na sever povrch stoupá na krasovou, mladým dubovým lesíkem 
porostlou plošinu Dubravu, která se šffi i na západ, jsouc místy pro
hloubena hojnými malými misovitými, i'idčeji nálevkovitými dolinami. 

Pod pahorkem, naznačeným na mape výškovým číslem 219 m, 
nalez! jsem zase svetlošedé, celistvé vápence nummulitové v útesech 
z crvenice vyčnívajících. 

U mostu pfi silnici na východním dosti ptíkrém, s 10 m vysokém 
brehu potoka Lukoče vystupují také vápence nummulitové, vedie nich 
však zároveň vápence, které obsahují v rúzném množství oblásky, tak 
že nekteré kusy činí již prechod k typickým slepencum s tmelem vápe
nitým. Zdá se, že tu vápence nummulito vé precházejí v tyto slepence 
Ježíc[ v patre (sklon vrstev k sv). Ptechodné pak vápence tyto jsou po
dobny tém, které jsem zjistil také na Kara-Otoku v Krupské nížine. 

I na druhém brehu leží v zahrade pfi jednom domku nekolik bal
vanu pískovce vápnitého, tmavošedomodrého, na plochách zvetralých 
rezavohnedého, který nekde pfechází ve slepence. Pomer jeho k vápen
cum není mi jasný; podlehlť velmi značne zvetrání a erosi, uvrstvenf 
jeho pak jest tak nezi'etelné, že nebyl jsem s to, abych Yyšetfil jeho 
vztah k podkladu. Pokrýval však zajisté prve mnohem vetší prostranství 
než nyní a zdá se, že nebyl zvrásnen současne s vápenci, nýbrž až 
pozdeji. 

V polních ohradách na ceste k Čitluku nacházel jsem mnoho uká
zek tohoto pfskovce, který obsahoval velmi značné množství zkame
nelin, jež však nelze neporušené vyklepati. Zjišteny s jakousi pravde· 
podobností Congtrie, Buffa nebo Physa, Natťca. Mimo to obdržel jsem 
od jakéhos občana veliký Trochus, který však by! patrne vyloužen 
z vápence nummulitového. 



30 

Vrchol kopce 255 m vysokého, jižne od Čitluku, skládá se z vá
pence, který obklopen jest doleji pískovcem, k severní pak strane pi'i
léhají k nemu písčité s~íny. Vápencové vrstvy zapadajf k sv, u pískovce 
nebylo lze úkJon vyšeti'iti. 

Osadou Citlukem protéká pod četnickou kasárnou bystrina Orlonja, 
kterou napájí stejnojmenný pramen, prýštící v pude slinové; dále k severo
východu jsou prameny Ploča a Radonja, jež pi'ebytkem svých vod spolu 
s Orlonjí činívají prítok Lukoče. 

V rovine Brotnja jsou sľíny nekde až na 2 m hluboko zvetrány 
v eluvium, ač dolní části pfi Lukoči pokrývá recentní nános. 

Pod Obalou (301 m) smei'ují modravé slíny k sz-jv a zapadají as 
40° k sv, hi'bet Obaly je z nummulitického vápence, který zapadá 2s 
70° k sv. Pahorky, na nichž stojí osada Blatnica, skládají se z pískovce 
až do svých vrcholU ve výši 250 m. 

Zdá se. že pískovec jest zavrásnen a pfesmyknut vápencem pod 
východním okrajem. 

Rovinou Brotnja Dolního protéká smerem k jihu nekolik potučkú, 
vznikajících z pramenil pod severovýchodním lemem jeho a vlévajících 
se do Lukoče, který pod záp~dním okrajem teče k jihovýchodu. Ro
vina Dolního Brotnja má u Citluku prumernou výši 200 m. Smerem 
k severozápadu povrch stoupá ponenáhlu a krabatá zvýšenina pudy, 
prorvaná stržemi drobných pramenuv, oddeluje Dolní Brotnjo cd Horního. 
Pod západnfm ckrajem spojuje Dolní i Horní Brotnjo potok Lukoč, 
v jehož sousedství jsou pole dlouho do jara močálovitá pro četné pra
meny, jimž nevykopány i'ádné strouhy, ač by se prostou drenáží 
mohlo získati mnoho úrodné pudy. 

Pahorky v západním okraji Brotenské kotliny jsou nepochybne 
z pískovce; toliko nej vyšší z nich, jako Gradina (318 m), mají u vrcho!U 
vápence, vyčníva jící z oba Iu pískovcového. 

Smerem od cesty k Dolní Blatnici v zárezu strže zjistil jsem dosti 
zvetralé .vrstvy šedomodrých slínitých bi'idlic, zapadajfcí k sv. 

Grimmer 3) oznamuje, že v Jukovači mahale Horní Blatnice v pfíč
hém údolí, jež se k východu oddeluje od hlavní kotliny, asi 1 km 
k jihozápadu od vesnice Horní Blatnice nalezl uhlí v tomto uložení: 
v patfe 100 cm jílovité hliny i šterku, pod tím čistá flec uhelná 150 cm, 
pod nf v podkladu pak uhelnatá bridlice a temná, jílovité slínitá bri
dlice. Smer vrstev s - j, úklon 45°-50° k z. 

Povrch vlastní kotliny Brotenské jest pokryt nánósem mladším 
i rozrušeným, zvetralým materiálem starším; ale tento práve leží jen 
velmi zrídka na dne hlubokých strží v stavu tak zachovalém, aby bylo 
možno činiti závery o jeho uložení. 

V strži mezi prameny Barou a Buljany vyšetfil jsem u vrstev slí
nité bridlice polohu témei' vodorovnou. 

Podle techto tfí jmenovaných pozorování lze souditi, že sUnité bri
dlice byly také zvrásneny. 

Na severním okraji zvýšeniny, delící Dolní Brotnjo od Horního, 
stojí skupina starých dubúv a pfi ní jest • bogomilské« pohfebište, od 

3) y. Grfmmer, Nalazišta ugljena po Bosni i Hercegovini. Glasnik zernaljskog 
muzeja u Bosni i Hercegovini. Sarajevo 1899. Také zvi. otisk; str:. 79. (Nemecky 
ve Wissenschaftliche Mitteilungen ns Bosnien und Hercegovina.) 



31 

nehož možno dobre pfehlédnouti kotlinu Horního Brotnja. Prostfedkem 
jejím teče potok Lukoč, tam i Lukavac zvaný, povrch její zdvihá se 
od nejnižší polohy pri potoku znenáhla k výšinám, vn ubícím kotlinu 
na západe i na východe. Stred koryta lu~oč.ského v jižní části má 
210 m výše, proti proudu k severu je pod c;erinem 219 m, pod Ham
ziéi nedaleko zfídel potočních 228 m n. m. Cetné prameny od severo
východu i od jihozápadu promeňují všechen témer povrch na jafe 
v močál. Regulací dalo by se zajisté upraviti mnoho púdy pro setbu 
mnohem rannejší a výnosnejší. 

V kotline hornobrotenské prostírají se tfi terasy. První činí u Čerinu 
pfskovec, vyčnívající as o 30 m nad úrovní stfedního koryta kotliny. 
Smer i sklon vrstev nebylo mi možno pro nezfetelnost uvrstvenf vy
šetfiti. Druhá terasa, dále k severu pfíkfe vystupující, skládá se již 
z celistvých nummulitových vápencu ve výši 280 m, tfetf pak, rnvnež 
ostte se odlišující, dosahuje výše 305 m a jest nejrozsáhlejší rozklá
dajíc se v šíf jako pata horských hfbetuv Ozrenu i Trtry planiny a 
spojujfc se na. západe se zarovnanou plošinou Brotenskou. 

Od tretí terasy pôda stoupá k severovýchodu až do výše 400 m, 
zprvu dosti povlovne; ale pak pfíkfeji na Trtru planinu. Svah tohoto 
pásma jest prorván nekolika stržemi, které pľinášejf za velkých lijáku 
na terasu a do kotliny Brotenské mnoho šterku i crvenice. Eocénni 
vápence zapadají tu pod zrnité rudistové vápence kfídové k sv. Povrch 
jest velmi značne otfen a vrstvy možno sledovali jen místy s nevalnou 
jistotou. 

Trtra jest široký hľbet horský, vypjatý od jihovýchodu k severo
západu nad zarovnan<?u plošinou. Jižnl vrchol (bod triangulační) má 
jen 470 m výše, nad Cerinem jest bod o výši 564 m a severní vrchol 
tyči se na 689 m, od neho pak se hfbet zase pomalu zužuje a snižuje 
k severozápadu; vrchol Stojnica Glavica má 505 m, Pakonik 548 m a 
Osoje v severozápadu Mokra polje již pouze 44.3 m. 

Po hfbetu rozsety jsou četné misovité doliny, na východe pak 
práve pod nejvyšším slemenem vine se smerem pohorí od jihovýchodu 
k severozápadu hluboký úval plný dolin, které se táhnou vedie sebe 
dvema, ti'emi radami. Dna jejich bývají vetšinou v léte vzdelávána, 
kdežto svahy jsou porostlé nízkým lesem dubovým a habrovým. Na 
povrch vystupují tu zarúžovelé celistvé vápence, v mocných lavicích 
uložené. 

Východní svah Trtry planiny je rozryt četnými stržemi, které za 
silných srážek snášejí k Mostarskému blatu mnoho crvenice, nekteré 
pak i dosti šterku. 

Ostrý hfbet Ozrenj, rovnobežný s Trtrou po západní strane, od
delen jest od ní údolím patrne synklinálním, povzneseným nejvýše do 
423 m; jinak na vš ech ostatních stranách klesá srázne v zarovnanou 
plošinu, jej o b jímající. 

Plošina tato není všude stejne vysoká, nýbrž možno v ni rozezná
vati nekolik stupňú, které jsou zhusta od sebe oddeleny dosti pfíkrým, 
ač nevysokým svahem, ale nekde splývají znenáhla vespolek. Krátké 
hľbety, ojedinelé, nezfetelné pospolité spojitosti vyčnívají :>J- plošiny ve 
smeru sz-jv, a z nich nejvíce vynikají Kozmaj (429 m) a Borovina 
(440 m), vypjatá pi'íkľe nad Grljeviéi. 



32 

Nejvyšší ze stupňô plošiny o prumerné výši 380 m nazývá tamejší 
Iid už Blato, protože náleží již k džematu, skupine osad toho spo
lečného jména. Výška stupňovité, místy krabaté plošiny menší se od 
severovýchodu k jihozápadu; nejvetší plochu zabírá stupeň strední ve 
výši 270-280 m, který činí také západní okraj vlastní kotliny Horního 
Brotnja. 

Mezi severní částf hi'betu Ljubušského nad Vitinou a Qkrajem plo
šiny Brotenské pokračuje ješte pres 1 km k jihovýchodu od vstupu 
Tihaljiny v rovinu Mlade údolf, kde na povrch vystupuje dolomit, 
který je teprve dále k jihu zastfen úplne vápencem ki'ídovým. 

Povrchový ráz Brotenské plošiny jest velmi ruzný, místy zvetralé 
balvany tvrdého vápence pokrývají rozlehlé plochy, tvoi'íce, i'íkajíc, 
škrapová pole, místy zase povrch jest skoro docela oti'en, maje pouze 
tenkou vrstvu ssuti a crvenice, z níž toliko nekde útesy vrstev prorážejí 
nad zarovnaný, dosti hladký svršek; nekterá prostranství honosí se 
mladými dubovými lesíky, utešene bujejícími v zábranách, jiná místa 
zase jsou úplne pustá nebo porostlá bídnými chumáči trávy a trnitým 
nízkým kfovím. 

V pruzích táhnoucích se smerem sz-jv vyskytují se četné doliny, 
vetšinou mísovité, rozmeru velmi ruzných. Nekteré maJí i 60-80 m 
v prumeru, 10-15 m hloubky a na okrajích pak nekolik dolin po
družných; ale menších jest více. 

Severne od silnice z Ljubuška do Mostaru vytvoi'ila se v plošine 
200-210 m vysoké odevšad uzavrená kotlina, zvaná po vesnici Cernu 
Ceranjským poljem, zdéli ve smeru zj'z-vsv 2 km a zšíľi 300-500 m. 
Na dne kotliny vyverá 5 pramenu, jeden (Dugandžičko vrelo) pfi severo
východnfm konci, ostatní čtyfi v jihozápadní části. Dno kotliny jest 
vlnité, nejhlubší části jeho leží 130 m n. m., nekteré vypínají se až 
nad 140 m. Sti'edem polje od vsv k zj'z vine se >ulice•, verejná stezka 
soumarská a podle ní strouha, kterou za deštu protéká voda. Po obou 
stranách ulice rozkládajf se pole, oddelená od ní trnitým plotem, nebo 
kamennou, narovnanou ohradou. 

Pod severním okrajem v jihozápadní části polje jsou dve studne 
(bunare), napáj_ené praménky spodní vody, pfi nichž zjišteno bylo uhlí, 
podle Grimmera 4) neogén ní. Když totiž kopali tyto studne, nalezli 
v severnejší již v hloubce 1 •8 m uhelnou ftec, jíž pronikli ješte 1·7 m 
hluboko, ale voda zamezila pak další postup. V jižnejší studni obje
vilo se uhlí v hloubi 1 65 m, i prokopali je na 1·15 m, ale prestali 
rovnež pro prítok vody. Horní vrstvy uhlí byly smfšeny s bi'idlicí, 
spodní pak čisty. 

Na povrchu kotliny shledal jsem žlutavou, písčitou hlinu, doleji 
pak nekde modrošedý slín, již velmi zvetralý. U jižního okraje leží 
nekolik kusu polozvetralého pískovce, který se vyskýtá také poruznu 
jinde v polních zdech. Jest patrne pôvodu lokálního. 

Nedaleko severovýchodního konce kotliny vystupuje eocénní vá
penec nummulitový, zapadající k sv. U Vašilu pfi silnici vápence kfí
dové zapadají v silných vrstvách k vsv pod 70°~80°; i tam smer 

4 ) J. Grimmer, Nalazišta ugljena po Bosni i Hercegovini. Sarajevo 1899. Str. 
79 a 80. 



33 

vrstev sledují pruhy malých dolin. U jižního konce Ceranjského polje 
vrstvy smerují ssz-;}v, úklon 50° k vsv, dále k západu vrstvy rudi
stového vápence činí antiklinálu, která se v plošine jeví sníženinou; 
na východním krídle vrstvy jdou sz-jv a zapadají pod 40° k sv 
(v zábrane pfi silnici as 1 km západne od západnfho konce Ceranj
ského polje). Pri rozcestí staré a nové cesty týž rudistový vápenec 
má úklon 20°-30° k jz; antiklinála tato jest patrne pokračovánfm té, 
v jejíž jádfe se východne od Vitiny jeví dolomit. 

O málo západneji leží severne od cesty na prostoŕe asi 10 m2 

zb'ytek pískovce, šedožlutého, silne kremitého, který tu, jak se zdá, 
spočíval vodorovne na naklonených vrstvách vápencových. Menší zbytek 
pískovce téhož rázu zjistil jsem na plošine pod jižním úpatím Velikého 
humce (330 m) severne od Ceranjského polje. 

Pískovec tento,jakož i ten, jehož zbytky jsem nalez! v Ceranjské 
kotline i na svahu Crnice, liší se velmi značne od vápnitého šedomo
drého pískovce, známého od Ljubuška a od Čitluku. Zdá se, že nebyl 
ani zvrásnén, nýbrž ležel vodorovne na zvrásneném podkladu. Jsou to 
nepochybne zbytky sladkovodní mladoterciérní usazeniny, která po
krývala velkou část plošiny Brotenské a prostírala se snad i dále k jihu 
i západu, kde pozdejšími tektonickými pohyby a silnou erosivní čin
ností rek byla naprosto odstranena. 

Jifí V. Daneš, Uvodi dolní Neret\·y. 3 



III. 

Pohofi na severu od údolí Neretvy.1) 

Jezerac a Jezero polje. 

Mé hlavní toury : 

27. dubna 1904: Z Čapljiny pres Gabelu, Bagaloviée do Desen. 
28. dubna 1904: Z Desen pres Pliny, Puljany, Mali Prolog do Lju

buška. 
13. bi'ezna 1905: Z Metkoviée na Komin, odtamtud pres Malatu, Vrbici, 

Pliny, Gradac do Bačiny. 
14. bi'ezna 1905: Z Bačiny ples jezero Bačinské na Barbir, jezerem 

Birinou a Desankou na Rogotin, do Komina a Opuzena. 
15. bi'ezna 1905: Z Opuzena na Komin a pres Dolní horu (Dônja 

gora) do Desen. 
16. brezna 1905: Z Desen prulomem v hrbetu Runjice do Borovcuv a 

pres Struhy (Struge) do Malého Prologu. 
17. bi'ezna 1905: Z Malého Prologu pres Nova Sela, Momiée, Norinskou 

kulu do Metkoviée. 
6. dubna 1905: Z Metkoviée do Vidu, k Jasenici a do Prudu. 
7. dubna 1903: Z Prudu podél Jezerce polje k Červenému Grmu do 

Ljubuška. 
9. dubna 1905: Z Ljubuška pres Dusinu a Vrgorac do Pakliny. 

10. dubna 1905: Z Pakliny do Kutce, po brehu Jezera polje k východu 
a pres Vinu nazpet. 

11. dubna 1905: Z Pakliny pres Vrgorac a Ravči do Rašéanu (éel
Pavlinoviéi). 

12. dubna 1905: Z Rašéanu do Slivna a pres Podbabje do lmotska. 
4. kvetna 1905: Z Metkoviée pres Gabelu, Jasenici a Kra vici do Lju

buška. 

7asensko brdo. 

Široký terasovitý výbéžek, na nemž se rozkládá osada Gorica, 
činí mohutné lavice svetlošedého celistvého vápence, které se místy 

') Úze:ní, jehož popis podávám v této stati, zobrazuje se na techto listech 
speciální mapy l'íše rakousko·uherské: Zone 32, Col. XVI lmotski und Makarska; 
Zone 38, Col. XVI Ravča u. Zastražišée; Zone 33, Col. XVII Ljubuški u. Metkovié. 



35 

sti'ídají s deskovitými, tenkými vrstvami vápence šedohnedého, celist
vého, nekde ponekud bituminového. Smer vrstev jest sz-j'v a úklon 
50°-60° k sv. Obsahují Nerinee. 

Dále k severu pfí výstupu k Jasenici vyšetril jsem už ve výši 
asi 120 m, že nastupuje vápenec rudistový, celistvý, svetlošedý; vrstvy 
jeho leží souklonne s podkladními. Výše spočívá na tomto vápenci 
hrubozrnný, až subkrystalický vápenec, v nemž nenalezl jsem fossilních 
zbytku. Podle rázu svého, zdá se, náleží také ke kfíde. 

Jižní i východní svah Velikého Briegu (251 m) jest z nejpochmur
nejších strání v dolní Hercegovine; povrch je jako otfen, ssuť zarov
nává mezery a <líry mezi vrstvami, které málokde možno na povrchu 
sledovati, ale vegetace chybí témef úplne. 

Odtamtud dále k severozápadu zabočuje soumarská stetka do širo
kého úvalu, který se vine zšífi skoro 0·5 km mezi dvema hfbety totiž 
Smerekovou Kosou (Crno brdo 444 m, Veliká Gradina 465 m, Stu
bica 332 m) na strane východní a Jasenským brdem v užším smyslu 
(Jasenica 380 m, 430 m, Golovrh 400 m, Otarina 354 m) na strane zá· 
padni. Dno tohoto úvalu je pokryto dosti silnou vrstvou crvenice; po
krývají je lesíky a díl vzdelán jest v pole, jež jsou majetkem obyvatelfi 
z osady Trebežatu. 

Ve vsi Jasenici bydlf pouze mohamedánští cikáni, ktei'í se zabývají 
toliko chovem dobytka. V léte pasou na Visočici planine. 

Na ceste od osady Jasenice k severu tvoi'f se nekde v hluboké 
vrstve crvenice na dne :olokve•, nádržky, hluboké louže, které majf 
nekdy témef tvar malých, nálevkovitých dolin; v nich voda, často pred 
slunečními paprsky chránená stínem starých dubu, kterých se tu hojnost 
zachovalo, udržuje se dosti dlouho, ovšem jakosti pramálo lákavé, a 
jest nápojem dobytku, pokud ho nevyženou na letní pastviny horské. 

Nejvetší z louží jest Gačeva lokva asi 1200 m k severozápadu od 
Jasenice. 

K severu mezi Otarinou a Stubicí zarízla se hluboká strž, otevrená 
za plochým ssuťovým kuželern, do roviny abradované fekou Trebe
žatem. V ssuti roztroušené po dne strže nalez] jsem nekolik i;ástečne 
okulacených kusu eocénního písčitého vápence nummulitového, kte
rého jsem nahote v úvalu Jasenickém nespatfil. Pfi stezce od zarostlé 
pláne Rizvanoviny v Jablanickém úvalu, na západ k Prudu, vyšettil 
jsem ješte u Planiniét'.i rudistové vápence zapadajícf k sv, dále však ve 
strži, která si prorvala vysokým jihozápadním okrajem Jasenského brda 
príkrou debl', narazil jsem už na nummulitové vápence, ze kterých 
jsou vrstvy na srázu pod severním okrajem horského hľbetu (269 m). 
Prevládá smer zsz-v;v, úklon 30° k ssv; doleji ve strži smérem k blatu 
se úhel úklonu zmenšuje, až vrstvy na Prudské terase iapadaji jen 
as pod 10° k ssv. Strž, kterou za dešťú proudy vod unášejí dosti 
mnoho ssuti a šterku, by la suchá; teprve asi 50 m nad úrovní blata 
pod Prudem vyverá silný pramen. Svahy pokryty jsou do značné výše 
ssutí, která jest z části zcernentována, z části činí púdu vinie a poli. 

K jihu níží se hi'bet Jasenského brda dosti prudce k soutesce 
Slana draga, která nejvyšší části dostupuje 75 m a delí Jasensko brdo 
od hi'betu Mlinavače (168 m). Prorva Slané dráhy, zdá se, nemá tekto
nického podkladu, nýbrž je nepochybne pôvodu ryze erosivního. 

* 



36 

Mlinavača činí nesoumernou antiklinálu, jejíž západní krídlo jest 
velmi stísneno a zapadá velmi pi'íkfe k fz, východní pak pod úhlem 
30°-40° k sv. Horninou jest svetle šedohnedý, jemnozrnný vápenec 
nummulitový. 

Od jihu pi'iléhá k této antiklinále jiná; na povrchu jejím, zarov
naném ve výši 65-68 m, stojí v severní končine nynejší ves Gabela, a 
v jižní strane stará pevnost Gabelská. 1 pfi této antiklinále spadá krídlo 
západní strme k fz, na plošine pak i na východním svahu vrstvy za
padaj{ pod ruznými úhly k sv. Svetle šedý, témet celistvý vápenec 
obsahuje Nerinee, a dále k severu smerem k výchozu tunelu po strane 
východní pi'iléhají k nemu v patte souchylné šedohnedé vápence num
mulitové. 

Po západním okraji blata pod Osojem zapadají vrstvy k sv, tak 
že tam západní krídlo vrásy Mlinavača-Jasensko brdo zcela chybí, 
práve tak jako dále k severu u Prudu; zdá se, že tu pôsobila dislo
kace, pi'i níž Gabelská vrása i jihozápadní krídlo vrásy Mlinavača-Jasensko 
brdo poklesly hloubeji. 

V pokračování této dislokační čáry prorývá se k severozápadu 
Prudska draga mezi horou Vidskou (Dragova gradina 375 m) a Ja
senským brdem, jež pak denudacf byla uvedena ve stav nynejší. 

Vidská hora. 

Hora Vidská jest antiklinála podobného rázu jako Jasensko brdo. 
V okolí Vidu nalez! už A. Bittner 1) ve vápencích Nummulťty a pronáší 
domnenku, že eocénový pruh pokračuje snad k jihozápadu v úpatí 
Gradiny na východe Popova polje. 

Vidská hora liši se tvarem značne od ostatnfch okolních hi'betô, 
povlovným vypuklým svahem vystupuje od Vidu až asi do výše 200 m 
a pak ráhle strmí zkomoleným kuželem Dragové gradiny do výše 
375 m. Siroký úval, v nemž leží mahala Dragovia, delí tuto jižni část 
od severní, kde Gradina dosahuje 302 m výše. 

Práve jako Jasensko brdo i dále na východe Črnica, Vidská 
hora ptechází k severu v abradovanou plošinu. 

U vesnice Vidu na východním svahu výbežku zapadaj! vrstvy 
nummulitových vápencu pod 50° k1jz pfi smeru zsz-vfv, a as o 150 m 
dále smerem k Prudské dráze již asi pod 70° k sv; vápence tyto 
jsou svetlošedé, málem celistvé; dále k severu nastupují pak nad 
nimi v patfe vápence hnedošedé, uložené v mohutných lavicích, po
nekud bituminové s malými, černými bituminovými čočkami, které 
vypadají skoro jako Nummuliny v pi'íčném priii'ezu; zapadaj{ asi pod 
{)0° k sv. Dále k severu ptiléhají k nim belavé, velmi nejasne uvrst
vené celistvé vápence se skrovnými foraminiferami; smer sz-fv, úklon 
40°-50° k jz. O neco dále vystupuj! zase hnedošedé, zrnité vápence 
s pfečetnými Nummulz'ty a bituminovými čočkami, které táhnou se 
pak až k Prudské dráze a touto dále k severozápadu. 

1) Grundlinien der Geologie von Bosnien-Herzegowina. Str. 244. 



37 

Povrch je tak otren a pokryt ssutí a ovetralými balvany, že zľídka 
možno vyšetriti smer a úklon vrstev; teprve v Rotném dolci (Rotní 
dolac) pľi stezce zamírené na západ nastupují zase jemnozrnné i ce
listvé belavé vápence ve smeru zsz-vjv s úklonem k sv, jež místy jsou 
beze zbytkuv a misty obsahují veliké množství velkých Nummulituv. 

Na rovine, zvané KrugÍača Grabovina, vystupují ješte tolikéž num
mulitové vápence; ve zdech okolo chránených lesíku (zabranjene šume) 
nacházejí se již kusy zrnitých vápencu ki.'ídových s Rudťsty. 

Kruglaéa Grabovina je zarovnaná, lehce krabatá plocha, pokrytá 
na dlle doubravami, chránenými lesíky, hlavne po strane hercegovské, 
na df!e pak jen bidnou pastvinou, zejména po strane dalmatské. 

'Jezerac polje a ;eho okolí. 

Proti Horní Biači krajina nabývá náhle rázu zcela jiného. Ve 
smeru od západu k východu probíhajf pásma pahorkuv a mezi nimi 
pruhy údolní; vrstvy smerují z-v a zapadají pod 10°-20° k s. Pásma 
pahorku treba si z profilu predstaviti jako došky hlavami k jihu obrá
cené, presunuté od severu nad sebe. Pruhy údolní mají na jižním 
svahu plochy vrstev, na severním pfíkfejsím pak hlavy vrstev, jež často 
vystupují schodovite nad sebou. 

Místy vhloubily se v pruzích údolních zárodkové mísovité doliny. 
Vrstvy jsou mocné lavice ztloušti 40-80 cm; jsou to rudistové vá
pence kf!dové, zrnité, nekde až subkrystalické, svetlošedé. 

V jižní části této doškovité pahorkatiny jsou roztroušeny chaty 
mahaly Dominikoviéuv a Jakiéuv. 

Na Voljaku Ee smer vrstev obrad ponenáhlu v zsz-vjv a úklon pod 
30° k ssv; podobne je také pfi jihovýchodním konci Jezerce polje. 
Pfi silnici z Malého Prologu do Nových Se! se vrstevní smer rudi
stových vápencu mení v zsz-vjv; ponekud jižneji a pfi západním 
okraji Jezerce polje pfechází v sz--jv. Zdá se, že kfídové tyto vrstvy 
vystupují i po svahu k západu na htbete Proložskérn. Na svahu se
verne od Biače a ješte i po východní strane jižní části Jezerce polje 
vynikají na povrch eocénní vápence v úzkém pruhu, který dále k zá
padu mizí načisto nepochybne pod kfídou. 

Domnívám se, že tu jde o dosti rozsáhlý presun (overthrust, lam
beau de recouvtement) vrstev kfídových pfes eocénní, které jen po 
východní strane a snad pod náplavy v Jezerci polji pozbyly spojitosti 
s hlavní horskou hmotou kfídových vápencu dále k severu. 

Pfi východním brehu Jezerce polje pod bodem, označeným na 
mape výškou 95 m, kfídové vápence smefují již zase ssz-;jv s úklo
nem 25° k vsv; pod Kapinovou Glavou jest smer týž, úklon však asi 
40° k ;}z. Na západním brehu vrstvy čelí k zsz-vjv, až sz-jv a po
dobne také na obou skalnatých pahorcích pod Malým Prologem a za
padají k sv. 

Na polouostrove Zelenikovci (63 m) smetují vrstvy sz-jv a za
padaj! pod 20°-30° k sv, na ostruvku dále k východu zapadaj! 10° 
k sv. Skaliska, tvoľícf ostrovy a polouostrovy, skládají se z belavého 



38 

zrnitého vápence, uloženého v mohutných lavicích, který místy obsa
huje značné množství Rudťstuv. 

Pri severovýchodnim konci jezera jest smer vrstev sz-jv a úklon 
30°-40° k sv. 

Mezi polouostrovem Banduricí (62 m) a severním brehem Jezerce 
polje jeví se od jihu k severu trhlina, která dále k jihu v úrovni polje 
mizí pod náplavem. Pri jižním jejím konci udržela se voda ješte, když 
už daleké okolí bylo vyschlé. Trhlina má as 5-10 m hloubky, asi 
20 m od okraje polje šffí se v kruhovitou prohlubeň se svislými ste
nami a dno její pokryto jest ješte dosti čerstvou ssutí i balvany, patrne 
nedávno zi'ícenými. Trhlinu lze sledovati ješte dále k severu až témer 
k silnici Ljubušské, kde se na ní vytvofilo nekolik dolin. Erosí nelze 
si trhliny této vysvetliti jako prorvu; jest zajisté puklinou tektonickou, 
která mela dosti značný vliv na plastiku povrchu, neboť jest pokračo
váním ostrého západního okraje Jezerce polje a patrne též prulomu 
Maloproložského. 

Dne 28. dubna 1904 Jezerac polje bylo již vyschlé, ale v nejhlubší 
části dna zvané • Virine" bylo ješté zcela čerstvé bahno. Dne 7. dubna 
1905 byla již jen plocha asi 50-70 ha pokryta vodou, od Virin až 
skoro k polouostrovu Zelenikovci. Nejvyšší voda v poslední zime stála 
podle naplavených známek o 3 m výše. 

Staré známky, totiž zablácené okraje skaliska, výše pak značné 
ovetrání balvanuv a hojnost škrap na nich svedčí, že voda vystupuje 
nebo vystupovala prve nad tento stav jiste o 8-9 m. 

Jezerac polje zaujímá 3·9 km 2 (1·8 km 2 v Hercegovine a 2·1 km2 

v Dalmacii), délky je 3·6 km a šírky 1·7 km. Dno jeho leží ve výši 
30-35 m. Gavazzi 2 ) počítá čtyfi prameny: Vrijevac, Krenici, Slabac 
a Klokun, které pľivádejí velké množství vod do polje a zpusobují 
občasné zátopy. Svrchních prítoku Jezerac polje nemá. 

Gavazzi jmenuje také názvy pe,ti hlavních ponoru. Nebyl jsem s to, 
ač jsem se v Malém Prologu i v Cerveném Grmu poptával na jména 
tato, abych je všechna stanovil mfstnc'. Muša, Golovača a Crljeni vir 
byly ješte za mého pobytu pod vodou; mimo tyto uvádeli také jméno 
Virine bunari (studne), v kterých prý se voda drží i do !éta. Pod 
svahem Kapinovy Glavice jest skupina ponoru ľečená na mape Bili 
Brieg. J sou tu čtyľi nálevkovité ponory s malými otvory ve dnech; 
horní prumer činí 3-4 m, hloubka 11/ 2-2 m. Blízko nich ohromné 
množství prázdných bílých ulit druhu Bithynia tentaculata pokrývá 
pudu, tak že se z dálky zdá, jako by zeme byla poprášena vyhašeným 
vápnem aneb odpai'enou solí. 

Pod severovýchodním okrajem polouostrova Zelenikovce jest •Ka
meniti« ponor skalní, který je zahrazen zdí, aby se nemohlo zároveň 
s vodou hrnouti dovnitf mnoho bahna a zeme. 

V severovýchodním cípu jezera je skupina ponoru, z části alluvi
álnfcb, z části skalnfch, i trhlín na úpatí okolnich svahú. Tyto všechny 
maji společné jméno Klokun. Melké koryto je spojuje s nižší strední 
částí polje. Nekteré z nich, totiž níže položené, jsou okrajové estavelly, 
které pfi zátope pi'inášejí do polje velké množstvf vod, pozdeji však, 

') Gavazzť, Die Seen des Karstes. I. 68 a 69. 



39 

jakmile úroveň spodních vod krasových primei'ene opadne, púsobí jako 
ponory. Z nekterých známek soudím, že i ponory skupiny Bili Brieg 
jsou též estavelly. 

Severovýchodní breh Jezerce zdá se, že pfivozen jest tektonicky, 
puklinami, za to jižní okraj má ráz ryze erosivní. Vrstvy kfídových 
vápencuv a snad i eocénního podkladu, presunutím rozrušené, podlehly 
snadno vlivúm atmosféry i vod zátopu zpflsobujících. Zejména pti jižním 
okraji polje má náraz vln za prudké bory, jak se podobá, značné 
účinky a podporuje- dosud polje, aby se na této strane nenáhle šffilo. 

Proložský hrbet. 

Silnice, která vede od Vrgorce a Dusiny po západním brehu Je
zerce polje k jihu ke kule Norinské a Metkoviéi, prestupuje na jihu 
zarovnané plošiny Kruglače Graboviny ve výši 109 m malou vypnulinu, 
která oddeluje tuto plošinu od úvalu Novoselského, jehož východní 
část jest zarovnána v plošinu o prúmerné výšce 100 m. Na západe 
spadá tato pi'íkrým srázem do prorvy, již si vymlel potok vznikajicí 
z krasového pramene. Tento pramen prýští na jai'e as o 20 m výše 
nežli v léte, kdy vyverá jižneji na dne prorvy. 

Na rovine Novoselské jsou nummulitové vápence, smefující od zsz 
k vjv s úklonem k ssv, které se pod svahem Dragové gradiny ponekud 
dále k východu jeví silne bituminovými. 

Pfi silnici asi 0·5 km jižne od školy v Nových Selech nastupují 
v podkladu s týmž úklonem rudistové vápence kfídové. Tyto činí 
patrne jádro ostré, kosé antiklinály Proložského hfbetu. Doleji k Vrataru 
vystupují zase písčité vápence eocénni, jichž úklonu ani smeru nebylo 
mi lze zjistiti, ježto povrch je pokryt ssutí a porostlý kfovím. 

Od silnice pod Novými Sely zdvíhá se príkre hi'bet jižní části 
Proložského pásma Tikviny do výše 218 m, který dále k severu 
vrcholem ,Tikvinou dosahuje již 352 m a Gradinou 393 m výšky. 
U Strug níží se na 251 m, pne se pak dále pod jménem Zla gora 
a stoupá jinou Gradinou na 480 m a Belengurcem na 489 m. U Malého 
Prologu jest hfbet prerván prúlomem; severní vrchol Zlé gory Divo
iačka Glavica (352 m) jest odchýlen od smeru pohorí k severu. 

Mezi Tikvinou na východé a mohutným hi'betem Runjice na zá· 
pade šífí se údolí, jež zaujímá vesnice Borovci. Od prostfedka údolí 
až vysoko po svahu Tikviny - Zlé gory možno sledovati eocénní vápence 
a slíny; tyto z velké části již zvetralé ve stavu eluviálním. Nťeszner 3) 

pfipomíná bituminového pískovce eocénnfho od Borovcú, na nejž jsem 
však pfi toui'e své nenarazil. 

Na terrainu slínovém prameni severne od kostela v Borovcích silný 
pramen. Západne odtud výší se náhle horský hfbet počínající vrchem 
Umcem (253 m), který se v dosti porušené vnitfoí spojitosti vypíná 
soubežne se Zlou gorou nad východním bfehem Jezera polje a končí 

3) J. Nieszner, Ober den Ursprung der Asphaltstein-Lagerstätten Dalmatiens 
mit besonderer Beriicksichtigung des Vrgorazer Asphaltstein-Ganges. Montan-Zei· 
tung fiir Oesterreich-Ungarn, tlie Ba\kanländer nnd das Deutsche Reich. XI. ročník, 
č. 8. (Graz, 15. April 1901). 



40 

se pfíkrým srázem na 31znim brehu Proložského zálivu; smer vrstev 
jebo jest zsz-vjv až sz-jv, úklon vrstev pľíkrý k sv. 

Podél soumarské stezky od Borovcu do Strug a do Malého Prologu 
jsou nummulitové vápence, svétlošedé, celistvé nebo jemnozrnné, s úklonem 
40-50° k sv; nad nimi se místy, zejména v podružném za vrásnení v nej
vyšší části hfbetu u Stružského kostela, udržel písčitý slín rovnéž 
s Nummulity. 

Nad eocénuím uložením vystupuje pl'íki'e, nékdy témér pfevisle 
hfeben hrbetu, jejž - aspoň určité v severní části - tvorí krídový, 
rudistový vápenec. Krátce pred prô.lomem Maloproložským se smer 
vrstev mení v ssz-;Jv a pak v s-ja úklon jest téméf svislý. Podobné 
jest i na severní strane prulomu, avšak oba hfbety nesplývají pffmo 
vespolek, nýbrž jižní se uhýbá k východu, severní k západu. Jde tu 
o místní ohyb vrstevního smeru. Vrstvy v ohybu, jak i jinde jest po
zorovati, podlehly zlomu a snadno byly erosf odstranény a prlilom 
vytvoi'en. 

Pokračování hfbetu severne od prlll9mu sluje Šubir i dosahuje 
výše 504 m; snižuje se porád k severu (Subirič 371 m), pak se šíŕí 
a· pod Svatým Rokem (Sveti Rok 294 m) zase se ohýbá smérem k ssz; 
v nejbližším jeho oddflu až k Dusiné vypjat jest Svječ na 464 m. 
Prlilom u Dusiny zvýši 225 m, zdá se, jest čii'e pli.vodu erosivního. 

Pruh eocénní na pfíkrém svahu západním k Jezeru polji podlehl 
krom nékterých mlst pod Svatým Rokem a na svahu severozápadné 
od Dusiny téméi' úplné erosi a denudaci. Nad Malým Prologem jest 
smer vrstev skoro s-j a úklon pi'íkrý k v, dále mení se v ssz-;Jv 
a od Svatého Roka v sz-jv, který udržuje se též u Dusiny. Severo
východní ki'ídlo vrásy činí ki'ídové vápence, obsahujícf po rôznu Rudisty. 
Krídlo toto jest, jak se zdá, pfesmyknuto pres krídlo západní zejména 
severozápadné od Dusiny. Mezi Dusinou a Vrgorcem hfbet Proložský 
má výšku téméf stále touž; v triangulačním bodu Dosi tyčí se 447 m. 
Níží se pak k prulomu Vrgorackému, pred nímž se práve tak jako 
u Prologu uhýbá k severu, kdežto vlastní pokračování jeho na druhé 
strane prô.lomu, vysoká Motokita, se ušinuje k jihu. 

Už pred Dosi se část massy horské otáčí více k západu a rozpfná 
se, zdánlivé bez pi'ítrže, v široký horský hfbet, který vroubí Jezero polje 
po strane severní a delí je od polje V rgorackého. 

Prekročil jsem hfbet tento na sever od jeskyné »Pod Vínom« 
a sestoupil k Dujmoviéum-Pakliné. U jeskyné •Pod Vinom• vrstvy 
zrnitého vápence s Rudisty leží témei' vodorovné, na jižnfm hfbetu nad 
skupinou dolín, v níž se rozkládá ves Vina, zapadají pod 40° tt j až 
f;z, západné od i'ečené skupiny pod 30°-40° k s, pod vrcholem, ozna
čeným výškovým číslem 386 m, zvaným Radovič, sméfujf z-v a zapadají 
bezmála svismo, na severním svahu zase pod 50-60° k s; na východ 
od soumarské stezky vrstvy zabočují ve smer zsz-v;v a pojí se pak 
pod Dosi se hi'betem Proložským. 

Na hi'betu nad Vinou neshledal jsem nikde ani stopy eocénu. Po
i'ídku nalezení Rudisti v zrnitých svetlošedých vápencích, jasné uvrstve
ných, i zdá se, že všechen hrbet skládají vápence ki'ídové. Strední 
velice rozervanou část jeho, v níž se hluboko zavrtaly rozsáhlé doliny 



41 

Toliéské, uzavírá po severní strane ostrý hi'eben (386 m) a po jižnf 
jiný (428 m). 

V Pakline (Dujmoviéi) jest asfaltový dul, který spravován jsa inže
nýrem J. Niesznerem, náleží dedicum L, Koniga. Asfalt prostupuje tam 
horninu podél trhlin smefujících s 10-20 v, tedy pffčních proti smeru 
vrstevnímu. Vápenec tamejší jest uložen v mohutných lavicích, jest 
jemnozrnný, svetlošedý až belavý a obsahuje skrovne Rudisty. Smer 
vrstev jest j 80 z až z-v s úklonem 45°-70° k s; po všem severním 
svahu hi'betu nad Vinou pfevládá týž smer a pfíkrý úklon vrstev. 

Asfaltem jsou tam prosyceny slfnité bfidlice a vápnité pískovce, 
patrne eocénni, flyšové, které se zachovaly toliko v podzemí, kdežto 
na povrchu není po flyšovém uložení ani po eocénním vápenci v nej
bližším okolí Pakliny ani stopy. J. Nieszner 4) vykládá vec tak, že se 
podél puklin vytvofily v ki'ídovém vápenci podzemní prostory, jeskyne, 
do kterých vnikly pozdeji eocénni flyšové usazeniny a byly zdola pro
stoupeny bituminovou látkou, již z hlubokých ložisk vytlačují vzburu 
plyny. Domnenka Niesznerova, že Jezero polje i jiná polje dalmatská 
jsou bývalé morské z~toky, pozdeji tektonickým procesem zahrazené, 
jest naprosto lichá. Ze v hloubce jedné trhliny shledal písek a hlínu, 
vylouženou patrne z eocénu, dfíve povrch pokrývajícího, dosvedčuje 
pouze správnost mého tvrzení o erosivním puvodn polje Vrgorackého 
i jiných okolních. Hlavní trhlina, kterou Nieszner sledoval na jih až 
k Toliéum, na sever až k Raztoku severovýchodne od Vrgorce, zdá 
se, že má puvod jako jiné, již zmínené, v ohybu smeru vtstevniho. 

Povrchový otvor šachty asfaltové ležf asi pfi 100 m nad mofem, 
hloubka šachty činí 80 m, tedy asi 5 m pod úroveň dna Jezera polje; 
voda vstupuje trhlinami dovniti' na podzim a po nekolik nedel v roce 
drží se i ve spodnfm patľe (60 m hloubky), kde se jinak už asfalt 
také težf. Aby práce se netrhala, bylo treba použíti ochranných pro
stfedkuv, ucpati hlavní trhlinu, což prý se osvedčilo. Voda potom stou
pala a klesala zároveň s pohyby hladiny na Jezeru polji. 

Asi 12()0 m západne od Pakliny pod severozápadnfm úpatfm 
hfbetu vrstvy čelí zjz-vsv a zapadají k ssz. Vrstvy ve Vrgorackém 
polji, pokud možno zjistiti na nekterých pahorcích, které se neskládají 
pouze z nakupených balvanft, jeví místy úklon i k j a dále k západu 
i k jfv. Ponekud severneji od bodu, naznačeného na mape výškovým. 
číslem 105 m, vrstvy smefují již j'z-sv a zapadají pod 50° k sz. Nad 
severozápadním koncern J ezera u Kutce vrstvy čelí z-v až z 10 s s úklonem 
30-40° k s, dále pak k Martinjci zapadají ostfeji pod 50-60° k s. 
Pfechod vrstev ze hi'betu nad Vinou ve htbet, soubežný s Riliéem pla
ninou -a pfidružený k jeho severnfmu krf dlu, deje se tu bez prerušení, 
nikde se nejeví známky poruch nebo dislokaci významných; nekteré 
pak místnf poruchy, príslušné na vrub nestejné pružnosti a tvrdosti 
vrstev, nemají dôležitosti ani váhy pro celek. 

Horský hi'bet Proložský pokračuje ješte k severozápadu od Vr
gorce a to vysokou Motokitou, která se velice strme zdvíhá nad 
V rgorcem do výše 900 m a o 1 km dále k západu vrcholí Svatým 
Rokem (Sveti Rok) 1063 m. · 

4) J. Nieszner, Ober den Ursprung der Asphaltstein-Lagerstätten. Montan-Zei
tung 19u4. 



42 

Pronásledován jsa špatnou povetrnostf, by! jsem nucen upustiti od 
bedlivejšího prozkumu tohoto hfbetu horského V polji Vrgorackém 
zjistil jsem na nekolika místech ve zdech kusy vápence nummulito
vého, na svahu u silnice západne od Vrgorce vyšetril jsem tolikéž 
Nummulifj' ve vrstvách vápencu smerujících sz-j'v s úklonem k sv, 
dále však po silnici k západu nedaleko bodu, označeného na mape 
číslem 280 m, byli spatreni Rudisti, ktefí zjišteni rovnež pod Vrgorcem 
na ceste k Banji ve nstvách pi'íkfe zapadajfcích k sv. 

Vrstvy na podružném hi'betu nad Svatým Antoniem, na jihu od 
Motokity, označeném výškovými čísly 336 ma 318 m, smei'ují zsz-vj'v 
a zapadají k ssv. 

Okolo Ravče a za Ravčí k severozápadu provází silnici široký 
pruh eocénních vápencuv, u Kozice a Rašéanu vystupují též eocénní 
slíny, zavrásnené po východní strane synklinálného údolí pod úpatím 
Miovije (1246 m) a vysoké 'plošiny Kitice planiny. 

Na západním však svahu útesovitého hi'betu Gradiny (455 m, 
487 m) jižne od Dragljanii byli zjišteni Rudisti; eocénní pruh, zdá se, 
postupuje v plné šíi'ce na východ od tohoto krídového útesu. , 

Horských pásem vypjatých mezi údolím Rašéanským neboli Zup
ským a poljem Imotským nemohl jsem tolikéž blfže zkoumati pro ne
p~íznivé počasí. Pfestoupil jsem je pouze jednou, a to od Raščanú 
(Cel-Pavlinovi6) pfes Kitici do Slivenského polje, prusmykem Velikým 
Grobem k Podbabji a do Imotska za stálého dešte a mihy. 

Severní část od Slivna k Podbabji popsal jsem krátce již pfi Imot
ském polji. Pfi silnici u éelu-Pavlinoviéô smei'ují silné lavice svetlo
šedého, témer celistvého vápence sz-j'v a zapadají k sv, pfi postupu 
k východu však nastupuj! již pred kostelem Župským (382 m) vápence 
nummulitové s úklonem 50°-60° k sv a pak v úzkém, hlub,okém úvalu 
slíny vetšinou na povrchu zvetralé a v eluvium promenené. Uvalem pro
téká občasný potok vzniklý z nekolika krasových pramenil, vyvírajícfch 
pod východním okrajem jeho. 

Pŕi výstupu ke Gradine (682 m) shledal jsem nejprve až do výše 
asi 450-500 m vrstvy vápencu nummulitových, zapadajfcí témer svisrno, 
a nad nimi s úklonem asi 50° k sv vápence krídové s Rudisty; nahofe 
pfi hrebeni opet nummulitové vápence, potom dále ješte jednou rudi · 
stové a zase nummulitové vápence, na svahu pak k Slivenskému polji 
opet vápence rudistové. Smer pfevládá sz-jv, úklon 30__..:.50° k sv. 

Všecka vysoká plošina rozbrázdena jest pruhy dolin ve smeru 
sz-j'v, nekde jsou doliny sdruženy po d\rou i po tfech. Doliny ty jsou 
vetšinou misovité; méne je nálevkovitých. 

V abradovaných vrstvácb po západní strane dna Slivenského polje 
pfevažuje značný úklon k sv; je tam nekolik hlubokých skalních po
noru, nyní patrne již celý rok nečinných, ponevadž strední část polje 
leží o neco níže. Povrch jest hladce abradován a pokryt ssutí, teprve 
dále k východu dai'í se polím na nehluboké vrstve eluvia a crvenice. 
Dno polje leží ve výši 345-360 m, k severozápadu i jihovýchodu se 
zužuje a jeví se pak synklinálními úvaly, které jsou vyplneny dolinami. 
V polních ohradách u polje 'Slivenského nalez! jsem též nekolik kusu 
šedého vápence dolomitického, a jinde po rôznu nekolik kusô pískovce 
iemnozrnného, značne kľemitého, i není mi známo, zachoval-Ii se vpu-



43 

vodním tvaru ješte kdesi dále k jihu. Pokud se týče eocénových pruhi'I, 
zjištených na plošine Kitice, nelze mi ovšem tvrditi nie určitého o jich 
dalším prubehu. Domnívám se však, že jeden z pruhu techto jest 
totožný s tfm, který s~ zas objevuje u Klobukuv a po té pokračuje 
dále k Ljubušku a k C!ipljine. Druhý západnejší prochází bezpochyby 
mezi Motokitou a Debelým brdem k Raztoku, kde jest vyerodoYán 
v úrovni polje. Zdali úplne, nelze mi prokázati; nenalez! jsem však 
pľi svých tourách na východe až k Humci ani sledu po eocénu v tomt<> 
smeru. 

Vrgoruľko polje. 

Vrgoracké (Vrgoračko) polje skládá se vlastne ze dvou krasových 
pánví, jichž del5í osy pr.obihají smerem z-v a jež ve strední části spo
jeny jsou vespolek, ač pôvodne k sobe nenáležely, jak sám o sobé 
svedči Zl'láštní tvar polje. Východnejší část severní jest vlastní Vrgoračko· 
polje, jižní, západní zove se také Kokoričko polje. Plocha strední nej
nižší části leží zvýši 80 m, k okrajum se dno zdvíhá až na 100 m. 

Dno není všude rovné; vypínáť se zejména v západní části dosti 
mnoho malých pahorku, jichž vrstvy buď jsou pokračováním smeru 
horského, nebo jsou to nakupeniny balvanu jednak pi'írozené, jednak 
nanesené nebo jen zvýšené rukama lidskýma, aby vyčišteny byly pro
story, jichž lidé chteli použíti k vzdelávání. 

Polje Vrgoracké jest nepochybne vzniku tektonického, byvši zpô
sobeno asi takto: Smer hi'betu horských se práve v této končine ménf 
a hlavní z nich široký hi'bet >Nad Vinou« poltí setu vidlicovite, pfe
cházeje k dvema podružným hfbeturn: severnímu Rilié-planiny i k již
nímu Motokity. Tento vidlicovitý rozštep hi'betu a rozprostranenf téže 
hmoty horské na šffku mnohem vetší, než mela ve hrbete Nad Vmou, 
privodilo zajisté, tfebas nebylo provázeno dalekosáhlými dislokacemi, 
v určitých částech rozšíreného hrbetu seslabeni síly svrašťující, tak že 
se pak snáze staly prístupnými účinkum erose a denudace. Dílo erose 
bylo usnadneno tím, že pod Vrgorcem procházel eocénový pruh, který 
zvlášte svými slíny podlehl erosi velmi snadno. V dobe pak, kdy 
hladina spodních vod krasových stála ješte aspoň občasne nad úrovni 
polje, bylo zarovnání jeho dna v dnešní výši dokončeno. 

Nízká skalní pfehrada (127 m), práve ta část hi'betu pod Vinou, 
která pfecházi v severní hľbet Riliée, delí západní část Vrgorackéh<> 
polje od severozápadního konce Jezera polje, k nemuž strmý svah jižne 
od Kutce pfíkfe spadá. 

R1mjica a Riiié planina. 

Nejmohutnejší a nejvyšší pásmo horské na severu od údolí Neretvy 
je Runjica planina, jejíž organicky sdruženým pokračováním dále 
k severozápadu jest vysoká Rilié planina. Na jihu Runjica kdysi sou
visela nepochybne s Ž'ibou planinou a činila svou mohutností jakousi 
osu, ústrední pásmo veškeré hornatiny mezi Popovým poljem na jiho
východe a širokým údolním pruhem od Ravče k zálivu Malé Vru!Ji na 



44 

se\·erozápade, jež delí toto území úzkých, ostre zvrásnených htbetúv od 
pásma vysokých a rozlehlých pohorí rázu vysokých plošin. 

Na jihu Runjica vyniká príkte z nížiny Neretevské delty nad 
kulou Norinskou. Pfovlakou u Bagalovičú spojena jest s Dolní horou 
(Dônja gora) nad Kominem, a spojení to svádí k úsudku, že možno 
Dolní horu pokládati za část, vetev hlavní vrásy Runjick~. Neobíral 
jsem se sice otázkou touto zevrubneji, ale míním, že Dônja gora jest 
vrása samostatná, která nesouvisí organicky s vrásou Runjice. 

Runjica má na východní strane hlavního svého hfetene svah kon
vexní, a provází ji po této strane i vedlejší nižší hfbet vrása podružná, 
na strane západní však spadá konkavnE; srázy její až 300 m vysoké, 
témer svislé a nekde až previslé zapadají po této strane k spodní po
vlovnejší části svahu, pokryté silnou vrstvou ssuti. 

Od vrcholu Kablena nad Bagaloviéi (456 t?Z) hreben zustává až nad 
Vrhdesne (448 m) bezmála ve stejné výši, ale pak se náhle výší 
k vrcholu zvanému Mala Runjica (599 m). Tu rozdeluje se vidlicovite; 
hlavní hí-eben pokračuje Kiticí (522 m) k severozápadu až k hlu
bokému prulomu (329 m), kudy prochád soumarská stezka z vlastních 
Desen ke •komšilukum«, skupinám chat na východním svahu Runjice 
k Borovcúm. 

Vedlejší hfeben klesá brzo pod 400 m, kde jej prestupuje stezka 
k Momiéúm; znovu však se vypfná do výše 453 m, ale pak za vrcholem, 
naznačeným na mape výškovým číslem 387 m, príkre spadá k údolí 
Matice, za nímž ješte ostrov Gradina (100 m) a snad ješte pahorky 
pfi jižním konci Boroveckého údolí jsou jeho pokračováním. 

Na západním strmém svahu vytvofil se podél hlavního hrebene 
rovnež krátký pod1 užný soubežný hrtet, jehož vrcholky dosahujf výše 
279 m a 263 m; avšak ješte pred prulomem mizí dočista, spojuje se 
zase s hfbetem hlavním. Skládá se z tvrdších vrstev, které lépe odo
laly zvetrávání, než vrstvy nad nimi zavrásnené, jež zanikly až na elu
viálni zbytky; byly to patrne slíny a písčité vápence eocénní. 

Severne od prúlomu se hľeben zdvíhá vrcholem Runjicou na 
618 m, pak snižuje se na 547 m a stoupá zase k nejvyššímu svému 
temeni Babine gomile zvýši 735 m. Na strane západní pod touto jsou 
nejstrmejší skalní srázy a pod nimi až k osade Desne ohromný ssu
ťový kuže!. Dále k severu se hfeben níží k Ježevci (525 m), kde pre
stupuje krkolomná stezka z Desen do Borovcuv, a~e v Jlici vztyčuje se 
ješte jednou do výše 659 m, a klesá opet príkre k príismyku Pres Iu (373 m), 
kde je prechod mezi Plinami a Borovci. Vrchol Preslo severne od prô
smyku má 439 m výšky, ale potom se hfbet nad kostelem P. Marie 
shýbá až na 200 m a sbíhá v polouostrov mezi obema jižními zálivy 
Jezera polje; polouostrov delí úzká prev laka Puljanská, vypjatá jen 
60 m n. m., ve dva vrchy; Jižní, Kostelj, dostupuje výšky 273 m, severní, 
Orlovac 231 m. Tento svažuje se príkre k Jezeru polji; dále k severo
zäpadu toliko rada skalisk ukazuje na bývalé spojení s hlavnfm hfLetem 
Riliče planiny. 

Rovnobežne s hlavním hi'ebenem Runjice po jeho východní strane 
oddelen jsa od neho pouze úzkým synklinálnfm údolím, táhne se od 
prulomu asi 2 km k severu vedlejší htbet jako podružná antiklinála, 
která se rychle snižuje k severu a mizí. Význačná temena její jsou 



4[> 

Oštrovica Velika 476 ma Mala 425 m; další vrchol, poslední na svahu 
patrný, má již jen 279 m. 

Kratší podružné vrcholy, nebo správné útesy, na východní stra.1é 
hlavního hrebene tyči se ješté nekolikráte, nejvyšší pod Babinou go
milou 506 m druhý pozoruhodný mnohem dále k severu, pod Presiem 
283 m. 

Na pfevface u Bagaloviéôv i na výbežku Runjice u Bobalje vy
stupují na povrch nummulitové vápence, které smetují ssz-;fv a za
padají 30° k vsv. Nad nimi se pod Gnierží i u Vrhdesen jeví eluvi
ální zbytky slínô, jsouce smíšeny nebo se strídajíce se ssutí, která je 
místy zcementována v konglomerát nebo brekcji a pokrývá velkou část 
západního svahu Runjice silnou vrstvou, tak že p ·ivodní hornina proniká 
ven pouze v lomech nebo v balvanech a vntvách ojedinele vyčníva
jících. Za to tvorí promíšena jsouc s aluviálni hlinou pôdu, která je vzdé
lána v_ hojné v.nice, olivové sady, ovocné zahrady i v pole a jest prí
činou, že tento svah pod Runjicí, kde se rozkládají komšiluky ves
nice Desen, počítají právem k nejutéšenéjším ve veškeré oblasti dolní 
Neretvy. 

V malém lomu, asi 20 m vysoko nad jezerem zvaným »Desnoc 
(jezero pravé t. j. na pravém brehu Neretvy), jsou pod komšilukem 
reč. Sišinj odhaleny hrubozrnné až subkrystalické bílé vápence s Ru
disty, jichf vrstvy sméi'ují témer s-j a stojí téméi' svismo. 

Ponékud východneji na svahu nad krčmou Ante Bebiée jest vá
penec eocénni obsahující Alveolz"ny, výše pak blízko kapie (127 m) vá
penec nummulitový. Jest šedohnedý, jemnozrnný až celistvý. Pfi vý
stupu k prôlomu (329 m) až do výše nad 200 m vynikají vrstvy vá
pence nummulitového, také s jinými zbytky, z nichž byl určen pouze 
rod >Natica•. O néco výše obsahují vápence zase Alveoliny. Smer 
vrstev jest sz-jv, úklon as 50° k sv; u Sišinje dále k západu smetuji 
ssz-;}v a zapadají k vsv. Na dalším výstupu k prôlomu nastupují 
vápence šedé, kfídové, s Nerineemz", dále pak za nejvyšším bodem prii
lomu na strane východní vápenec rudistový. Vrstvy zapadají prevahou 
príkre (pod 50°-70°) k sv, jsou rôzne zprohýbány a činí i malé po
družné vrásy; vedlejší značná vrása tvofí hfbet Oštrovice a jest od
délena od vrásy hlavní synklinálním údolím, jímž prochází stezka od 
Desen k Borovcôm. 

Na východním svahu pobočnfho hrbetu, který se odvetvuje od 
Malé Runjice a smeruje k severu, zapadají nad Podrunjicí vrstvy rudi
stového vápence príkfe k východu a smer vrstev je skoro s-j s malou 
odchylkou k západu. 

Soumarská stezka, vedoucí s Desen do Plin, prestupuje ve výši 
300 m hľbet horský, který táhna se od jihu naráží na Runjici a čá
stečne v ni pfechází. Runjica tu podléhá patrné jeho tlaku a vyšinuje 
se ve smer ssz-;}v a teprve nad Plinami vrací se v pil.vodní svôj smer 
sz-jv. 

Nad Plinami se zase objevuje eocénní pruh, vápence nummulitové 
a nad nimi vápence s Alveolz"nami; nékteré stopy eluvia a zejména dva 
nepatrné praménky (pištaliny) svedčí o tom, že uložení slínu v patfe, 
prve patrné mocnejší, bylo vylouženo. 



46 

Smer vrstev pľechází k severozápadu od Presla v z 35 s s úklonem 
.as 50° k sv. Na stezce k Puljanô.m od kostela P. Marie nastupují již 
zase n;distové vápence; smer pfechází opét v sz-jv s úklonem k sv. 
Týž smer i úklon vrstev vidí se též na skalisku (62 m), ostrô.vku 
v jihovýchodním zálivu jezera; ve šterku vodou naneseném na hrázi, 
která jej občasné spojuje s polouostrovem Orlovcem, jest však dosti 
.zbyt'sli nummulitových vápencô.v. 

Rada skalnatých ostruvku činí pfrchod mezi Runjicí a Rilié-pla
ninou, jmenovité Crni bum (llOm), Gornji a Dônji Spilice, a polou
ostrov Topošnik (82 m,). Smer vrstev na nich jest sz-jv nebo pfe
<:hází v zsz -vjv k Rilié-planine, která týmž smerem vystupuje v úzký 
hfbet nad Pasečinami a delá pak okrajní severovýchodní hŕeben ,širo
kého Zagorje prímorského. Vystupuje od 158 m na polouostrové Zuto
vici na 356 m v Pasečinském brdu a dosahuje Mosorem 645 m, ale 
má i mei'ené výšky 665 m, 828 m, vrchol Obala tyčí se 846 ma >krestná~ 
hora Rilié 863 m, ano <lále za ní k západu Velika Gradina 878 m. 

Smer hfbetu Riliée planiny jest shodný se smerem vrstevním totiž 
zs::-vjv a úklon vrstev pfJkrý k ssv. Podružný hfbet, jevíci se zfe· 
telné nad Martinjcem, zanechal stopy i v polouostrovech a skalnatých 
-0strťtvcích v Jezeru polji, které obloukem provázejí htbet Riliée a snad 
i polonostrova Orlovce. Spojitost jich presné vystihnouti jest nyní velmi 
ne nadno, ponévadž jsou pfíliš rozrušeny a na povrchu ovétrány, tak 
že smer i úklon vrstev Jze vetšinou stanoviti pouze s približnou podob
no~tí pravde. 

Jeden pruh pahorku, které byty kdysi nepochybné jednolitým 
hfLetern, znázorňují polouostrov u Umčani':Jv (120 m) s útesy na severní 
jeho strane, pak Plišivac (169 m), ostruvky Culmov dolac (84 m), Zeleni
kovac (79 m), Smradikovac a menší skaliska bezejmenná v jich okolí. 
Skalnatý ostruvek v jihovýchodním zálivu Jezera polje možno pokládati 
za jediný zbytek jihovýchodního pokračování tohoto hfbetu. Vrstvy 
patrne i tu mení smer zsz-vfv v sz-jv, pi'echázejí tedy ze smeru 
Riliée ve smer Runjice. 

Dônja gota. 

Jak již zmíneno, spojuje pfevlaka u Bagaloviéti vrásu Runjickou 
s vrásou Dolní hory Kominské. Dônja gora pcčfná se tu Krvavcem 
(130 m), vystupuje Drenovcem na 176 m, ale pak se níží pod 100 m 
u Ujdurô.. Dále k zsz se hfbet Kominské Dolní hory šífí a svažuje 
prudkými srázy na jih k Neretvé i na sever k Desenskému údolí. Pro
stfedkem htbetu pne se hlavní hreben, na nemž Veliký humac má 
259 m, Orlovac nebo Velika Ružta 305 m, Mala Ružta 313 a 283 m; 
mezi Orlovcem a Malou Ružtou pfechází hfeben ve výši 230 m krko
lomná stezka z Komína do Desen. 

Nad severnfm srázem k Desenskému údolí mají útesy Novakovac 
192 m, Kravar 189 m a na západe výbežek, oddelený od hlavního 
hrbetu strží Maravou dragou, končí se útesem zvaným Juričja Glavica 
(88 m). 

Dônja gora se mezi Kominem Dolním a svahem k Desenskému 
údolí pod Kravarem skládá z celistvého, svetlošedého vápence, který 



47 

v podkladu u Komína vystupuje ve velmi silných lavicích, dále však 
k severovýchodu v pati'e je pokryt vrstvami slabšími, které mlsty pfe
cházejf až ve vápence deskovité. Nenalez! jsem síce pfi prechodu svém 
ve vápenci tom žádných rozluštitelných zbytkfi fossilních, ale soudím, 
že náleží ke kfíde. 

U Dolního Komína vrstvy zapadaj! asi pod 20° k jz až ;}z; ve 
hlavním hrbetu dále k severu jevf se ostrý úklon k sv, a tolikéž i na 
západní strane ve strži fečené Marava draga, kde práve pfevládají 
tenké vrstvy, jež i tam byly výhodným podkladem pro vlivy rušivých 
sil. Na vrcholu Kravaru leží vrchní vrstvy témer vodorovne, pod nimi 
však hlavní hmota vrstev zapadá pod 50°-70° k sv až ssv. 

Hornatina západne od Run;i"ce. 

Mezi Runjicí na východe a pobrežím Jaderským na západe, nížinou 
Neretevské delty na jihu a Riliéem planinou na severu rozkládá se roze
rvaná hornatina, pro príkrost a nehostinnost svou málo pfístupná a 
velmi ffdce obydlená, neznámá skoro i obyvatelfim nejbližšího okolí. 
Vespolný styk jednotlivých malých osad deje se fíkajíc výhradne po 
vode, stezky spojuj{ pouze skupiny chat Iežfcí dále od pobreží, jinde 
je pruchod pro neschfidnost a husté, trnité kroví témer nemožný. 

Hornatina tato má velmi spletité pomery po stránce tektonické; 
krátké hfbety ruzných smeru oddelují od sebe nebo pferušují hluboké 
pruhy dolín, z nichž nekteré sahají až pod občasnou nebo stálou úroveň 
krasových spodnfch vod a podléhají tedy buď periodickým záplavám 
aneb obsahuj! trvalá jezera, jichž hladina stou pá i klesá zároveň s úrovní 
spodních vod krasových. 

Prochodil jsem toliko pokrajní části této hornatiny, pátraje hlavne 
po vztazích, jež má k Runjici planine a k Jezeru polji. 

Pod Malatou (151 m) na jižním svahu k Desance vystupují na 
povrch svetlošedé celistvé vápence se stopami po Rudz"stech, zapadající 
asi pod 20° k jz. Na severním svahu i na ptevlace mezi Lokvenicí a 
Modrým okem (Modro oko) v údolí Desenském smer vrstev jest 
zsz-vjv a úklon 40°-50° k ssv. 

Pod strmým severnfm svahem Malaty lež! dve velké doliny Lokve
nica a Smrdelj, jichž prehrada již málem zmizela. Od Desenského je
zeca a Modrého oka delí je jenom úzká pfevlaka zvýši 22 m n. m. 

D"il9 Lokvenice pokryto jest vysokým alluviem; dolina tato skládá 
se vlastne ze dvou, jižní a severní, které od sebe oddeluje nízká vy
výšenina, vystouplá sotva o 2·5 m nad úroveň dna jižní části a o 1 ·5 m 
nad úroveň vyšší části severní. Dno jižnf části leží ve výši ~ m n. m. 

V horní části byla za mého pobytu 13. brezna 1905 po dne ješte 
melká louž, která ponenáhlu vysychala, vypaľovala se, neboť nebylo 
videti po dne nijakých ponorfi, jimiž by voda odtékala. Voda patrne 
pi'etéká pfi zátope z nižší doliny do horní a nemajíc odtoku, delá 
louži ješte tehda, když už záplava z nižší doliny zmizela. 

Ve vyvýšenine mezi obema dolinami jsou čtyti alluviální nálevko
vité otvory, z nichž dva výše položené byly tečeného času již vyschlé. 
Dva dolní, spojené ve:;polek, vydávají silný proud vody tekoucí struhou 



48 

asi 50 m k jihu, kde se pod okrajem ztrácí tfemi ponory, jedním 
skalním a dvema alluviálními. 

Sledy občasné zátopy sahají do výše 3·5 m nade dnem části dolnf, 
jež za mého pobytu bylo ješte pokryto vazkým bahnem. K západu 
oddeluje Lokvenici as o 1·5 m vyšší píehrada s podkladem skal_ním, 
zanesená však hlinou od malé doliny se dnem ve stejné as výši, tato 
pak k západu pfechází ve velkou dolinu Smrdelj. 

Dno této doliny leží značne níže než dno Lokvenic"e a bylo za 
mého pobytu zaplaveno ješte z části vodou, která pod jižním okrajem, 
kde jest nejhlubší místo, stála dotud skoro 2 m vy8oko. Nejnižší část 
dna leží asi 1 ·5 až 2 m nad hladinou morskou. Zátopa rnizí odtud 
teprve v červnu nebo prý až v červenci. Voda pfitéká krasovými pra
meny pod severním okrajem a odtéká ponory v jižní části doliny, jež 
byly ješte vodou pokryty. 

Pramenu jest celkem sedm, prostrední z nich je nejsilnejší a žene 
mlýn. Rozvádejí se struhami v nejblubší čá5t doliny. V léte vysychají 
prameny tyto, jakož i Lokvenický, docela, témer prý zároveň, když 
zátopa zmizí z Jezera polje. 

Dále k západu, oddelena jsouc od Smrdelje pfevlakou ve výši skoro 
40 m, leží dolina Vriline, která k jihu jest už málem otevfena a spo
jena s nížinou delty; za rného pobytu byla již suchá. Silný pramen 
Vrilina, který odtéká struhou k Desance, vzniká jižneji pod východním 
okrajem údolí. 

Na Crljené gradine (127 m) i na Petrovci (362 m) smefují vrstvy 
zsz-vjv s úklonem k J}z; na západním brehu Smrdelje jeví se místnf, 
malá antiklinála. Pfevlaka 84 m vysoká delí Vriline od veliké, melké, 
mísovité doliny Vrbické. Na východním okraji této je smer vrstev sz-jv, 
úklon 30°-40° k sv. 

Na svahu pod vrcholem, označeným na mape výškovým číslern 
400 m, severne od Petrovce, leží vrstvy vodorovne; pod Plavčem (418 m) 
dále k severu zapadaj{ k ssv. Na severním okraji doliny Vrbické pfi 
soumarské stezce zapadají vrstvy k sv porád pfíkfeji až do 70°, pak 
náhle nastupují vrstvy vodorovné, dále pak severne nad dolinou je 
zas úklon 30° k sv. 

Na západním okraji Desenského údolí zjišten smer vrstev rudi
stových vápencu sz-jv s úklonem pod 40° k sv, dále k severu se 
smer mení v ssz-1}v a úklon ve vsv, severne pak od vrcholu, označe
ného na mape číslem 402 m, vrstvy čelí témet s-j a v tomto smeru 
pfiléhají také ·k Runjici, uchylují se patrne i tuto ve smer ssz-1}v a 
pfecházejí rovnež v tento smer spojujíce se aspoň částečne s hmotninou 
Runjice. 

Mezi tímto rozervaným pásmem horským a Plavčem na západe 
prostírá se tektonické údolí od j k s, jež se počíná od Vrilinské do
liny na jihu a jdouc pres Vrbici a Smoljan do údolí Plinského, pokra
čuje snad ješte dále k severu, na jih od Kostelje pres Runjici, k pru
lomu u Malého Prologu a k trhline pod polouostrovem Banduricí nad 
Jezercem polj~m. Zdá se, že pásmo východne od této čáry, vtesnané 
mezi dve jiné vrásy, skleslo a že pokračovánim jeho severní hluboko 
skleslé části jsou útesy v údolí Plinském, jichž vrstvy smefují sz-jv 
až ssz-1/v a zapadaj{ k sv až ssv pod ruznými úhly mezi 50°-60° 



49 

Pod svahem Plavče-Sirce vrstvy smetují zsz-vjv s ostrým (50°-:--70°) 
úklonem k ssv; nad jižním bfehem jezera vrstvy čelí sz-;v až 
ssz-;jv a tolikéž i na polouostnivcích i ostrúvcích v jihozápadním cho
botu Jezera polje s úklonem vetšinou dosti pí·íkrým (40°-60°) k sv 
až vsv. 

Tato část jezera jest polouostrovy, ostrovy a skalisky nejbohatší, 
které činí zretelný prechod mezi jižním a západním bfehem jižne od 
Riliée planiny. Nejvýznačnejší jsou ostrov Veliki Humac (112 m) a polou
ostrovy Velika Glavica (97 m) a Pečine (121 m) vých. od Gneéii. Na 
západním okraji jezera na hfbete Velika Piana (277 m a 267 m) pfi 
prechodu v dolinu Gradackou je smer ssz-;jv a úklon k vsv. Vá
penec stále rudistový. 

J'ezero polje. 

Jezero polje zaujímá plochu 30·32 km 2, délka jeho nejvetšf, která 
činí čáru ponekud prohnutou, má 14·4 km, nejvetší šírka 3·9 km. Dno 
jeho leží ve výši 26 až 27 m n. m. Pobyl jsem na Jezeru polji neko
likrát, ale vždy, když bylo zalito vodou tak vysoko, že nemohl jsem 
konati o ponorech, pramenech a rázu dna žádných vlastních pozoro
vánf. 

Prato nezbývá mi leč podati pozorování Gavazziova s nekterými 
snad doplňky. 

J ezero bývá ročne po nekolik mesfcúv občasne zatopeno. Voda pi'ichází 
z krasových pramenil pod severnfm okrajem polje; jedna skupina jich je 
v nejzazším severozápadním konci jezera, druhá mocnejší pod Dusinou. 
Gavazzi uvádí západní skupinu pramenil ve spojení s poljem Kokorickým, 
skupinu Dusinskou (Butina, Stinjevac a Lukovac) s poljem Raztokem. 
Prameny tyto slučují se a činí reku Matici, která protéká polje tokem 
velmi klikatým k jihu a poltí se ve dve ramena, z nichž jedno zaniká 
ponory v zálivu jihozápadním, druhé ponory v zálivu jihovýchodním. 

Ponoru jest velice mnoho. Jedna skupina je v nejzazším severo
západu, z nichž nekteré dlužno pokládati za estavelly; rov než snad 
jest estavellou :oGlava< východne c,d Umčanu; jihovýchodne pcd Pasi
činou prohlubuje se velký ponor Stešovica (8 m široký a 6 m hluboký); 
východne od Veliké Glavice je skalní ponor Vrbanj, neboli Vrbna, 
pod vesnicí Malým Prologem tfi skalní ponory. V jihovýchodním zá
livu jsou ponory Otok, Livali a Crni vir, které prý vyverají zase v Matici 
pod Gradinou. V jihozápadním zálivu jsou hlavní ponory Krtinovac, 
který prý dodává vodu jezeru Desnu, a Krotuša, z nehož prý voda 
pfitéká jezeru Bačinskému. Na okraji pod Plinami jest nekolik alluvi
álních ponoru, které však jsou v činnosti pouze za velmi vysokého 
stavuy vody, 

Ze hladina Jezera polje stávala jindy pfi dnešních bľezích daleko 
výše nad nynejším nejvyšším stavem, toho stopy videti na svazích, polje 
lemujídch, i na okolních ostrôvcích. Pod Kutcem sahají tyto známky 
(zvláštní omšenost skat, velmi značne škrapované okraje balvanôv 
a vrstev. nekdy i sledy bláta) až do absolutní výše 41-42 m, pod 
Malým Prologem pak do výše skoro 50 m, tedy asi 15 m nad nejvyšší 
vodu za naší doby. 

Jífí V. Daoeš, tvodí colní Nereivy. 4 



50 

Jezero polje má za veliké vody hladinu - často velmi pohnutou 
prudkým váním bory nebo jugu. Vetry tyto, trvají-li déle, zpúsobují 
i proudy. Tak prochází jeden proud od Malého Prologu do jihový
chodního zálivu mezi ostrôvkem a východním bfehem, otáčí se pak 
v jižním jeho cípu, naráží na násep, spojující ostrôvek s východním 
úpatím Orlo'Vce, a zatáčí se u samého ostrfivku zase k západu. Proud 
tento mel jsem pffležitost pozorovati za bory dne 28. dubna 190-1-, 

Je-li hladina jinak klidna, jeví se mírný proud ze severozápadního 
cípu, který zejména lze pozorovati západne pod Vinou, kde nános 
spojuje oba útesy na severnlm brehu Matice se severním okrajem, 
když se tu Jezero obmezuje za nízkého stavu vody na· fečište 
Matice o málo rozšffené. Jiný proud, zejména za bory silný, naráží 
na nánosové pobreží pod Plinami, na než donášf hmoty, které sebral 
pod západním svahem Orlovce, a zahýbá se kolem polou9strovú sev. 
Podvraniny zase nazpet k severu. 

Má-Ii se vysvetliti vznik a tvar Jezera polje v nynejšfch rozmerech 
a obrysech, Ueba tuším vzíti v úvahu nekolik dôležitých činitelôv. 

Vrásy. ovšem hlavne, ba nejvétší merou mohutná antiklinála Run
jica-Rilié, byly podrobeny v území polje ohybu vrstevního smeru. Není 
pochybnosti, že práve tento ohyb jako jinde zpôsobil veliké rozrušení 
hmoty horské a patrne také dusažnosti svraštenL Nepochybne byl 
spojen s četnými puklinami a zlomy; jeden z nich, velmi znatelný 
daleko na jih i sever, jsem už naznačil (Vriline-Pline-Mali Prolog). 

Spojitost horských hfbetu byla dojista velmi značne porušena a tím 
<lána erosi pffležitost pôsobiti. 

Podle známek procházely územím, které nyní Jezero polje zabírá, 
tf[ eocénni pruhy; z techto dva úplne podlehly erosi, z tfetího za
chovaly se na západním svahu Proložského hfbetu malé stopy. Tyto 
zajisté velice rychk podlehly erosi tekoucí vodou; zdáť se, že prulomy 
Dusinským i Maloproložským protékaly feky, které údolím k Vrilinám 
a Boroveckým odtékaly k jihu. 

Spodní vody krasové pozdeji dokončily dílo to pô rnbením !u
čebným i mechanickým pracujfce asi nejprve tam, kde jim k tomu 
zlomy i synklinály skýtaly nejvíce možnosti, a konečne podarilo se jim 
vykliditi území polje krom četných polouostrovuv a skalisk (školjí), 
která posud dokazují bývalou souvislost horských hfbetôv. 

Není vyloučen ani skles nekterých částí polje, jmenovite podružných 
hfbetuv, ale sklesem vznikly zajisté pouze nekteré části polje, kdežto 
hlavní úlohu pfi vytvorení jeho v nynejších rysech mel ohyb smeru 
vrstevního a erose mechanická s !učební. 

J'ezero Bačinské. 

Htbet Velika Piana oddeluje od Jezera polje kotlinu Gradackou. 
Tato se skládá z nekolika dolin, jichž pfehrady z velké části zmizely. 
Jižní . dolina jest nejhlubší dosahujíc dnem až pod vrstevnici 140 m; 
tam Jsou také ponory, v nichž mizí voda sebraná za prudkých srážek. 

Vrstvy na hi'betu západne od Gradce, označeném výškovým čfslem 
350 m, smerují sz-jv a zapadají k sv; na hfbete Kleku (nebo jinak 



51 

receném Kaliž) smer jest ssv~j1z a úklon vrstev k vsv. Oba tyto 
smery vyrovnávají se dále k severu v Runavci (447 m). 

Mezi západnfm bfehem jezera Bačinského a vesuicí Bačinami sme
fují vrstvy ssz-;}v až ssv-;jz s úklonem k vsv nebo vjv; na severriím 
okraji úvalu >Bristova dola• zapadají témet k jihu. 

Na západním polouostrovu v jezefe Bačinském, zvaném Jasen nebo 
Gaj (81 m), smer vrstev jeví se ssz-jjv a úklon k zjz. Na Veliké Strašid, 
jejíž htbet se od jezera Biriny táhne k ssz a pak vniká jakožto polou
ostrov Sipacký do zmfneného jezera, smer čelí sz-sv až ssz-;}v s úklonem 
k sv až vsv. Na svahu však nad jihovýchodním koncern zálivu· Šipa
ckého jest smer vrstev témef z-v, úklon pak k j. 

Mezi Barbirem a jezerem Birinou, jakož i na svahu Senje (183 m) 
prevládá smer sz-jv s úklonem k sv. 

Už zbežná pozorování, která jsem zde uvedl, podávaií neklamné 
svedectví o tom, jak spletité jsou tektonické pomery této hornatiny, 
v níž kfižují se krátké smery horské v nejruznejšfch smerech a mezi 
nimiž jsou hluboko zapušteny skupiny dolín, ze kterých jsou nekteré 
občas pod úrovní krasových spodních vod, jedna pak skupina více 
méne spojitá prohloubena jest pod úroveň morskou a tvofí jezero 
Bačinské. 

J ezero Bačinské 5) skládá se ze šesti dolin, které fadíce se k sobe 
po dvou činí tfi pánve, prodloužené od severu k jihu, jež pfi severní 
strane jsou vespolek spojeny toliko nehlubokými úžinami. Prulivy ty jsou 
pri malé vode tak melké, že nelze jimi projeti lod'kou a možná su
chýma nohama pfecházeti se severního bfehu na polouostrovy. Zá
padní pán ev dela jí dve doliny; menší jižní, zvaná V rvnik (0· 1 km2) 

jest tvaru okrouhlého, nálevkovitého a má nejvetší hloubku 10·1 m; 
severnejší Crniševo (0·5 km2) tvaru nepravidelného s nejvetší hloubkou 
31·8 m. Nejvetšf hloubky pod isobathou 30 m činí v ní nepravidelný 
tvar, protažený podle osy namffené jz-sv. 

Pánev západní delí od strední podvodní hfbet Ždrioc, spojující 
polouostrov Jasen-Gaj se hfbetem Klek-Kaliž. Tato stfední má v jižni 
části prohlubinu Sladinač (0·27 km 2) o nejvetší hloubce 22·6 m; isobatha 
20 m obráží tvar nepravidelného čtytúhelnfka, isobatha 10 m pojí 
úzkým korytem Sladinač s dolinou Klekem (0·66 km2). Nejvetší hloubka 
Kleku jest 23·6 m; jeho isobatha 20 m omezuje nepravidelný tvar, pro-
táhlý ve smeru jz-sv. v v 

Hrbet mezi polouostrovern Sipackým neboli Zeljugradem a bfehem 
severním vyčnívá za nízké vody docela nad hladinu. Východní pánev 
rozdelena jest hľbetem, vyčnelým rovpež za malé vody nad hladinu, 
v severní Perast neboli Očuši a jižní Sipak s Pijavici ve stredu. Perast 
(0·21 km 2) má nejvetší hloubkl! 13·6 m; isobatha 10 m činí nepravi
delný čtyfúhelník. Pijavica s Sipakem (0·4 7 km 2) mají nepravidelný 
tvar s dvojí nejvetší hloubkou: v první 10·1 m, v druhém 9·4 m, spo
jené pn11ivem zhloubi 7 m. 

Celé jezero Bačinské zaujímá podle Gavazzia 2·21 km 2 a obsahuje 
0025367 km3 vody; jeho strední hloubka jest 11·5 m a úhel sklonu 

5) Hloubku jezera Bačinského určil Gavaszi pfi výšce vodomeru 4·4 m nad 
nullou. Die Seen des Karstes I. Str. 32 a n. 

* 



52 

6° 38'. Pfi výstfedích stavu vody se pomery jeví takto: za nejvyššf 
dosud pozorované vody (+ 8·4 m) jezero pokrývá 2·5 km 2, ·má 
obsah 0·0356 km3 a strední hloubku asi 14·2 m; pfi nejnižším stavu 
(O vodomeru) je plocha jeho 1·92 kmCJ., obsah O·Ol 73 km3 a strední 
bloubka asi 9·0 m. 

Kdyby hladina jezera Bačinského stoupla o 15 m nad nejvyšší 
svúj stav vody v posledních letech, sloučily by se s ním v jedinou 
hladinu spojené doliny u Perasta, jakož i obe jižne od ní ležící, odde
lené od sebe pahorkem (58 m a jezero by pak souviselo i k jihu pres 
dolinu Bara se zálivem Jaderského mofe, fečeným záliv Tatina, Porto 
Tolero nebo Luka Ploéa. Prítoky jezera Bačinského jsou, vyjma jediný 
potuček pramenfcí v doline Perastské na sv. btehu jezera, patrne 
spodní krasové vody, pfitékající prameny pod hladinou. Do Bary teče 
za vyššího stavu vody v jezefe mocný pramen, ženoucí mlýn. Bara 
i obe doliny na východnírn brehu jezera podléhají občasným zátopám. 
Jihovýchodní z periodických jezírek techto pri ceste na Barbir odtéká 
dvema alluviálními ponory a vysychá načisto již v kvetnu. 

V delte Neretvy, jejíž skalní podklad zajisté leží v hloubce velice 
značné, vyčnívá pouze nekolik skalnatých ostruvkú, zvaných italsky 
scoglťo, charvátsky školje. Dve z nich složené z kfídového vápence 
jsou v blízké spojitosti s horstvem na severu delty. Jeto Veliki Trovro 
u Rogotina, vypjatý do výše (114 m) a objímající na jihu a východe 
jezero Vlaška, i činí kosou antiklinálu, k jihu naklonenou; zbytkem 
jeho východního pokračování jest, zdá se, Dobruška Glavica (39 m) 
proti Komínu na jižnfm bfehu pruplavu Neretevského. Na školjfch Koz
jaku (82 m) a Galičaku (35 m), západneji ležících, jsem nepobyl a z dálky 
nebylo možno zjistiti smeru ani sklonu vrstev tamejších. 



IV. 

Pohori na jihu od údolí Neretvy. 1) 

Mé hlavní toury: 

8. července 1901: Z Mostaru po silnici pi'es Domanoviée do Stolce. 
17. dubna 1904: Z Čapljiny pres Metkovié a Vukov klanac do Neum

Kleku. 
18. dubna 1904: Z Neumu pi'es Gradac a Prapratnici do Hutova. 
Hl. dubna 1904: Z Hutova pres Maslačinu mahalu, plošinou Hrasenskou 

k Radiševiné a územím Bančiéu k Ljubinji. 
20. dubna 1904: Projížďka Ljubinjským poljem; z Ljubinje po silnici 

do Stolce. 
21. dubna 1904: Ze Stolce po silnici do Čapljiny. 
2. kvetna 1904: Z Čapljiny pi'es Metkovié a Glušée do Kolojanuv. 
3. kvétna 1904: Z Kolojanu pi'es Borut, Ivankoviée, Dolní Hrasno do 

Maslačiny mahaly. 
4. kvetna 1904: Z Maslačiny mahaly pi'es Dašnici a Budisavinu na 

Drenovac a do Stolce. 
7. kvet na 1904: Z Čapljiny údolím Bregavy vzburu, údolím Drenových 

dolin ke !(ošéelum a po brehu Blata a Grkovým 
dolem k Capljiné. 

27. bfezna 1905: Z Metkoviée pi'es Opuzen, Hrkalovaé, Rabu, Kremenu 
do Slivna. 

28. bŕezna 1905: Ze Slivna pi'es Vukov klanac a Mliništé do Metko
viée. 

L8. dubna Hl05; Z Metkoviée na Bilivir, Humac, Mlinfäté, po vode do 
Opuzena. 

21. dubna 1905: Z Opuzena na Palenici, Sršanj, Dubu, Rabu, Slivno, 
Klek do Neum-Kleku. 

22. dubna 1905: '? Neum-Kleku na llinopolje, Brestici, Vidonje, pres 
Zabu planinu do Dobranje, pres Borut, Kolojany na 

') Území, o nemž vykládám v této kapitole, vystihuj! tyto listy speciálnl mapy 
líše rakousko-uherské: Zone 33, Col. XVII Ljubuški und Metkovié; Zohe 33, Col. 
XVIII Zalom und Stolac; Zone 34, Col XVII Neum und St~gno grande; Zone 34, 
Col. XVIII Ljubinje und Slano. 



54 

Dubravici, Klenak a údolím Doljanským do Metko
viée. 

1. kvetna 1905: Z Hutova pfes Prapratnici, Hotanj, do Gradackého 
polje a po ceste od Gradce zpet. 

Vedie techto ruzné malé toury v okolí Krupské nížiny a Met
koviée. 

Dubrave. 

Erosivní údolí Neretvy proráží ve smeru ssv-jfz horské hfbety 
abradované a zarovnané v krabaté stupňovité plošiny: plošinu Brotnja 
na severozápade a plošinu Dubrav na jihovýchode. 

Prostorne nejrozsáhlejší stupeň plošiny Dubravské jest práve tak, 
jako pľi plošine Brotnja, ve strední výiíi 280-300 m a rozkládá se od 
kolmého srázu do údolí Neretvina nad Žitomisliéi k východu a jiho
východu až k údolí Rotimlje severne od Stolce. 

Na východe delí plošinu Dubrav hluboká prorva a neogénnf pánev 
Pašiny vody od vyššího stupne náhorní plošiny (560 m), který se pi'íkrým 
srázem zdvíhá nad východnfm okrajem fečené neogénní pánve. 

Neogénnf pánev Pašiny vody zkoumali A. Bittner2) a :J. Grimmer3). 

A. Bittner zaznamenává v údolí Pašinské vody bílé sliny, jemno
zrnné a hrubozrnné pískovce a velmi pevné vápnité slepence. Bílé slíny 
jsou v údolí potoka velmi príkre zdvifony, zapadají k jihu, s malou 
odchylkou k východu a obsahují nekolik tenkých uhelných flecí. K se
veru a severovýchodu neogén pokrývá v nepravidelném obrysu vá
pencovou vysočinu, na západe nesahá až k silnici vedoucí z Metkoviée 
do Mostaru. 

:J. Grimmer zkoumal touž neogénnf pánev v obvodu vsí Trijebanje, 
Rotimlje a Hodova. V podkladu se tam uložení neogénní skládá ze 
svetložlutého sladkovodního vápF.nce, v pati'e z mekkých, žlutých anebo 
šedých jílovitých slínu, které obsahují konchylie rodu Melanopsis, 
Limnaeus, Planorbťs a Pisidium. Mezi slíny uloženy jsou čtyri slabé 
vložky uhelné. Vrstvy smerují z 30 s a zapadají pod 10° k j'z. 

Že neogénní usazeniny by ly ješte mnohým poruchám podrobeny, 
toho nejvýraznejší dôkazy podává Katzer 4) :.:: okolí Mostaru, jež po
drobne prozkoumal. Domnívám se však, že poruch nelze pi'ičísti pouze 
vertikálním pohybum, nýbrž že jmenované usazeniny aspoň místy pod
léhaly také zvrásnení. 

Mel jsem pi'íležitost pozorovati plochou antiklinálu na ceste od 
vesnice Buny k pramenum Bunice, plochou antiklinálu, pi'i níž mají 
podíl neogénní slíny a pískovce. V údolí Grabové dráze severne Mo
starského polje, patrne to zálivu starého jezera, spočfvá mocný zánovní 
plochý ssuťový kužel na vrstve b!lého slínitého vápence, který na dvou 
mfstech jest vyzdvižen v malé, místnf antiklinály; pod ním leží as 1 m 

2) A. Bittner, Grundlinien der Geologie von Bosnien-Hercegoviria. Str. '257. 
3 ) y. Grimmer, Nalaz:šta ugljena po Bosni i Hercegovini. Str. 73. 
'J F. Katzer, Geologischer Fiihrer durch Bosnien und die Hercegovina. Sara

jevo 1903. Str. 242. 



55 

silná uhelná flec, jež také vykazuje poruchy, nasvedčující, jak se zdá, 
spíše zvrásnení, nežli pouhé dislokaci ve smyslu vertikálním. 

Pašinska voda pramení ve výši 400 m východne od Hodova, pri
jímá z prava prítok zvaný Cetkova voda, vznikající pod svahem vysoké 
náhcrní plošiny, jež obklopuje na západní strane jižní část Nevesinj
ského polje, protéká k severozápadu pánví Hodovskou a pak údolím 
mezi Zminjcem (437 m) na západe a Kostanici (561 m) na východe, po 
té se obrací k západu, zarezává se hluboko v plošinu, teče severne od 
Dolní Trijebanje k severu a vlévá se, nanesši si veliký, plochý kužel 
ssuťový, pod Hodbinou v Bišéi polji do Buny. 

Na plošine Dubrav na západ od Pašinské vody nezachovaly se 
usazeniny neogénnf vetšího rozsahu. Povrch porostlý vétšinou houšti
nami; nebo mladými dubovými lesíky jest pokryt ruzne mocnou vrstvou 
crvenice, z které jen ojedinele vynikají jednotlivé balvany, nebo pa
horky z horniny podklad tvorícf. Jest to ha severu a na východe od 
Crnického polje kfídový vápenec rudistový, jehož vrstvy zapadají k ssv 
až sv. V Crnickém polji a na jeho okrajích vystupuje eocén, složený 
v podkladu ze žlutavých, písčitých vápencu nummulitových, nad nimiž 
ležfv modrošedé, jemnozrnné pískovce podobného rázu jako pískovce 
u Citluku a u Ljubuška. 

Eocénni tento pruh lze sledovati k jihovýchodu do roviny Stolacké 
(Stolačko nebo Vidovo polje); písčité slíny eocénni, nyní vetšinou zve
tralé v eluvium, zavrásneny jsou i vysoko na terase Nekuku a i pod 
plošinou Komanje brda vysoko na svahu nad suchým údolím, jež se 
prostírá od Dolní Bitunje ke Stolci. 

Na svahu Stolacké roviny pod hanem Pobrdnicí a na úpatí jižního 
pl'íkrého svahu Nekuku zjistil eocén A. Bťttner. 5) Pod Nekukem jsou 
to vrstvy písčité a slínité, zapadající k s až sv souchylne pod ktídové 
vápence. Pod Pobrdnicí jsou v podkladu mocné lavice šedomodrých, 
vápnito-písčitých vrstev s Nummulťty, foraminiferami podobnými Cyclo
lz'nám, stľepy Pectenuv a ústľic a zuhelnatelými zbytky rostlin, v patľe 
pak vrstvy slínité rovnež s Nummulz'ty a zbytky Echinťd. 

Na plošine Poplatské jihozápadne od Stolce neshledal jsem eocénních 
vrstev v uložení puvodním, ale blízko skupiny domu, zvané Mariéa 
mahala, nalez! jsem nekolik brud šedomodrého vápnitého pískovce 
v ohradách polních, patrne to zbytek vrstev eocénních, které kdysi 
pokrývaly plošinu, avšak byly erosí a denudaci odstraneny. 

Na svahu pi'i silnici od Poplatské plošiny do Stolacké roviny pod 
Humcem (188 m) nacházejí se zbytky eocénního uložení: písčitá hlína 
eluviální a v ní kusy písčitého vápence šedomodrého, dále v patfe jíl 
s vádem a Iimonitem, obsahující foraminifery. 

V pánvi Domanoviéské vyšettil už tolikéž A. Bittner písčito-váp
nité vrstvy shodné s temi, které shledal u Stolce, s četnými velkými 
Nummulity typu Nummulites perforata, Cyclolinami, Orbitoidami Pec
teny a ústficemi, zlomky Echinid, korály a zuhelnatelými zbytky 
rostlin; vše špatne zachované. Podélnou pánev Domanoviéskou ohra
ničuje k severu ostrý svah vápencový, pod nírnž jsou mekké eocénni 

5 ) A. Bittner, Grundlinien. Str. 243. 



56 

pfskovce s vložkami šterku ve vrstvách kolmo vztyčených, jakoby byly 
vlečeny po ktídovérn vápenci. 

A. Bittner domnfvá se, že eocénni pruh od Stolce a Domanoviéu 
pokračuje dále k severozápadu v pruhu Ljubušském, lépe Trebežat
ském, ale není tomu zajisté tak; pfímým je.ho pokračováním jest bez 
pochyby eocénni pruh, který pfešel jsem u C1tluku 1 táhnoucí se úvalem 
v plošine Dolního i Horního Brotnja. 

Souvisi-li eocén u Domam>viču skutečne dosud s výskytem jeho 
u Stolce a Poplatu, jsem nezjistil; pfi silnici jsem nenalez! zbytkuv 
eocénu západne od Crnického polje; zdá se však, že zarovnaný pás 
nad severním bfehem erosivního údolí Bregavského ve výši 150 až 
170 m, který spojuje pflmo pánev Domanoviéskou i Poplatskou rovinu, 
naznačuje pruh tento, místy snad již úplne erosi i denudaci pod
Jehnuvšt. 

Crnické polje (Crničkb polje) leží ve výši 217-220 ma zaujímá 
210 ha plochy. Pokryto jest hlubokou vrstvou crvenice, pod kterou 
jsou patrne pfsčité slíny, jež se místy prozrazují na povrchu žlutavou 
barvou. V severní části polje protéká malý občasný potí':tček, vznikajícf 
z pramenil pod severozápadním okrajem jeho. 

Crnické polje obmezuje na severovýchode svah Dubravské plošiny 
(280-:d90 m), na severozápade krátký hfbet, yyčnelý nad strední výšku 
plošiny Gradinou u Stanojeviéuv (339 nz) a Satorou gomilou (359 m), 
na jihozápade hfbetem Iliny Glavice (323 m); na jihovýchode je od
deluje o málo vyšší pfehrada mezi hanem Zeninou Vodou a hanem 
Pobrdnicí od roviny Stolacké, mnohem hloubeji položené. 

Stolacká rovina, zvaná také Stolačko nebo Vidovo polje, má vý
mery 310 ha; dno její, lež.íd ve výši 45-65 nz, má na sobe hluboký 
nános zejména v části severní, kde navršen jest od severu plochý ssu
ťový kužel občasného potoka Radimlje. Od východu k západu protéká 
poljem feka Bregava. 

Na jihu Stolacké roviny, odloučena jsouc od ní pfikrým svahem 
a nízkým hi'betem Humce (18:3 m), rozklá-:lá se široká Poplatská 
abradovaná plošina ve výši 105-130 m. Pokryta jsouc dosti silnou 
vrstvou crvenice, vzdelává se z části v role, z části jest porostlá lesíky 
nebo žírnými pastvinami. 

Horské hfbety Veliké Gradiny, Črnice a Gradiny (522 m), vztyčené 
severne od prulomu Neretvy, možno sledovati i na jižním jejím brehu, 
kde obklopen jsa na severu i na východe zarovnanou plošinou, vyčnívá 
krátký hľbet Hotanj do výše ~41 m. Za prulomem Bregavy rozvinuje 
se pokračování zmínených soubežných hrbetu v plné šírce. 

Nad Gajilištem vystupuj! v stavu eluviálním eocénní slíny a nad 
nimi vápence nummulitové, zapadající k sv pod kfídové vápence, 
s ohybem vrstevního smeru ze zsz --vjv až ve smer témef s-j nad 
Klepci pod Gradinou (109 m), kde stojí skoro kolmo. Na hfbetu nad 
Gnjilištem 'prochází zfetelná čára zlomu smerem ssz-;j"v; vrstvy na 
západní strane zapadaj! pfíkte k jz, na vrcholu, označeném na mape 
výškovým číslem 72 m, východne od dis)okace leží vrstvy témer vodo
rovne a ty se pak svažují do údolí Sluky a Grkova dolu. Hrbet 
tento jest bezmála pferván pruhem sdružených dolín pod L<nnicí ve 
smeru v-z a oddelen hlubokým údolím Grkova dolu, které jsouc 



57 

patrne podmíneno puklinami, bylo vyerodováno tckoucl vodou od širo
kého hfbetu Crna brda. 

Jižnfm pokračovánfm hi'betu nad Gnjilištem jsou nepochybne skalní 
ostruvky v Horním blate Krupském: Glavica (9 m), Kara Otok (16 m), 
Džinjavica (18 m), a snad i východní skalnatý výbežek po\ouostrova 
Oštrove, zvaný Kačina. Na Kara-Otoku vystupují celistvé vápence se 
skrovnými Nummulity ve vápnitý konglomerát, který obsahuje oblásky 
vápence, kremene i celistvého porfyru. Smeru ani úklonu vrstev nelze s na
prostou jistotou určiti, ale zdá se, že smerují sz-jv a stojí témer 
kolmo. Na Glavici, tuším, jsou nakupeny mohutné lavice kfídového vá
pence. Na Džinjavici vystupuje v mocných vrstvách bílý, zrnitý vá
penec, patrne také ki'ídový. Na Kačine však zjistil jsem vápenec num
mulitový. 

Na malém polouostrove ve Škrce, pfiléhajícím k Crnu brdu, jeví 
se ostrý úklon vrstev k su, na svahu však Crna brda a jmenovite pod 
hľebenern leží vrstvy z části témer vodorovne, dále pak zapadajf po
vlovneji k ssv pfi smeru zsz-vjv. 

Západní hi'eben s vrcholern Gnjezdac (289 m) oddelen jest od vý
chodního pruhem dolin Zojmirských. Puvodem jeho jest bezpochyby 
porucha tektonická; počíná se na terase Bregavine (60-70 m) na se
verním svahu Crna brda velikou a hlubokou čtverhrannou dolinou Pri
bilovskou se dnem zvíši 38 m, pokračuje tferni dolinami Zojmirskými 
na východ od hrebene Crna brda a souvisí patrne geneticky s vý
chodnírn ohraničením Horního blata v části zvané Orahov dô. Východne 
od i'ečeného pruhu dolin vystupuje vyšší hi'bet (314 m) a dále k východu 
Crno brdo neboli Crn::>glav (415 m), které k prulomu Bregavy spadá 
strmou stenou pod Kozeliéem (298 m); na jihu od vrcholu, označeného 
výškovým číslem 349 m, se hfbet skláni v údolí Drenových dolin. 

Drenove doline prostírají se ve výši pod 100 m od brehu jezera 
J elimu v Horním blatč k severovýchodu k Habatnici nad prulomem 
Bregavy. Území to jest silne zkrasovelé, pokryté misovitými i hlubo· 
kými nálevkovitými dolinami. Domnívám se, že údolí toto jest ero
sivnlho puvodu; zarovnané výstupky na severním svahu ve výši pod 
200 m jsou toho dokladem. Vrstvy smei'ují sz-jv a zapadají u Košéel 
pod 30-40° k sv; dále k severovýchodu se úklon stává pffkfejšfm. 

Na východe od Drenových dolin se totéž pásmo zdvíhá lesna
tými hfebeny Žuiny Gradiny (478 m) a. Bačinské gomily (510 m). 
Puklina, protínajícf je smčrem sv-jz až vjv-zsz, naznačená dolinami 
u Duboké, Grdjeviéôv a Bjelojeviéuv a znatelná i dále k jihozápadu, 
delí toto pásmo od vysoké, krabaté plošiny na severu Ljubinj· 
ského polje. 

Pásmo toto, zdá se, skládají pouze rudistové vápence, které se 
nekde objevují jako zrnité až subkrystalické, uložené v mohutných 
laviclch, jinde jako jemnozrnné až celistvé vápen.s:e ve vrstvách tenčích, 
velmi zi'e telných. Pod Crným brdem na brehu Skrky zjistil jsem pru
fezy a kusy Rudisll°tv a korály, u Babi ny v Drenových dolinách rovnež 
IJudisty, podobne u Drienu a po ceste z Blatského dolu po svahu 

. Zuiny Gradiny ke Grdjeviéiim. . 
Mezi jižním stupňovitým sklonem Zuiny Gradiny a severní príkrou 

strání vysokého hfbetu Budi>aviny prostírá se široké synklinální údolí, 



58 

zvané Blatski dô. V severovýchodní jeho části prohloubily si dešťové 
vody strž; která se zarfzla úzkou prorvou v terasu asi 20 m vysokou 
nad jihovýchodním okrajem Deranského blata u Babina oka. Te
rasu tu tvotí vápenec svetlošedý, jemnozrnný až celistvý; vrstvy jeho 
zapadají k jz; zkamenelin jsem v nem neshledal. 

Pôda Blatského dolu pokryta jest crvenicí i ssutí a porostlá dosti 
hustou vegetací ; pôvodní hornina vystupuje na povrch pouze nekde 
balvany. Jest to kfídový, rudistový vápenec. 

Budi'savťna. 

Na jihozápade zdvfhá se z Blatského dolu ptíkrým svahem mo
hutný htbet Budisaviny. Budisavina jest z nejznámejších a nejvýznač
nejších horských hrbetii v úvodí dolní Neretvy. Vystupuje polou
ostrovém Oštrove z úrovne blat, dosahuje nejvyšším vrcholem svým, 
který stojí jako mezník pfi jižním konci nížiny Krupské, výše témer 
600 m a pokračuje k jihovýchodu k Ljubinjskému polji. Nejzazší se
verozápadní výbežek polouostrova Oštrove skládá se ze tfí skalnatých 
pahorku, jež spojeny jsou vespolek a s trupem polouostrova nízkými 
prevlakami. Na svahu severovýchodního pahorku Kačiny jest belavý, 
jemnozrnný vápenec s Nummulťty, dále však k jihu nastupuje ktída, 
ze které je polouostrov Oštrove až k prorve pod Rovaš·gomilou. Již 
pod Krunicí (53 m) nalez! jsem v krehkérn, jemnozrnném vápenci Ru
dťsty a zjistil je tolikéž pod kučou Nikoly Raguše na východním svahu 
Oštrovii nad Deranským jezerem, Nerinee pak v nekolika úlomcích na 
západním svahu blíže zárezu pod Rovaš-gomilou. 

Severní část Oštrovu pred zárezem práve zmíneným jest plochý 
hi'bet, který se k východu svažuje povlovne, ale k západu nekde až 
strme. V místech, kde jest nejširší, vztyčuje se také nejvýše, na 120 m, 
a má tam podružný hi'bet (87 m) na strane východní, oddelený od 
hlavnfho melkou prohnulinou. Do tektonických pomeru nebylo mi možno 
hloubeji vniknouti, neboť všechen povrch jest pokryt crvenicf a ssutí 
a porostlý krovím, na nekolika pak vyčnelých úskalích jeví se vzájemná 
poloha vrstev nejvyšší merou porušena, tak že nelze činiti ·presných 
záverôv o smeru a úklonu vrstev. Pouze vrstvy eocénního vápence pod 
Kačinou maj! smer zsz a zapadají témer svismo, podobne jako na sou
sedních skalnatých ostriivcích Džinjavici i Kara-Otoku. 

Oštrove jsou z nejvetší části zahaleny hustým porostem kfoví, 
které místy iv nízký les vzrostlo; na pi'evlakách mezi pahorky v severní 
části jsou malé plochy, snad pôvodne mísovité doliny, upraveny v po
líčka tím, že snesena do nich crvenica s okolních svahuv. 

Pod Rovaš-gomilou zužuje a snižuje polouostrov zárez, prochá
zejícf smerem od východu k západu. Blízko pak za zái'ezem zdvíhá se 
povlovne již ostrý hreben, zvaný Strane podle strmého srázu na strane 
západní. Výška hrebene stoupá od 83 m v zárezu na 140 m; dále 
k jihu Orlov Kuk má 244 m, M1lankovac 321 m, hi'eben nad Svitavou 
tam, kde pi'echázf stezka do Deraní'i, 432 m, a konečne Budisavina 
vlastní vztyčuje se na 589 m. Koryto kosé vrásy Budisavinské vy
plneno jest usazeninami eocénnfmi, které se již z ďaleka prozrazují pod 



59 

pustou strmou stenou >Strane v dolní části západního svahu odlišným 
rázem krajinným a barvou povrchu. Na brehu Svitavského blata asi 
500 m jižne od zárezu pod Rovaš-gomilou leží nekolik balvanu zce
mentované ssuti, které pak o neco dále pod Orlovým Kukem (244 m) 
vyčnívají až do výše 20-30 m. Dále k jihu nastupují mohutné ssuťové 
kužele, v nichž eluviální hlína z eocénních slinu dosahuje až k hladine 
Svitavského blata; teprve dále vystupuj! na povrch, očišteny jsouce 
vodou stékajíci z uložení slinového, mohutné lavice vápence patrne 
kfídového, smeľující sz-fv a zapadajícf k fz pod 20°-40°. Povrch 
techto vápencu rozbrázden jes~ hlubokými stržemi, tak že se z dálky 
podobá nekolika velikým oblým ssuťovým kuželôm. 

Uložení slinové jest už velmi silne zvetráno a valnou veťšinou pH 
povrchu, místy i dosti hluboko, promenéno ve vrstvu eluviální hlíny, 
na níž výborne se dafi bujné vegetaci. 

Všecko prostranství, jež uložení pokrývá, vzdeláno jest v pole 
a zahrady. Prýští tu též nekolik značných pramenfiv a množství tak 
zvaných >pištalin•, zcela nepatrných zfídel, která se za sucha ztrácejÍ. 
z vetších pramenil, které činí studánky, malé nádr"že, jest nejsevernejší 
Ilijino vrel9 asi 55 m nadmorské výše na svahu pod Milankovcem, již
neji pak Cesma vrelo, které se skládá z nekolika pramenú vyverajících 
ve výši 70-120 m na spodním okraji slínového uložení. Slín vystupuje 
po svahu až do výše 180-200 m; teprv asi na 150 m nedaleko Bílého 
vrela (Bijelo vrelo), západne pod bodem, označeným na mape výškovým 
číslem 432 m, objevuje se v nezvetralém uložení; jsou to šedomodré 
slíny mofské, zapadající v tenkých vrstvách k sv v úhlu 30u-5o0• 

Strží Bílého vrela je severní spodní část slinového uložení od
delena od horní části, která se jevf teprve ve výši asi 300 m nad 
pfíkrým svahem pokrytým ssutí. Ve zdech okolo pramenil Česmy 
i ve strži Bílého vrela nalez! jsem dosti mnoho nepravidelných kusu 
nebo valounú ponekud písčitého vápence, obsahujícího veliké množství 
Nummulititv. 

Celé toto spodní ulehnutí, vyplnené slínem a jeho eluviem, se
souvá se dolú, jednak vlivem pramenu pod ním prýštícfch, jednak pô
sobením oti'esô podél dislokační pukliny, která ve smeru sz-fv pro
chází pod hľebenem Budisaviny. 

N ekde eluvium pokrývá již svahy ssuťových kuželuv až k blatu, 
nekde bylo odem!eto tekoucími prameny. Pohyby v uletnutí jsou 
velmi značné. Dne 7. dubna 1904 by! j sem u chaty Božka Sutala pod 
Milankovcem upozornen ve výši asi 150 m na zvlášte patrné sesouvánf, 
které prý nekolik nedel pred tím nastalo za značných otfesô pôdy. 
J evi!o se v ní smérem sz-fv nekolik trh!in, pod kterými se terrain, ľla
rážeje bezpochyby hloubeji v podkladu na odpor, sesouval vlníte, z pro
filu takfka ve forme vrásnité k jz. Podle rôzoých známek, zmen v po
loze stromôv a poskoku pfi jednotlivých trhlinách soudím, že se všecka 
hmota sesunula více než o 1 m niže. 

Majetník chaty mne vypravoval, že sám už jednou byl nucen po
staviti ji ponekud výše, ponevadž byla v nebezpečí; ačkoliv ani v nové 
poloze není jist, neboť trhliny sahají až témer pred práh její. 

Horní část eocénního ulehnutí je stesnána, vklínena mezi vý
chodní a západní krídlo vrásy Budisavinské a vystupuje až do výše 



60 

.510 m mezi vlastním nejvyšším vrcholem Budisaviny (589 m) a nej
vyšším bodem západního kfídla vrásy (555 m). 

Tento kus ulehnutí zove se Megjugorje (Mezihorí), další pak po
kračování jeho k Dašnici nazývá se Dô. Také v téchto stranách uleh
nutí velká část pudy, pokud poloha nepríliš srázná dopouští, vzdelána 
jest v pole. Trv<1:,lé, nikdy nevysychající prameny dodávaj{ i tu dosti 
vláhy. Jsou to »Cesma pod Budisavinom« neboli Ljutosir a Smrijeka. 

Ljutosir usazuje velmi mnoho 'sedry, která vyplňuje hojne i strž, 
vedoucí odtud dolll a pojící se s Bílým vrelem, ano kusy sedry jsou 
i ve strži pod tímto. V léte prý voda nepfetéká. Ve studánce roste 
velmi mnoho fas, jako výše u Smrijeky, která vzniká v horní části 
Megiugorje asi ve výši 480 m; též od ní táhne se po svahu strž, od
vádéjící z ní občasný pfebytek vody. 

S 1ín jeví se tu. ponejvíce zvetralý, eluviální; pow:e na svazích nad 
prameny a pak pod vrcholem Budisaviny vystupují také nerozrušené 
vrstvy jeho na povrch i stfídají se tenké, velmi mékké vrstvy slinu 
svetle šedomodrého a vrstvy mocnejší, až 1 dm ztloušti vápnitého sl!nu 
kHdovitého, na povrchu šedobílého a na čerstvém lomu rovnež šedo
modrého. V horní strane Megjugorje objevují se i pískovce rázu fly
šového v tenkých deskách barvy rezavé a písčité vápence nummulitové 
v hrudách; rovnež i ve strlích a v ssuti nachází se mnoho vyluho· 
\'aných foraminifer, hlavné iVummulz'túv, N11mmulin a Orbitoid. V zá
jemnou polohu techto ruzných vrstev nelze s určitostí vyšeHiti, neboť 
jsou n;i povrchu velmi zvétrány, tak že se toliko poruznu vyskytují 
Jednotlivé, od podkladu oddelené kusy vrstev. 

Vrstvy slínu smefují sz-jv a zapadají pod 60°-70° k sv. Zdá 
se, že steny krídového vápence na hrebeni jsou pfesmyknuty ponť kud 
pres eocénní vápence. Na východ nim svahu pod hlav ním vrcholem zapadají 
vrstvy belavého celistvého vápence s Nerineemi k sv pod úhlem asi 70°. 
Na svahu jihozápadním zapadaj! silné lavice vápenco\·é pod 50° -60° 
k jz. Pfi prechodu z Megjugorje pres pfíkrý hfeben k východu na 
stranu deranskou, blízko bodu, označeného na mape výš. číslem 432 m, 
stojí vrstvy, stenu tvofící, témer kolmo; na svahu vých-0dním zjistil jsem 
nekolikráte prti.fezy Rudistu. Všechen východní svah jest z nejvetš! části 
porostlý krovím a pokryt vrstvou ssuti, z níž jen ojedinele vyčnívaji 
balvany nebo skaliska, na kterých nelze stanoviti smeru ani sklonu vrstev. 

Na východním sklonu od vrcholu Budisaviny k Zaušji shledal 
j;;em ma1é zbytky svetlošedého jemnozrnného pískov.ce, velmi podob
ného onomu, který se vyskytuje poruznu na svahu Crnice i na plošine 
Brotnja východne od Ljubuška. Je to patrne pískovec, usazený v sladko· 
vodním tľetihorním jezefe. Stárí jeho jest velmi značné, jak svedčí 
veliká výška nalezište (pres 400 m). 

Eocénový pruh pokračuje po hfbetu ješte d~le k jihovýchodu a 
činí ulehlinu Dô, v niž na míste, kde označena na mape cisterna (ča
trnja), vytryskuje živý pramen, nikdy nevysychající. 

U všech pramenô pod Budisavinou počfnaje Ilijiným vrelem až 
k tomuto prameni v •Dole« zjistil jsem zvláštnost. Vykazují totiž 
znai":nejší teplotu než všechny ostatní krasové prameny v okolí. Pfi 
techto nameril jsem 10·5°-11·5° C. ale pfi pramenech pod Budisavinou 
13 5°-15° C. Vyšší teplota nemohla býti z oslunení, neboť meril jsem 



61 

vždy v dobe ranní, kdy paprsky slunečnl ješte nedopadly pnmo na 
vodu a od pi'edešlého dne nastala značná promena odtokem. Zdá se 
mi podobno pravde, že vrídla mají pôvod v pukline tu procházejld 
a vyverají z veliké hloubky. Tomu by nasvedčovalo, že dfíve všechny 
usazovaly sedru a dosud ji vylučuje hojne •Česma pod Budisavinom+ 
neboli Ljutosir. 

Prameny, usazující sedru, pusobily též na jiných hrbetech horských, 
Jsde možno pfedpokládati pukliny, na príklad na Veliké Gradine nad 
Capljinou i na hfbetu nad Ljubuškem a zajisté i jinde. Však si nelze 
ani jinak vysvetliti, že se ve výši nad 500 m pfi poloze vrstev tak po
rušené vyskytují trvalé prameny, které z povrchu okolí svého nemohou 
nikterak shromažďovati tolik vláhy. 

Dále k jihovýchodu je slínový pruh na nekolika místech úplne 
denudací pferušen, ale v eluviálním stavu vyplňuje pi'ece nekolik úzkých 
ulehnutí, bez nichž by neobstála osada Dasnica. Slín jest v uložení 
eocénovém nejmladší tvore stred koryta, jehož podklad činí eocénni, 
bílé, celistvé, krehké vápence nummulitové a tmavé, brekciové vápence 
téhož složení. Plochý nyní hrbet, který jen velmi nepatrne vyniká nad 
okolní plošinou, povznáší se u Dašnice sotva do výše 500 m. Za Dašnicí 
slínové ulehnutí docela mizí a hrbet zdvíhá se Crnoglavem na 572 m, 
klesá zase na 430 m v širokém zárezu, patrne podmfneném tektonicky, 
jímž prochází silnice z Hrasna do Stolce, dále však k východojiho
východu stoupá opet nad 500 m a pfechází v širokou, pustou, velmi 
zkrasovelou krabatou planinu, po níž se rozkládajf nuzné mahaly vesnice 
Bančiéôv. 

Touto plošinou pfešel jsem na kfíž od Radiševiny k Ljubinji. 
Svahy nad Radiševinou jsou porostlé peknou doubravinou; pôda po
kryta vysoko ssutí. Horninou jest celistvý, šedý vápenec, obsahujíd 
Nerinee a Cancellarz"e. Plošina Bančiéská jest z nejpochmurnejších krajin, 
které jsem kdy v krasu videl; pôda je zavalena ssutí a rostlínstva je 
velice málo, hlavne pouze na svazích hlubokých, nálevkovitých dolín, 
postupujfcích ve smeru sz-:fv, jichž dna jsou vetšinou vzdelána v hu
bená políčka. 

Pod jižním svahem úzkého hrbetn zvaného Meteriš (nejvyššf bod 
632 m) táhne se dlouhý úzký pruh eocénový, s ulehnutím slínovým ve 
stredu koryta. Slín jest ve stavu eluviálním; krehké, deskovité vá
pence s nečetnými NummuNty pokrýv-ají jako ssuť spodní část jižního 
svahu pod Stražnicí (692 m); v puvodním uložení jsem jich nenašeL 
Vrstvy Meteriše jsou patrne rovnež pi'esmyknuty, neboť pod severním 
svahem nespatfil jsem po techto v·ápencích ani stopy. Plošinu Bančiéskou 
ohraničuje na severu táhlý hfbet Pločniku (754 m) a na jihu pásmo 
Pješevce severním svým hľbetem Vjencem (749 m); i zdá se, že tu 
plošina je širokým synklinálním údolím. 

Na jihovýchode delí plošinu Bančiéskou od hluboko zalehlélio zá
padního konce Ljubinjského polje strmý sráz. Svah k Ljubinjskému 
polji tvorí bituminové slínité vápence, zapadajfcf strme k sv. Obsahuj! 
zbytky Cancellarz"í a Nerineí. Na severním svahu k Ljubinjskému polj~ 
zapadaj! vrstvy nad Dedušemi k fz, tak že tuto činí tedy podklad zá 
padního konce polje synklinála. 



62 

Liubinjsko polje. 

Ljubinjsko polje má podle Ballifa 6) 830 !ta; dno jeho leží 
410-470 m n. m. Nad severním jeho okrajem vyčnfvá široký hrbet 
s nejvyšším vrcholem reč. Oblo brdo 814 m, na západe rozkládá se 
nad srázným svahem Bančiéská plošina a dále k jihu mohutný, krátký 
hfbet Radoviny (932 m), který se osamele tyčí nad plošinou a pusobf 
dojmem trosky (horstu). Na východ od Radoviny prostírá se širá 
abradovaná plošina, silne zkrasovelá, o prti.merné výši 500 m, pod níž se 
nejbližší části polje níž! jen o 40-50 m. Dno Ljubinjského polje zdvíhá 
se od západu k východu, kde ~e daleko šífí ohromný šterkový kužel 
jediného povrchového prítoku polje potoka Bukovčaku. Bukovčak pro
téká hlubokým zalesneným údolím, vzniklým nepochybne mocnou 
dislokacf, mezi strmými svahy Crkviny na západe (Gradina 899 m, 
Crkvina 867 m) a zkrasovelé plošiny pod Sitnicí planinou (900-1000 m) 
na východe; k severozápadu u Gradce pak obrací se v pravém úhlu 
prôlomem k jihozápadu a vtéká do polje pod Grabljemi. Koryto jeho 
v polji bývá po vetší díl !éta vyschlé, ale za mocných srážek a pfi 
rozjiži snehu donášf značné rnnožstvf vody i mnoho látek suspendo
vaných i šterku a balvanu do polje, které však pro svou vysokou po
lohu nad úrovní spcdních vod krasových zustává bez značnejších trva
lých zátop. 

Tam, kde se koryto Bukovčaku uhýbá nedaleko pod Grabljemi 
-smerem západním v polje, je mocnost šterku, nahromadeného na jižním 
brehu jeho, 15 až 20 m. Sterk z nejvetší části je zcementován ve sle
pence. Na severním brehu jeho tlouštka je mnohem menší a skalní 
podloha vápencová vystupuje brzo na povrch. Pod severním okrajem 
polje rozkládá se druhý menší ssuťový kužel nanesený pod stržf, sme
foj ící v polje po svahu Oblého brda. 

Hrasno. 

Mezi Ljubinjským a Popovým poljem vypíná se ve smeru celkem 
zsz-vjv horské pásmo, které strmí nejvýše Bjelašicí tuljanskou (1396 m) 
nad severnlm okrajem východní části Popova polje. Pásmo toto skládá 
se z krátkých htbetu, prerušených často ohyby ve smeru vrstevním 
a roztyky, dislokacemi nebo plochami, na nichž hrbety účinkem vnejších 
činitelU srovnány s údolími, od sebe je delícími, v prostranství témer 
rovná nebo slabe krabatá. Hľbety ty neprobíhají všechny stejným 
smerem; prevládaj íd strana jest ovšem zsz-vjv, ale jak povedeno, 
ohyby vrstevní, stisky a roztyky vrás pusobí velmi mnoho odchylek. 
Pfi nekolikahodinové jízde drahou podél jižn•ho brehu Popova polje 
i na ·odbočce k Trebinji možno velmi jasne vypozorovati mnohé z techto 
zmen ve smeru hľbetô horských. Jižpí část tohoto pásma prechází dále 
k západu v mohutný horský hfbet Zabu, který ovládá celý širý kraj 
nad dolní Neretvou; severní pak pokračuje k severozápadu plošinou 
Bančiéskou a končí se v Budisavine. 

6) Ph. Ballij, Wasserbauten in Bosnien u. der Hercegovina. I. Teil. S. 8. 



63 

Mezi obema temito mohutnými hi'bety horskými prostírá se abrado
vaná plošina Hrasna Horního a Dolního. Hrasno Gornje zaujímá kotlinu 
mezi jižn!mi svahy Crnoglavu .a severním okrajem pásma pahorku, 
které provází východní svah Za by; na východe je od Popova polje 
oddeluje hi'bet Sovice. Dno jeho leží na jihovýchode 280-320 m n. m. 
a stoupá k severozápadu znenáhla až na 370 m; jest pokryto ssutí, tak 
že puvodní horniny nevideti; v západní části prolamujf je pruhy miso
vitých nebo nálevkovitých dolin celkem shodne se smerem vrstev zsz-vjv. 
Vrstvy zapadaj!, pokud mi bylo možno na dvou místech zjistiti, k ssv. 
Pŕi ceste mezi Maslačinou mahalou a Radiševinou zavalnje povrch nej
více ssuť tenkých, docela celistvých vápencu, ve kterých jsem neshledal 
zkamenelin. Domnívám se však, že jsou to zbytky pruhu eocénních vá
pencu, tu vyklíneného nebo dále k východu úplne vyerodovaného. 

U Maslačiny a Njaroviny mahaly pne se témef smerem z-v pásmo 
pahorku, složených z mohutných lavíc kfídových vápencu naklonených k s 
až ssv. Na západe i na sever od Maslačiny mahaly svažuje se povrch 
k plošine Dolního Hrasna a k Breštenickému údolí, na východe pak 
stoupá povlovne k hi'betu Budisaviny-Crnoglavu nad Dašnicí. Na ceste 
od Maslačiny mahaly k Dašnici nalez! jsem ve východní části plošiny 
Dolního Hrasna zvané »Za lokvama« bílé, celistvé vápence s Nummu
lity a Orbitoidanzť zapadajicí pffkfe k sv, dále pak za strží, smefující 
k údolí Svitavskému, tytéž vápence nummulitové s pfíkrým úklonem 
k jz a posléze pod hfbetem Budisaviny podle rudistových prufezu v ne
kolika úlomcích zase vápence kfídové. 

Eocén zaujímá tam synklinálu, která beze vší pochyby jest po
kračováním synklinály, zjištené a popsané Katzrem mezi Dubi:_avicí 
a Doln!m Hrasnem a dosahující k Neretve v údolí Doljanském. Sífku 
její odhaduji v techto mís tech na 1 km; ovšem pozorování má jsou 
velmi neúplná, neboť pudu pokrývá ssuť a porost a jen místy lze určiti 
horninu na povrch vystupující. 

Okolí Maslačiny a Njaroviny mahaly počítá se obecne již k Dol
nímu Hrasnu, plastikou povrchu svého však náleží k Hrasnu Hornímu, 
a Hrasno Dolní dlužno omeziti na plošinu zarovnanou v prumerné výši 
330 m a na údolí Breštenické. 

Plošina Dolního Hrasna spadá na severu prudkým srázem k nížine 
Krupské a Svitavskému blatu, a na západe od údolí Breštenického 
nálež! k ní pauze terasovité výstupky pod vyšším stupnem plošiny. 

Údolí Breštenické je pôvodu erosivního; bylo zpusobeno fekou, 
tekoucí prulomem u Hutova. Tektonický pochod, totiž zdvižení starých 
antiklinál, bylo patrne príčinou, že se vytvorila uzavrená kotlina, jejíž 
dno (220 m) jest o 30 m niže než pfehrada na severní její strane 
(250 m). Jižní část pánve zove se Ošlja jama, severní díl její zabírá 
vesnice Breštenica. Rychlý postup zkrasovení, zpusobený postupným 
poklesem úrovne krasových spodních vod, dokazují četné nové doliny 
nálevkovité, které pokrývají dno pánve. 

Hfbety severne od Žaby. 

Z údolf Breštenického vystupuje na západe stupňovite plošina Kolo
jansko-Borutská 400 m strední výše, z této pak vyčnívají malé htbety, 



64 

ve smeru z 30 s protažené, Zidak (471 m) a Gradina (483 m), které se 
dále vyvrcholuji mohutným hfbetem Kolojanem (489 m). Mocné lavice 
kfídového vápence na silné zkrasovelé plošine u vesnice Kolojanuv i na 
sousedních pahorcich sméfují sz-jv a zapadají pod 50°-60° k sv. 
Týž smer a sklon zachovávaj{ také na vlastním hfbetu Kolojanském. 
Plošina Kolojanská, porostlá krovím nebo mladým Iesem, šíl'í se i dále 
na západ k Boru tu; smer vrstev méní se tam ponenáhlu v zsz-vsv. 
Na východní strané má plošina tato nižší stupeň, zarovnaný ve výši 
370 m; smer i úklon vrstev je tam týž jako u vesnice Kolojani°i. 
Prudký sráz k blatu Svitavskému je rozryt mnohými ostrými stržemi, 
jichž tvar v podobe písmena V svedčí o jich nedávném puvodu. 

Dále k severu je svah ve výši 130-140 m pferušen zarovnanou 
terasou Dubravickou, za údolím Sjekošským pak nastupuje široký hrbet 
Bulutovac, který má tolikéž ráz zarovnané plošiny o prumerné výši 
160-170 m. Hfbet Kolojanu jest práve proti této terase prolomen 
hlubokým zátezem, fečeným Klenak, v stejné úrovni 170 m. 

Není pochyby, že prvotní príčinou tohoto prulomu jest ohyb ve 
smeru vrstevním, avšak okolnosti nasvédčují, že tu výmolná činnost 
vody použila slabší, snadneji prístupné části hrbetu a prorvala si údolí 
smerem k západu. Na severozápad od Klenku htbet Kolojanský po
stupuje pod jménem Metalka, svažuje se do.stí povlovné k východu, 
ale k jihozápadu strmí pfíkrou stenou nad údolím u Glušču, zvaným 
Podolje. Metalka tyčí se hi'ebt>nem Vinogradiny na 331 m, dále k zá
padu výše htbetu se níží; vrchol Gledavac má pouze 247 m, Šibanica 
196 m a htbitovní vrch nad Metkovičem, vyčnelý na západe od zárezu 
(73 m) 115 m. Nad zarovnaným hrbetem Bulutovce vynikají dále k severo
západu ješte úskalí protažená ve smeru vrstevním až do výše 194 m, zvaná 
Prisoje; htbet pak spadá srázné na sever k Neretvé a na západ do údolí 
Doljanského. Západné od hfbetu Kolojanského vystupuje z plošiny nej:.. 
prve nesouvislými pahorky antiklinála, označená nejlépe jmény hlavních 
hfbetl! Orliče, Borutu a Dešinu. Tato oddélena jest hlubokým synkli
nálním údolím, označeným vesnicemi Cerovo, Ivankoviéi, Dobranje, velice 
zfetelne od Žaby planiny a činí po stránce geologické i morfologické 
celek, v plastice povrchu již arci porušený. Orlič strmí severne synkli
nálního údolí pod Cerovem do výše 533 m ostrým a krátkým svým 
hfbetem, jehož pokračováním dále k západe jsou Gradina (441 m), 
Debela Kosa a Divina Glavica (501 m), a posléze vlastní hi'bet Borut 
(449 m), který ční nad údolím Pologošským ostrým výbéžkem zvýši 
251 m. Na severní strane Pologoše činí pokračování Borutu Dešin 
brdo (238 m), které se terasou u kostelíčka Svatého Antonína šine da
Ieko do nížiny delty Neretevské. 

Všechny tfi hfbety horské Borut, Kolojan i Bulutovac jevf ktídové 
antiklinály, a synklinály mezi nimi jsou vyplneny souchylne zavrás
nénými vrstvami eocénními. 

Eocénni synklinály tyto mají již svou literaturu. Západní synklinálu 
mezi Dešinem a Metalkou-Gledavcem i východní mezi Metkoviéem a Dra
čevem studovali C. deStefani a A. i11artelli 7), a synklinálu východní mezi 
------

') Ste/ani, Martellí, I terreni eocenici di Mctkovich e Krupa in Dalmazia e in 
Erzegovina. Atti delia reale Accademia dei Lincei. Roma 1902. Rendiconti Cl. nat. 
XI. II. 4. P. 112 a n. 



65 

Dubravicí a Dolním Hrasnem zemský geolog bosensko-hercegovský 
Bedfz'ch Katzer. 8) Z výsledku techto auktoru, kterí si všfmají hlavne 
stránky stratigrafické i palaeontologické, i z vlastnfch svých pozo
rování, jež je v nekterých kusech zejména stran morfologického rázu 
kraji~y doplt'íují, sestavil jsem tento pfehled. 

Reka Krupa, tekoucí do Neretvy od jihovýchodu, uhýbá se pod 
Dračevem nízko abradované terase, která jako jazyk vybíhá k severo
východu. Terasu tuto skládají svetlošedé zrnité vápence, místy až sub
krystalické, v mocných lavicích uložené, jež náleží nepochybne ke kľíde, 
ač se mi nepodai'ilo nalézti zbytku Rudistuv ani Nerineí, nýbrž jen 
ojedinelé výplne toury po Gastrochene. Krupská terasa patrne souvisela 
kdysi s protejšfm výbežkem Gabelským, který ve svém podkladu má 
tolikéž kľídový vápenec. Abradovaná terasa je krídové jádro antikli
nály, k níž pod terasou Dračevskou v patfe pľiléhají vrstvy eocénni, 
činícf tam úzkou synklinálu, za kterou k západu nastupuje krídová 
antiklinála Bulutovce. 

Smer vrstev na terase jest zsz-vjv až sz-jv, vrstvy jádra anti
klinály Bulutovské podléhají však torsi a smeruj! málo západneji od místa, 
kde odbočuje silnice na Hrasno, s-j a zapadaj! témer svismo k zá
padu. Dále však smerem k údolí Doljanskému se opet jeví smer sz-jv 
a vrstvy eocénní zapadají k jz. Povrch jest arci zavalen silne ssutí, tak 
že jsem presnejší výzkum mohl počíti teprve v údolí Doljanském na 
ie ho východním ~vahu. Poqle' foraminifer zachovaných v úlomcích jsou 
tu vápence alveolinové. Udolí toto není ryze synklinální, jak by 
se na pohled zdálo; vrstvy jemnozrnného šedohnedého vápence (s Turi·
tdami i Nummu!ity) s úklonem k sv pfestupují ze 2ápadní strany nad 
úroveň údolí na východním svahu, jich úhel sklonu je porád menší 
a náhle, kde se údolí úží a otáčí ponekud více k východu, nastupují 
s prudkým, takmer kolmým úklonem k jz tenké destičky belavého 
celistvého vápence znícího; patrne téhož vápence nummulitového, kte
rého pľipomíná Katzer jako nejmladší vrstvy v synklinále mezi Du
bravicí a Dolním Hrasnem. 

Údolí Doljanské pokračuje k jihovýchodu strží, jež sleduje pruh 
techto tenkých vrstev, které byly erosi nejptístupnejší, až na plošinu 
Milkovy dragy; rovnež i ďaleko k jihovýchodu údolí Lakat bylo 
vyerodováno hlavne v techto vrstvách; než ani toto údolí není presne 
synklinálni; ješte totiž pfi úpatí západního svahu (Kolojanského) za
padaj! vrstvy k jihozápadu. Ponekud jižneji od místa, kde se s údolím 
Lakatským pojí strž se západní strany, od Klenku, lze sledovati ohyb 
smeru vrstevního. Místo smeru zsz-vjv, málo jižneji u jižního konce 
údolí Sopotského, jeví se tu smer skoro s-ja dále k severu pak smer 
sz-jv. Zdá se, že ohyb tento byl dále k severu provázen dislokací, 
která činila vlastní podklad pruhu údolí, procházejíc u Doljan západneji 
a v Lakatu málo východneji od osy synklinály. Tenké deskovité vá
pence patrne pokrývaj! jako ssuť i svahy Bulutovce jak v údolí La
katském, tak i ke Krupské nížine. 

Pod Prisojem (194 m) zapadají vrstvy pod 60°-70° k jz; hfeben 
skládá se z mocných lavic kľídových vápencu, které se táhnou i dále 

8 ) B. Katzer, Geologischer Fiihrer <lurch Bosnien und tlie Hercegovina. Str. 
251 a n. 

Jifí V. Daneš, 'Údolí dolní Neretvy. 5 



66 

na východní strane plošiny Bulutovce; smeru ani úklonu jich nelze 
stanoviti, nacházejíť se v nejvétšfm neladu vztyčeny i ptekoceny v nej
ruznéjších polohách; podobá se, že prochází tu dislokace soubežná 
s Lakatskou a i s tou, co určila západní okraj Krupské nížiny. 

Na profilu v údolí Sjekošském a na svahu Kolojanském v erosivnf 
strži, otevrené od jihu do údolí Sjekošského, videti zretelne kľídovou 
antiklinálu. Vrstvy její zapadaj! na západním kfídle pod úhlem 40° -50° 
k ;}z; vrstvy krídové antiklinály Kolojanské zapadají pod 50°-60° 
k ssv až sv, rovnež pak pod týmž úhlem i vrstvy jihozápadního ktfdla 
eocénni synklinály; úhly úklonu ke stredu synklinály se menší. Na 
pokraji blata u Sjekošského údolí zapadají rudistové vápence krídové 
již pod 20°-30° k sv. 

Železnice po západním svahu údolí Lakatského prochází eocénním 
uvrstvením; stanice Dubravická stojí na pude krídové; odtud až do 
Dolního Hrasna drába probíhá celon synklinálou úhlopríčne od Dubra
vice až ke stanici Hrasnu, která již zase stojí na pude kfídové. Tu 
jsou krídové vápence pfesmyknuty pres eocén. Katzer prozkoumal 
v techto místech eocénni synklinálu a shledal, . že na rudistovém vá
penci kfídovém spočívají bez nápadné diskordance žlutavé vápence 
miliolidové, pak následují svetlošedé vápence slínité s četnými Milioli
dami a ojedinelými velkými Alveolinami a hnfzdy rozmačkaných mék
kýšu; nad temito leží dosti mocné uložení slfnitých, zelenošedých nebo 
svétložlutých vápencu alveolinových; patro a tedy stred synklinály 
jako nejmladši vrstvy zaujímaj! žlutobílé, celistvé, deskovité nebo 
bfidličnaté vápence nummulitové. Tenké pruhy bituminových vrstev 
jsou bez dôležitosti. 

U Desila na jižním úpati terasy Dubravické mezi blatem a údolím 
Bara jsou kl'ídové vápence rudistové, zapadající k jz. Na jižním brehu 
Sopotu, jakož i na výstupku označeném na mape výškovým číslem 
24 m, složeném z nakupených, mocných lavíc vápence, vystupují eocénnf 
vápence s Alveolinami, a vrstvy jich zapadají k sv. U pramenil Svi
tavských jsou eocénní vápence obsahujíd Nummulity, dále pak na te
rase v údolí Svitavice celistvé vápence bez foraminifer, zapadající pod 
50° k sv. 

Jihozápadní krídlo eocénni synklinály po severním okraji pfi Ne
retve sledovali italští badatelé Stefanz· a Martelli. Uvádejí tu vápenec 
slínitý šedý, nebo častéji svetle šedohnedý s Milz'olidami a Alveolz'nami 
i Gasteropody a Lamellibranchiaty, špatne zachovanými, v némž se 
deskovitý vápenec stfídá s velmi krehkým vápencem slfnitým. 

Na západním okraji údolí Doljanského shledal jsem vrstvy smeru 
sz-jv s úklonem asi 60° k sv; jsou to jemnozrnné vápence šedohnédé, 
místy s černými bituminovými čočkami, jež obsahují Alveolťny a pak 
mékkýše téchto rodu: Ostrea, Cardium, Modťola, Sphae?-ium a Turbo. 
Dále k západu pfechází smer vrstevní v zjz-vjv a až skoro ve v-z 
s velrni pi'íkrým úklonem k ssv až s. 

V lomu východne od hercegovsko-dalmatské hranice nastupují 
vrstvy vápencô.v, oplývajících velikým množstvím Cerťthií a Nerineí, nad 
nimi pak vrstvy podobného rázu s velrni četnými foraminiferarni, hlavne 
Alveolinami, dále pak k západu k Metkoviéi vrstvy vápence šedo
hnedého, s druzami krystali'i, patrné shodného s tím, co obsahuje 



67 

Ccrithz"e i Nerinee, leč v tomto míste bez zkamenelin, konečne pak 
u Metkoviée pľiléhají k nim v patfe slínité deskovité vápence, na 
čerstvém lomu šedomodré bez zkamenelin, odhalené v lomu hned za 
posledními domy mestskými. 

Jádro antiklinály činí krídový vápenec, ob3ahujfcí poruznu Rudisty, 
lavice jeho zapadaj( na západním svahu nad Metkoviéem príkre k ;}z; 
na vrchu hfbitovním spočívají nad nimi silné lavice šedohnedého vá
pence zrnitého, s Nerineemi; tyto smerují rovnež zsz-vj'v, ale zapa
dajf pod 10-15° k ssv. Dále u Klenku obsahují ktídové vápence 
antiklinály velmi četné Rqdiolity .a ojedinelé Hippurity. 

Pod Šibanicí práve v zárezu za Metkoviéem pfi vchodu do jeskyne 
objevujf se nurnmulitové vápence smefující sss-Jiv a zapadajfcí pod 
40° k vsv; dále k jihu pfechází smer vrstev v sz-jv se strmým 
úklonem k sv. Na severním svahu Dešinu smetují vrstvy zsz-vjv, pak 
náhle nastupujf na severním svahu nad silnicí smer skoro s-ja vrstvy 
stojí témef kolmo. Tu nastávaj{ již zrnité, až subkrystalické vápence 
rudistové, které pokračuj! pak k jihu již bez pfítrže. Na jižnf strane 
terasy je smer vrstev ssz-;}v a úklon k vsv asi pod 50°; blízko Du
bravice stojí vr5tvy zase kolmo, na svahu však k blatu pfi Dubravici 
i na jižním výbežku terasy Sv. Antonína nastupuje úklon k ;/z až jz; 
na s 1<alnatém pahorku, označeném na mape výš. čí siem 95 m, smerují 
vrstvy sz-jv a zapadaj{ pod 15°-20° k jz. 

Ste/ani a Mirtelli uvádejí z kfídových vápenci'! na terase Sv. An
tonína Hippurites lumbrťcalis ď Orb., mnohé Radiolity, Echinidy a stopy 
Crinoid i koráli'I. V eocénni synklinále rozeznávajf konkordantne na ktíde 
spočívající vápence s Miliolťnami a malými Alveolinami, pak vápence 
s malými nečetnými Nummulity a velkými Alveolinam i, nad nimi pak 
vápence s Nummulity a Assilinami. Na svahu pod Gledavcem jsou tytéž 
vápence s Nummulťty a Assilťnami:, ponekud slínité, svetložlutavé se 
stfídavými vložk::imi deskovitými slínitými, i mocnými lavicemi celistvého 
tvrdého vápence bez fossilních zbytku. Tytéž vr_Jitvy zjistil professor 
Gasperini ze Spljetu na svahu k Podolji zvaném Sibanica; zdá se, že 
i tu ke stredu synklinály prevládal vápenec deskovitý, jenž však pod
lehl témef í1plne erosi a vyskytuje se jen v ssuti, pokrývajfcí svahy 
a hfbet nad Verají. Krídové vápence uložené tu v mohutných vrstvách, 
velmi znatelné v reliefu a tvotící pole škrapová nebo kamenná more 
proti uhlazeným, ssutí pokrytým svahi'lm eocénním, jsou na hfbete nad Ve
. rají pľesmyknuty pres eocénní vrstvy a zabfhajf velmi daleko -k východu, 
smerujíce témer z-v a zapadajíce pod 50°-60° k s až ss_v. Na severním 
svahu Pologoše v melké strži zvané Krtiéa Lazina jsou kfídové vápence 
silne bituminové. V nejnovejší dobe kutá tam na asfalt inž. Brnnk z Ber
lína. Kŕídové vápence, smerující k ssz-;}v, činí tu podružnou synklinálu, 
která byla základem pfi vzniku strže. Východne od Glušči'I pi'lda v Po
dolji stoupá od úrovne Pologoše ponenáhlu k východu i jihovýchodu. 
Tam nacházejí se vápence zvláštnfm zpi'lsobem na povrchu otrené a po
kryté mfsty ssutí tenkých desek vápencových. Vápence tyto, jež po
krývají fíkajíc beztvárnou hmotou prostranství nekolika hektarii, jsou 
ponekud písčité a obsahují Hippurity. Pti výstupu z Podolje ke Kolo
jani'lm vede stezka po svahu plném ssuti z deskovitých vápenci'!; v horní 
části svahu nalezl jsem vrstvy jich v piivodní poloze; smefovaly k sz 

* 



68 

až jv a zapadaly pfíkre, ale ruzným úhlem k sv. Na ·plošine Kolo
janské není již ani sledu po tomto eocénním pruhu. Na jižnfm brehu 
Pologoše u mostu vrstvy čell k z 40 s a zapadají pod 30° k jz, úhel 
sklonu se pak rychle zvétšuje. V zárezu za Bflým Virem vrstvy sme
fují k z 60 s s úklonem 60° k zjg, v prorve k Bobovišéi stoji vrstvy 
kolmo, u Obšivce pak již vrstvy Zaby zapadají pod 60° k sv a smé
rují z 50 s. Prochází tu synklinálni údolí, delící pásmo Dešin-Borut
Orlič od Žaby planiny, v nemž leží vesnice Dobranje, lvankoviéi a 
Cerovo. 

Od Dobranje k Borutu nastupuje prudká antiklinála; smer vrstev 
jest zsz-vjv, úklon jejího západního krídla 50° k jz, severovýchodnfho 
kfídla 20° k sv; na severním okraji Borutské doliny je smer zsz-vjv 
a úklon 40°-50 k ssv, na Divine Glavici smer z 10 s a úklon pľlkrý k s, na 
Orliči smer i úklon týž. V techto stranách pfevládá belavý hrubozrnný 
vápenec kfídový, místy plný rozmačkaných Nerineí a Rudistuv, u Ivan
koviéu pak vystupuje bílý vápenec celistvý s dendrity. 

Všecko pásmo vrás práve popsané, které tvorí hľbety mezi Žabou 
planinou na jihu a údolím Neretvy na severu, má nékolik pozoruhod
ných vlastností, jichž snad lze použíti na vysvetlenou, jak vznikla vý
chodní a severní část nížiny v delte feky Neretvy. 

Ecicénní synklinály rozšii'ují se velmi značné smérem k severo
západu. Západní synklinála, která úplne vykliňuje v jihovýcbodé u Ko
lojam"i, zabírá na okraji blata Koševského skoro 1 km šírky. Synklinála 
Dubravická šíri se ze šífky asi 400 m u Dubravice približne na 700 m 
pfi výchozu k Neretve. Veliké duležitosti jest, že materiál erosi snáze 
podléhajfcí nabývá tu prevahy. Mimo to kľídová jádra antiklinál u Met
koviée i východné od Doljanu jsou jaksi stisknuta a zatlačována 
eocénem sobou stran; myslíme-Ii si pokračovánf obou výbežku k severu 
dále, shledáváme, že eocén kryje úplné krídu, která tu mizí v hloubce pod 
úrovní blata a neobjevuje se nepochybne dále k severu na druhé strane 
blat ani ve výbežku Vidském. Nejmladší vrstvy synklinál byly desko
vité vápence nummulitové a pak snad i sliny a pískovce flyšové; tyto 
podlehly erosi naprosto, deskovité vápence pak z velké části. 

U Pologoše činí pokusy vyložiti vznik tohoto údolí obtíže. 
Údolí Podolje, delší osou od sz k jv, zpusobeno bylo dojista vy

erodováním eocénního pruhu, jehož jižnf zbytky, ovšem už v silném 
rozkladu, zachovaly se ješté na svahu pod Kolojany. Ráz pudy v Po-· 
dolji, zvláštní .otfenost vrstev kfidových vápencu, poukazuje k tomu, 
že erose a záro-veň odnos mely pfi vytvorení nynejší podoby Podolje 
velikou úlohu. Vlastní údolí Pologoše, které 1ako klin roztrhlo vrásu vy
značenou hrbety BorrJt-Dešin, jest rozhodne údolí pô.vodu prevahou tek
tonického. Práve v místech, kde nyní údolí jde od západu k východu, na
stával hlavní ohyb vrstev vrásy Borutské ze smeru zsz-vjv ve smer ssz--jjv; 
ohyb tento provázen by! patrné čelnými puklinami a dislokacemi, které 
zpusobily, že se pruh tento stal velice pfístupným účinkum erose; erosi 
a odnos provedla pak feka, která tekla nekdy prô.lomem Kleneckým, 
a pozdeji spodní vody krasové, pramenfcí mnohem výše než nyní, a to 
na západním svahu Kolojanu-Metalky. Není pochybnosti, že práve ve 
vrstv:ich velmi silne rozrušených a dislokovaných i ]učebná .ero5e mohla 



69 

pusobiti s výsledkem mnohem značnejším, než za kterýchkoli jiných 
1-1odmínek. 

Ptípustným, ba snáze vysvetlitelným stává se údolí Pologoše, pred
stavíme-Ii si, že se pfi ohybu vrstevním objevily nejen pukliny a dislo
kace, nýbrž i, že ty části hfbetu, jež nyní údolí Pologošské zaujímá, 
podlehly hlubokému sklesu, který však nedosahoval dále k východu. 

Žaba planina. 

Severozápadní konec Popova polje pokračuje dále k severu a se
verozápadu údolím Hutovským, zvaným i Hutovo polje, jehož dno 
stoupá z 220 m na severním cípu Popovo polje na 280 m u vsi Hu
tova a na 350 m v severním konci, kde vyvýšená pfehrada spojuje 
horsk,é hľbety na východe i na západe. 
v Udoli Hutovské jest ryze erosivni; jest to prulom mohutnou vrásou 
Zaby planiny. Od strmého hfbetu Trstenice (665 m) pfecházejí vrstvy 
údolím bez nejmenší zmeny smeru, bez znatelných pfíčných puklín 
smerem zsz-vjv na Gradinu nad Hutovem (593 m), zapadajice pod 
20°-30° k ssv. K severu mení se smer povlovne v západnejší (z 10 s), 
ano až témer z-v, práve tam, kde vrstvy Kukliée (617 m) a Trnové 
Glavy (615 m). pfekračují z východní strany na západní v jednotný 
hľbet vlastní Zaby planiny pod ostrým nosem Lopoty (722 m). Po
nekud dále k severovýcJ1odu na severním svahu Obodíny (646 m) smer 
se zase zatáčí na zsz. Uklon jes! stále k ssv až skoro k s, nejprudší 
pod 50°-70° na hfbetu vlastní Zaby. 

Hutovské údolí utrpelo ovšem od doby, kdy jím feka protékala, 
doby to velmi vzdálené, značné zmeny, prehrada v severní části zdvihla 
se nejméne as o 90 m, ostatní pak délka zkrasovela, zaujata byvši 
dolinami, jež oddelují od sebe nízké pfíhrady. Nejjižnejšf z dolin a nej
níže polože1lá splývá již fíkajíc s Popovým poljem. 

Hrbet Zaby tvorí kosá an:iklinála, vrstvy severního kfídla zapadají 
pod značným úhlem (50°-70°) k s až ssv, jižní krídlo pvod úhlem po
vlovnejším rovnež k s až ssv. Po severní strane provází Zabu hluboké 
synklinální- údolí, označené osadami Cerovo-lvankoviéi-Dol>ranje, na 
jihu pak rovnež široké, nepravidelné synklinálni údolf, pŕerušované príč
nými hrbety, v nemž leží vedie menších skupín domiiv osady Prapratnica 
a Vidonje. Hloubka údolí severního pochodí, jak se zdá, též od podél
ného zlomu, podél nebož skleslo jižní kffdlo Orliče-Borutu; jižní údolí 
je pouze v západní části své u Vidonje naznačeno zlomem. 

Hfbet Žaby vyznačuje se velikou jednotností a ostrostí, jen místy 
vystnpují na jižní a fidčeji na severní strane, jako pilífe podporující 
jeho smelou stavbu, pi'íčné hfebeny, pfecházející ve výši buď pfímo 
v hlavní hrbet nebo oddelené od neho malým sediem. 

Od vrchu Lopoty stoupá hret>en k bodu s výškovým číslem 802 m 
a odtamtud zdvíhá se k Velké Zabe maje v profilu tvar veliké polo~ 
vejčité báne, jež vyvčnívá témer o 200 m nad strední výškou jeho, činící 
asi 750 m. Velká Zaba neboli ltijino brdo dosahuje výše 953 m. 

Na jižní strane vrcholu jest prý v jakési prorve chránen pred 
sluncem stálý pramen, kterému obyvatelé okolních vesnic pripisuj í 



70 

léčivé vlastnosti. Je to asi pouze prirozená nádržka dešťové vody, která 
proto, že i v léte mihy často obklopují vrchol Žaby i srážky tam jsou 
hojnejší než v dalším okolí, a i proto, že prístup k nemu je velice 
nesnadný, muže 8e udržeti i pf~s léto. K západu hreben príkre klesá 
k prusmyku zvanému Kičino Curilo ve výši 660 m. Prusmyku toho 
používá se dosti hojne, a blízko jeho nejvyššího bodu zachycuje se 
voda v cisternu (čatrnja), aby byla nápojem nemnohým chodcum) ne
četnému dobytku, který vyhledává pastvu na pustých svazích Zaby. 
Za prusmykem hreben zase stoupá k vrcholu Carina 818 m a drží se ve 
výši nad 190 m až k Malé Zabe (776 m). 

Malá Zaba jest vla;:tne mezníkem strední, nejvyšší části hfbetu. Již 
pi'i ní a, jak se zdá, pfi celé části hfbetu, od Kičina Čurila počínaje, rozchází 
se smer hrbetu horského s vrstevním. Smer vrstev totiž je porád ješte 
týž z-v až z 1 O s, kdežto hfbetu horského se mení v severnejší; ne
shoda tato jest již úplne patrna v prusmyku nad Dobranjí (578 m). 
Nepi'echázejí však všechny vrstvy v tento nový smer a nastává tu vet
vení horského hfbetu dvema smery, spojené s dislokací, která stanovila 
ráz jižního údolí u Vidonje. Pri západním konci svém podléhá již 
všecka hmota vrstevní torsi k severu, ne však stejnou merou. 

Pod vrcholem, označeným na mape výškovým číslem 687 m, zá
padne nad prôsmykem Dobranjským, smer vrstev činí z 15 s, a dále 
k západu blíží se více k sz-jv, ale pľece se nesh9duje se smerem 
horským, který pod západním, posledním vrcholem Zaby, daleko vidi
telným Trojvrchem (Trovro), čelí málem ssz-;jv, any vrstvy smerují 
zsz zapadajfce k ssv. Tuto setrvačnost však jeví pouze vrstvy ve vyšší 
části hfbetu, nikoli v podkladu. S ostrova Velikého Humu nebo 
z loďky na blate možno velmi snadno pozorovati, jak jednotlivé vrstvy 
podléhají torsi; čelíť v podkladu ssz-jjv až s-j ano i ssv-jjz a vinou 
se do výševmnohými prohyby ve smer zsz-vjv. 

Hfbet Za by je vesmes z rudistového vápence kfídového; prufezy 
a úlomky Rudistz~ nalez! jsem nejen na jižním svah ... nad Prapratnid 
a Uleti~ern, nýbrž i v prusmyku nad Dobranjf i na severním svahu 
k Dobranji a pak podél celého úpatí mezi Bílým Virem (Bili vir) a Mli
ništem. Pŕevládají lavice nepríliš mocné (20--50 cm) s velmi jasným, da
leko viditelným uvrstvením. 

Pokusiv se takto podati celkový obraz o nejvyššfm hfbetu Dolní 
Hercegoviny a sousední Dalmacie, který se vyznačuje zvláštni jednot
ností a jednoduchostí stavby, podám pfe~hled území pod jeho jižním 
úpatím a o vzájemných vzta:.dch jeho s Zabou, pokud mi je bylo lze 
na vlastnfch tourách zjistiti a zaznamenati. 

Horské hfbety na jz"h od Žaby planiny. Gradačko polje. 

Na svahu nad stanici železniční Hutovem vrstvy smerují z 10 s 
a zapadají pod 30°-40° k ssv. Ponekud východneji od vrcholu Gra
diny (593 m) možná pozorovati jakési rozrušení vrstev, a to pfi vý
stupu k Hutovskému hradu v prusmyku (412 m) k Prapratnici. Pro
bíhá tu pruh, v nemž vrstvy jsou rozrušeny zapadajíce pod ruznými 
úhly k jz, ale pak dále na postupu k západu se poloha zase uklidňuje 



71 

v úklon 20°-30° k s až ssv. Pruh rozrušený lze sledovati i po svahu 
k Lopote srnerem k sz. 

V širokém nerovném údolí, správneji rečeno kotline mezi Gra
dinou a Kapinou (asi 450 m), v nemž prohloubeny jsou četné doliny, 
vrstvy zachovávají týž smer i sklon, pokud možná dohlédnouti od cesty. 
Zrnité šedé až šedohnedé vápence kfídové precházejí ke spodu ve vá
pence dolomitové, jichž kusy nalezl jsem ve zdech, ohrazujících polička 
poblíž cesty. Místy leží mezi silnými lavicemi slabé vložky vápence 
deskovitého, zejména ješte na vychodním svahu práve pod zríceni
nami hradu, kde lámou se na krytbu sti'ech. Na severovýchodním svahu 
Kapiny se smer málem z-v mení v zsz-vjv a čim dále doh'í k Pra
pratnici až v ssv- ;j"v s úklonem 30° k vsv, pak se smer zase zatáčí 
v zsz-vjv, ale s úklonem k fjz pod 20°-30°; týž smer i úklon k ;j"z 
vidí se .také na kopci iápadne od Prapratnice, jenž pi'imyká se již 
k Žabe. 

Od Prapratnice k Hotnji udržuje se pfibližne smer z 30 s a úklon 
k jjz se zvetšuje na 40° a pak na 50°; pod severním svahem hrbetu 
zvaného Grač brdo (381 m), který delí údolí Prapratnické (300-310 m) od 
Hotanjského, nastupuje vápenec s velmi četnými Rudťsty. Vrstvy jeho 
zapadají stále príkfeji a na jižnfm svahu témer kolmo, smer pak mení se 
opet ponekud k západu. Po všem svahu k Hotnji a ješte asi 50 m dále 
k jihu v údolí Hotanjském vrstvy stojí svismo. ľak nastupují náhle 
vrstvy s úklonem asi 50°-60° k ssv; prechodu z jednotlivých poloh 
nelze zjistiti, neboť puda pokryta jest vegetací a ssutf, z níž jen po
ruznu vyčnívají balvany nebo vrstvy. 

Východne asi 50 m od osady Hotnje nad východním okrajem 
mísovité doliny, protažené ve smeru zsz-vjv a vzdelané v políčka, 
proniká vápenec bituminový a to i na povrchu velmi silne. Za bezvetrí 
možno i bez náklepu kamene cítiti zvláštní zápach ve vzduchu. Kámen 
je pfímo pod povrchem zbarven hnede, hloubeji však intensivne černe; 
nad ohnem vzplane. Zdá se, že by tu bylo pfíhodno kutati asfalt. Bi
tumen vystupuje na povrch na prostom, dlouhém od v k z 30 m a od 
s k j na 20 m. Vápence odtud k Hotnji jsou hrubozrnné až subkry
stalické, podle vzhledu kfídové. 

Grač brdo jest západním pokračovánfm hfbetu, který ponekud 
východneji podléhá ohybu ze smeru sz-jv v zsz, na ViJenci (486 m) 
jest sklon asi 50° k sv; na jižním Gola-brda (558 m) vrstvy zapadají 
k;z až i;z, dále na hi'betu k severu i na Metule (468 m) pffki'e k ssv 
až sv. Na soubežném jižnejším hi'betu reč. Veliko brdo (510 m) zapadají 
vrstvy k sv; tento htbet jest ohnut a rozvetvuje se ve dva hfbety Ne
pokoje (405 m) a Kičin brdo (362 m) nad Hotnjí; dále k západu 
Kičin pfťchází zase ve smer témef z-v a oba hfbety splývají nad 
Gradackým poljem v Oregu (287 m) a Bašiku (303 m). 

Od vesnice Hotnje cesta sestupuje ke Gradackému polji po svahu 
staré strže. Tu jsem ve výši asi 200 m nalez) vápence celistvé s pru
ľezy a úlomky Nerineí téhož rázu jako u Gabely, o neco pak spodneji 
svetlošedé vápence, obsahující malé exempláre rodu Natica a četné Num
mulity. Pomer jejich k vrstvám kHdovým nebylo mi možno zjistiti z té 
príčiny, že na povrchu pi'i ceste jest samá ssuť a dále pudu zakrývají 
neproniknutelné houš.tiny. Tam však, kde stezka vstupuje již na rovný 



72 

prostor Gradackého polje a kde naznačen na mape pramen Gradnica, 
který však už prý 15 let netekl, vystupnjí nad jižním svahem ki'ídové 
vápence rudistové, smefojící zsz-vjv a zapadající pod 60° k ssv. 

Pahorek Oreg obrad k polji strmý, témef kolmý sráz, pod ním 
pak jest i'íkajíc jako v ssuťovém kuželi nakupen eocénní vápenec po
nekud písčitý, obs1hující pi'ečetné Nummulity. Pod dolnfm okrajem 
steny nad eocénním svahem vzniká Joviš vrelo, stálý pramének, jehož 
vody mají nepochybne na sesouvání eocénních vrstev príslušný vliv. 
Na nummulitových vápencích spočívají dále v polji vápnité, deskovité 
pískovce, vyvinuté částečne jako brekcie nebo slepenec. Málem jen 
v eluviu zbývá ješte slín, činící patrne zároveň s pískovcem nejmladší 
eocénni, flyšový terrain. 

Nelze mi prohlásiti, leží-Ii tu eocén souchylne či odchylne ke ki'I· · 
dovému vápenci, neboť nachází se, pokud jsem mel pi'íležitost jej pro· 
zkoumati, v poloze vlivy denudujícírni již velmi promenené. 

Domnívám se však, že jde tam o. koryto synklinály, které pod 
Hotnjí úplne vykliňuje. Mezi Bresticí a Zabou planinou, dále na severo
západe, nenalez! jsem už tolikéž stop po eocénu. Ale zdá se pravde
podobným, že údolím Vidonjským procházel kdysi pruh eocénnf, nyní 
naprosto odstranený, neboť nalez! jsem pri ceste k Vidonji od Mlinište 
ve zdi polní nad Barišiéi kus vápence, obsahujícího Nummulity. J ežto 
se tento vápenec naprosto liší od flyšového pískovce pod Bresticí, ne
chybuji asi, že pochází ještč z tohoto eocénnfho pruhu nyní zmizelého, 
který se pouze na Gradackém polji zachoval v posledních značnejších 
zbytcfch, byť ne již neporušených. 

Puda Gradackého polje na strane jižní a pak zase na severozá
pade od vsi Gradce má barvu žlutavou; je to eluviální písčitá hlína 
z flyšového terrainu. Stred polje pokrývá čistá crvenice. 

Na severní strane vroubí Gradacké polje hi'bet, který jest pokra
čováním Grače brda a sluje po vrcholu Glimci (24'2 m) nad Gradcem. 
Pod severním svahem ješte v rovine polje vystupují na povrch svetlo
šedé vápence téhož rázu jako Gabelské s Nerineemi a zapadají pod 
80° k jjz; dále na svahu pak nastupují již vápence svetlošedé, zrnité 
s hojnými prô.seky a úlomky RudistiJ. Vrstvy, jmenovite pod vrcholem 
označeným výš. číslem 243 m, jsou zprohýbány, ale stojí témer kolmo 
a smei'ují zsz-vjv. Dále však již na severní strane hrebene nastupuje 
úklon 30° k ssv. Pfi ceste po pravé strane nabývá zase prevahy úklon 
k jjz a teprve, kde se cesta obrací k východu k Uletiéi, nastupuje 
krídlo severní s úklonem 10°-30° k ssv. Západní ki'ídlo tu podléhá 
torsi k sz a ssz, kdežto vrstvy východního krídla pi'esunují se pres ne 
a zachovávají celkem smer zsz-vjv. U Uletiée se ki'ídlo západní otáčí 
až ve smer s-v s úklonem 10°-15° k z. Pod vrchem označeným 
výškovým číslem 344: m, západne od Prapratnice, zapadají vrstvy pfi 
ceste strme k ;/z, ponekud severneji pak pod 20° k ssv. 

Gradačko polje má 1 ·9 km 2 rozlohy, dno jeho leží mezi 85-95 m 
nadmorské výšky. Z pramenil jediný Joviš skýtá trochu vosJy po vetší 
část roku, jiné se objevují toliko po velkých srážkách. Ze pramen 
Gradnica dočista zmizel, jest, zdá se, ve spojení s poklesem periodické 
úrovne spodních krasových vod v této končine. Crvenica a eluvium 
jsou v strední a severní části dosti mocné; dosahují hloubky nekolika 



73 

metru v; ale na východe vystupují místy skaliska i jednotlivé balvany 
na povrch. ·pu.da jest velice úrodná, trpí však často nedostatkem vláhy. 
Hlavní plodiny její jsou víno a tabák. 

Jak vzniklo Gradačko polje? Všechen jeho ráz s vádí více než kde
koli jinde k domnence, že tu jde skutečne o propadlinu pôvodu pfe
vážne tektonického. Kolmé srázy jižního i severního okraje zdají se 
býti toho dukazem. Ovšem zbytky eocénu ukazují, že bylo zde zajisté 
velice mnoho materiálu, který zvetral a byl vyerodován a odnesen. 

Jak velkou úlohu mely vlivy denudující pfi vzniku a vyhloubení 
polje? J akým zpusobem dá! se odnos látek zvetralých? Eluvium na 
dne polje, jmenovite ve východní a strední části, nesnáší se mal01i 
hloubkou svojí naprosto s tím, že v polji bylo velice mnoho materiálu, 
který zvetral. Jak jest tomu v severní části, nevím; tu snad bylo by 
možná výkopy do hloubky zjistiti, jak hluboko tam puda sahá a zdah 
pod ní jsou v hloubi ješte nezvetralé vrstvy eocénní. Ježto polje jest 
odevšad uzavreno svahy nejméne o 50 m vyššími, bylo by lze ne
dostatek eluvia v polji oduvodniti jedine odnosem aeolickým, neboť 
erose povrchní zdá se býti vyloučena. 

Na západe od Gr~dackého polje, oddelena jsom.: od neho htbetem 
reč. Bašik (308 m) a Cetovič (asi 330 m), rozkládá se kotlina Moše
viéská, jejíž dno leží v prumerné výši 150 m. Dno pokryto jest místy 
silnou vrstvou pisčitého el uvia; sttedem kotliny vine se i koryto by
striny, která nanesla, jak se zdá, v jižní části značný kužel. šterkový. 

Severním svým koncern u Dabrova se Gradačko polje stává dílem 
jižního údolí pod Žabou, které pak ve výši 170-200 m pokračuje 
dále k západu. Zdá se, že dále k západu jihozápadní ktídlo vrásy pod
žabské témer mizí, aspoň pokud jsem mohl zjistiti v okolí Vidonje 
a Goračištje, není tu po nem stopy, pouze pahorek západne od Gora
čištje činí malou, zhola místní antiklinálu; vrstvy na jižní strane jeho 
zapadají k ;Jz, což je však Aev ojedinelý. 

Od hlavního hčbetu Zaby, podlehlého torsi k sz, odvetvuje se 
v Štedimilu (437 m) poboční hľbet, jehož smer jest souhlasne se 
s:nerem vrstev z-v až zjz-vsv a úklon k s. Pokračováním jeho k západu 
za údolím Vidonjským jest horská skupina, patrne troska, vztyčená na 
se\·er od údolí Ružných njiv vrchem Snjegotinem na 370 m, Gradinou 
374 m a nad Mislinou na západním okraji na 396 m. Na svahu Snje
gotinu zustává smer ješte úplne z-v, pak se ponékud, jak se zdá, 
mení také k zsz-vjv. 

Mezi kotlinou Moševskou a údolím fečeným Blatce šffí se pa
horkatina porostlá lesem nebo krovím, velrni težce prístupná. Je z ru
distového vápence kfídového, uloženého v mohutných lavicích; smer 
a úklon vrstev možno málokde zjistiti. V jižni části vystupuje Mo
ševská gradina ostrým htbetem do výše 405 m a Osojnik má 330 m; 
oba htbety smerují zsz-vjv, ale dále k severu nastává zrovna smes 
pahorku, které nelze bez dukladného ohledání z blízka U\'ésti v rád 
a soustavu. 

Východní část, naznačená asi vrchy Blatina (3~ 1 m) a Rastovice 
(324 m), pfechází pahorkatinou v mohutnou trosku, na níž Qradiua 
zvýši 401 m jest nejvyšším vrch0Ie111; dále k severovýchodu Cetovié 
má 367 m a stena nad Bažulí 399 m. U dolí Ružných njiv delí ji od trosky 



74 

severnejší. Smer vrstev jest zsz-vjv až místy sz-1v, úklon k sv až 
ssv. Na východe zdá se, že čára zlomu, probíhající smerein s-j, jest 
podkladem dolin, z nichž nejvetší jest Černčeviéská. Nad západ nim okrajem 
této doliny pfi stezce z Brestice do Vidonje jest velice mnoho sedry, 
což asi poukazuje k tomu, že puklinou tou kdysi vytékala na povrch 
voda silne minerální. 

U Brestice na jižním svahu Gradiny táhne se pruh eocénních pís
kovcu, tu prevážne v eluvium promenených, a zatáčf se pak smerem 
fv-sz po svahu Bažule. J sou to tenkovrstevní jemnozrnné pfskovce 
flyšové, nabývající nekde rázu slepencu. Vrstvy jejich zapadaj! pi'fkre 
k sv až ssv. Je-Ii tento pruh eocénní dále k východu ve spojení 
s pruhem, jehož eluvium pokrývá dno kotliny Moševiéské, nebylo mi 
lze zjistiti. Na pískovci vznikají východne od Brestice dva silné pra
meny Javič vrelo a Lužac vrelo. 

Vrstvy na západní strane trosky mezi Bažulí a Mislinou mají smer 
zsz-vjv až sz-jv a úklon k ssv až sv, u Mlinište, tedy na trosce 
severní, odvetvené od Žaby, z-v až zsz-vjv. Hned na sever za ostrým 
zárezem k Vidonji, na jehož nejvyšším míste stoj{ kostelík (280 m), 
je smer ssv-Jfz; jeví :>e tu ostrá antiklinála rn slabším, západním 
krídlem, neboť pfevládá pi'íkrý úklon až k ssz, pak od Cerné Kosy 
(Crna Kosa) mení se ve smer s-v s úklonem k z a potom dále príkre 
k v; smer pfecházf pak ponen~hlu v ssz-;}v a u Biliviru jest z 60 s; 
vrstvy zapadaj! príkre k sv. Sirokým údolím Misliny rieky oddelen 
jest od Žaby ostrov Hum. Skládá se z jižní části Velkého Humu 
(236 m) a menší severní Malého Humu (56 m), které jsou spojeny jen 
úzkou a nízkou pfevlakou. Vrstvy na Humu V elkém i Malém i na 
skalisku východne od Velkého Humu smerují ssz-jjv až s-j, úklon 
pfevládá k sv, pauze na západní strane v úpatí Velkého Humu vidí 
se zbytek západn·ho krídla antiklinály. 

Slivno. 

Zúžen jsa na západe zálivem Neum-Kleckým a na východe jižním 
hlubokým zálivem Neretevské delty, vyniká daleko na severu až k ústí 
Neretvy polouostrov, jmenonný Slivno po obci, k níž náleží vetšina 
komšilukt"1 tu roztroušených. Hlavní hfbet horský, který se pne po vý
chodní strane polouostrova k severu, spadaje pfíkrými srázy k jezeru 
Kuti a blatu v nížine delty, má jižní své pokračování ve hfbetech, vy
čnelých na jihu a západe pahorkatiny mezi Moševskou dolinou a údolím 
Imotickým. Je to na jihu hi'bet s vrcholy Klisura (346 m) a Vranja 
glava (270 m), pi'echázející v Osojnik (330 m). Odloučen jsa od hfbetu 
tphoto údolím patrne vrženým, pokračuje dále k západu ostrý hibet 
Zernova (351 m), který již pres Radeš brdo (294 m) a Vukov klanac 
(asi 220 m) souvisí s hlavním hfbetem Slivenským. Na výcho,d od neho 
prolamuje se pruh dolin, z nichž nejvetší a nejhlubší činí skupinu zvanou 
llino polje. 

Západne od Imotického údolí prostfrá se širá krabatá plošina až 
k pobreží morského zálivu Stonského, k nemuž spadá pi'íkrou strání, 
pres 100 m vysokou. Severní pokračování údolí Imotického, dlouhé, úzké 



75 

údolí, tečené Blatce, vyplneno jest eluviem slíniiv a flyšových pískovcu; 
zbytky techto, uvrstvené pod Kozicí klancem (229 m) u Duže, zapadají 
pri ceste k sv, pod nimi jest brekciový, tmavý vápenec nummulitový, 
ptes nej pak shora jsou pfesmyknuty bílé až naružovelé, celistvé vá
pence kfídc vé, l}ložené v mocných vrstvách, Tento eocénni pruh pte
chází pak pod Zernovo a objevuje se silne rozvinut na ceste od prí
stavu v Neum-Kleku k Vukovu klanci. 

Pfi pobfeží jsou vápence nummulitové, zapadajfcí v úhlu 40°-5ú0 

k sv až ssv; dále nad lázeňským domem Mate Bačiée pti silnici spa
tfují se zbytky uložení silne železitého pískovce. Po té však nastupuje 
kŤÍdový vápenec rudistový s úklonem as 20° k sv, který na sever od 
prístavu a nepochybne i na jih delá pfi pobreží ostré útesy a steny 
nad povlovnejším svahem vápence cocénního. Dále pak v údoli Ilina 
polje nastupují zase eocénni vápence nummulitové a nad nimi na se· 
verovýchodním okraji Ilina polje pcd svahem pískovce. Stfídají se 
vrstvy tenké s mocnými lavicemi, vetšinou jsoujemnozrnné, nekteré však 
vrstvy, nebo části silných lavic obsahují mnoho šterku a mení se až ve 
slepe~ec. 

Ulomky, z nichž se slepenec skládá, jsou vetšinou dobfe okulacené 
oblásky, velkou prevahou vápencové, bílé, šedé i naružovelé; ojedinely 
jsou malé oblásky kfemenné. Pískovce tyto smefují sz-jv a zapadají 
velmi pfíkfe k sv na úpatí svahu; k Vukovu klanci se úhel sklonu 
menší až na 40°-30°. Na terrainu pískovcovém vzniká nekolik pra
menu, které však dole v.e vápenci na ploše Ilina polje zanikají. Sedlo 
kosé antiklinály htbetu Zernova i Vukova klance však tvofí rudistový 
vápenec krídový, zapadající nad vrchní dolinou ve skupine Ilino polje 
pfi silnici pod 30°-40° k sv. Tento vápenec jest patrne pfesmyknut 
pres starší vrstvy eocénního uložení. 

O krídových vrstvách, činících útes nad pobrežím, jsem v pochyb
nostech, dlužno-li je pokládati za jádro ležaté témer vrásy, či nejsou-li 
zbytke.n vetšího presunutého pokrovu krídového (lambeau de recou
vrement); krldový vápenec, zdá Ee, že zaujímá vrcholy . severne od 
Neumu, označené výškovými čísly 239, 311 a 365 m. Vrch Graboštak 
(365 m) asi skládají pískovce, ale východní vrchol jeho (297 m) tvorí 
již zase kfída. · v 

Na ceste od Vukova klance k horním a dolním dolinám Coviéu 
prošel jsem pouze oblastí rudistových vápencu kľídových, uložených 
v mocných lavicích, zapadajících k sv až ssv. Jeót to jedna z nejpust
šfch krajin v této strane Dalmacie, zkrasovelá v kamenné mofe a prostá 
témef vegetace. Teprve pod spodní dolinou Čoviéskou nastupuje zase 
pruh eocénních písko.vcii. který sem pokračoval od Graboštaku smerem 
vjv-zsz. Vrstvy jeho zapadají k ssv pod strmý sráz hlavního hfbetu 
Slivenského, dostupujícího tam 450 m. 

Na pfskovcích vyverá pramt n, který si prorazil cestu k jihu strmou 
strží mezi útesy kfídovými a vtéká do Valle Moračna. Dále k západu 
nad rozvalinami kastellu teč. Smrdan grad pískovec načisto již podlehl 
erosi a denudaci a objevuje se teprve dále k severozápadu v údolí 
Proviéském, kde jest uložení eocénního flyše zachováno v takové roz
sáhlosti a úplnosti, jako nikde u úvod! dolní Neretvy. Nekolik pra
menu, v nem vznikajících, spojuje se v jedinou bystrinu, jež si strmou 



strží mezi hl'betem zvaným Gomile (256 m) a strání, na níž stojí 
Smrdan grad, prorv.ala priichod do údolí Kleka a vyplnila je úrodným 
náplavem, který jest posázen peknými sady olivovými. 

Na svahu nad Kleckým údolím po ceste k Slivou vystupují na 
úpatí nummulitové vápence, potom útes rudistových vápencu ki'ído
vých· a pak zase vápenec nummulitový, jehož vrstvy zapadaj{ k sv pod 
uložení flyšové. v strední části údolí leží s úklonem k sv, ruzných úhlu, 
šedozelené slínité bfidlice, v nichž jsou hluboko vryty strže jednotlivých 
pramenii; nad nimi dále k sv vystupují žlutavé slíny, na čerstvém lomu 
šedomodré, v mocných lavicích, smefující sz-jv a zapadající pod 50° 
k sv. Nad slíny pak leží souchylne pískovce flyšové. Tyto slíny i pís
kovce podléhají silne zvetrání a erosi pramenii, tak že mezi jednot
livými stržemi činí pahorky oblých tvarfi, pfimykající se ve výši k hor
skému svahu Osoje, které vypadají z dálky jak ssuťové kužele. 

1 tu jako všude jinde zdá se, že se flyšové sliny a pískovce po
nekud sesouvají po svahu, který prve pokrývaly až skoro k nejvyšším 
útesfim, kde se objevují lavice kľídového vápence, zapadající asi pod 
20-30° k sv. Nad Proviéským údolím strmí práve nejvyššf vrchol Sliven
ského krídového hi'betu, Osoje, vypjatý do výšky 564 m. 

Ve vlastním údolí Slivenském jest povrch silne zarovnán i pokryt 
ssutí a elnviem, ale podobá se, že i tu ješte slínité bridlice činí leckde 
dosti hluboko podklad, ač místy vynikají na povrch zase vápence num
mulitové. Že dno z nejvetší části tvorí vrstvy nepropustné, toho do
kladem je strž, která si mezi hlavním hfbetem Slivenským a vysokým 
kopcem, na nemž stojí kostelík svatého Liboria (326 m), prorazila 
cestu k ssz smerem k ústí Neretvy. Avšak pod východním svahem 
Vjeternjiku jest už flyšový pruh úplne erosí odstranen, ač zbylo po 
nem zvláštni zbarvení, velmi význačné, a otrený ráz po svazích na zá
pade od strže. 

K severozápadu pokračuje flyšový pruh dále k Butiganu a Ba
biéfim hned se šífe a hned zužuje; stfídají se v nem vrstvy slfnu 
s tenkovrstvým pískovcem, místy pak všecko uložení promeneno 
již v eluvium. Vrstvy zapadají k sv, nejvíce v úhlu 40°-50°, pod útesy 
ki'ídového vápence, pfesmyknuté pres písčitý eocénni vápenec nummu
Iitový, který se na povrchu objevuje toliko jednotlivý'mi·balvany, nebo 
úlomky. Pod pruhem v útesu vystupují na den kffdové vápence rudi
stové, pod temi pak vápence nummulitové mekkých, oblých tvarfiv. 

Ve flyšovém pruhu sbírajf vody své dve bystriny: Trtra Razd rti 
a Trtra Duboka a vrhají se prorvon k jihozápadu do údolí Solinského. 
V údolí Solinském jest nebo byl asi také pruh flyšový, neboť prýští 
tam nekolik pramenfiv a svahy mají zbarvení po eluviálnf hline z flyšfi; 
vyerodovánf jejich v severní části jest dflem bystriny Razdrti. 

Udolfm S:-Jlinským oddelen jest od pevniny široký, oblý hfbet 
Škieme, 144 m vysoký. Jest to patrne pokračovánf hfbetu Žužela 
(263 m), který vybfhá daleko k severu v polouostrov, uzavírající záliv 
Neum-Klecký; Punta Klek, nejsevernejší .hrot polouostrova, jest pouze 
800 m od jižního výbežku polouostrova Skieme. Polouostrov Kremena 
(105 nz), oddelený od Škieme zátokou Val Soline, jest tolikéž pokra
čováním téhož hi'betu. 

Flyšový pruh, značne posud st.esnaný, rozširuje se v úrodnou ro-



77 

vinku u Raby, kde promenen na povrchu v hluboké eluvium. Útes krí
dový na západe od Raby již mizf, i soudfm z toho, že jest to pouze 
zbytek presunuté hmoty horské - lambeau de recouvrement. Vrstvy 
smerují k z 30 s a zapadají severne u Raby pod 50°-60° k sv. Na 
sever o_d Raby vystupuje krídový hľbet západního polouostrova Sliven
ského Sibenikem do výše 395 ma pokračuje Gradinou (288 m) a Rud
nikem (258 m) k sv, pak uhýbá se k západu a končí se pfíkrým 
útesem zvaným Punta Vodica nad zálivem Sršanjským (Valle Sršanj). 
Pokračovaním jeho jest ási ostruvek (školje) Ošinj, vyčnelý v jižní 
své části do výšky 76 m. 

Eocénní pruh postupuje opet ve zmenšené šífce od Raby k zálivu 
teč. Valle Duba, kde jej na svahu pod osadou Postinjem u Valle Blaca 
pohlcuje more. Vrstvy krídového vápence v úpatí Šibeniku nad 
údolím Dubou stojí témer kolmo a sméfují sz-jv, pod ne zapadajf 
deskovité pískovce flyšové s úklonem 50° k sv, pod temito pak ob
jevuje se nummulitový vápenec, který činí všechen svah nad Kremenou. 
U vsi Kremeny blízko pramene Žljebu, naznačeného na mape, pro
stupuje vrstvy eocénního vápence, zapadající pod 70° k sv, silne bi
tumen. Na západním svahu Rudníku zapadaj{ vrstvy velmi pfíkfe k sz, 
a smer vrstev jest ssz-;j'v. Týž smer, zdá se, ptevládá, arci s prudkým 
úklonem k sv, i na výbežku Slivenském na Tmoru (196 m), oddeleném od 
hfbetu Rudníku synklinálním údolím fečeným Sršanj (na mape Kačetine). 

Zbytkem jiné východnejší, nízké a podružné vrásy je výbežek po
slední, nejsevernejší, dostupujíd Velkou Glavicí 103 m. Prístav v Blace 
uzavírají k severu skaliska, spojená s pevninou toliko nízkými pre
vlakami. K téže vráse zdá se, že náleží výbežky na sever i na jihu 
Palenického jezera, polouostrov Tustavac i <Jkalnaté ostrô.vky Lovorie 
v blate na jihu Malé Neretvy. · 

Východní polouostrov Slívenský prostupují htbety horské výhradne 
z rudistového vápence kfídového, uloženého v mohutných lavicích ne
jasného často uvrstvení. Výška hfbetu klesá od Osoje k Velké Gra
dine (496 m) a dále pod 400 m nad Drenovými doly. Dlouhý pruh 
hlubokých. dolín táhne se smerem;z-sv a oddéluje hlavní hľbet Osoje 
od západní a severní části polouostrova, pokryté krátkými hrbety a oje
dinelými vrchy, mezi kterými se šíľí hluboká údolí s dolinami. Tato 
jsou nejvíce synklinálni mezi hfbety smefojfcími jv-sz. 

Končina tato jest z nejdivočejších a nejponurejších krajin v úvodí 
dolní Neretvy, krome dolin jest skoro docela bez vegetace, svahy, na 
nichž je málokde videti uvrstvení, mají ráz kamenného more, jsouce 
hluboko rozryty zejména tam, kde vrstvy činí povrch plochami svými. 
Jednotlivé vrcholy vystupují na západe dosti vysoko, témer až do 
výše 300 m. K dolinám pojí se roztroušená obydlí lidská, ponévadž 
se na dnech jejich nachází trochu púdy, jež vzdélána hlavne v tabá
ková políčka. S východní strany pusobí svah hfbetu Slivenského až 
k Podgradine jako jednotná mohutná hradba. Vrstvy zapadají pod 
rfiznými úhly k sv až s a zdá se, že se krátké hfbety na západe od
vetvují od tohoto hlavního hr betu, který vybíhá k severu pod jménem 
Hrkalovac (281 m) a spadá jižne od Opuzena pfíkfe k nížine delty 
Neretevské. Severne od Podgradiny zarovnán výbežek v nízkou krátkou 
terasu, jenom nepatrne z blata vyčnívající. 



v. 

Nižina pri dolní Neretve. 

Cť!kový prehled. 

U Čapljiny Neretva vstupuje z úzkého prolomeného údolí v šírou 
rovinu, pokrytou vysoko naplaveninami, jež si Neretva ponejvfce sama 
nanesla, podporována jsouc jen skrovne svými krasovými pľítoky Tre
bežatem, Bregavou a Krupou. Rozlévá se hned v nekolik ramen, z nichž 
toliko prostrední, hlavní, má vodu i za nízkého stavu a zavaluje dosti 
značné plochy šterkem a pískem. Nad Čeljevem pfijímá s leva Bregavu 
a s prava pod vsí Strugami Trebežat, které pfinášejí síce značné stálé 
množství vody, ale velmi málo látek suspendovaných. 

K jihu šffí se mezi Gradinou nad Klepci po strane severovýchodní 
a Bulutovcem na strane jihozápadní širá rovina, jež pfecházf v blata, 
rozložená daleko k jihovýchodu poc! Budisavinu a na severovýchod 
pod Crno brdo a pod západní svah Zuiny gradiny. Nížinu tuto od
vodňuje feka Krupa, která se do Neretvy vlévá pod Dračevem. Krupa 
je nejmocnejší prítok Neretvy, i množstvím vody nejstálejší; jestiť vý
tokem nekolika jezer, jež jsou nádržemi vod, prýštfc!ch po okrajích 
nížiny. Mezi výbežkem Gabelským a Krupskou terasou pod Dračevem 
j0st nížina zúžena až na 800 m šírky, dále k západu se zase šffí, avšak 
už nikoli k jihovýchodu, nýbrž k severovýchodu. 

Jmenuji zde všecku nížinu na východ od tesniny mezi Gabelou 
a Dračevem Krupskou, ačkoli jsem si vedom, že se dopouštím pone
kud nesprávnosti, neboť severozápadní část nížiny té dlužno zváti spíše 
Neretevskou. Ale není možno položiti určité hranke mezi vlastní n!žinou 
Krupskou a nížinou Neretevskou, a proto budiž mi dovoleno užívati 
názvu »nížina Krupská« pro celek. 

Na západe od tesniny mezi Gabelou a Dračevem prostírá se širá 
nížina Neretevské delty. V severovýchodní části delty leží nížina na 
sever od fečište Neretyy zaujímajíc širé prostranství mezi západním 
svahem Jasenského brda a hrbetem Runjice; východní tretina její náleží 
k Hercegovine, západní dve tretiny již k Dalmacii. Společného jednot
ného jména nemá; východní díl zove se Glibuše, západní Seget a se· 
verní močálovité části tíkají Norin nebo Neril. 



79 

Na jihu od regulované Neretvy a na východ od čáry spojující 
ostrov Veliki Hum s Runjící rozkládá se nížina, jejíž jihozápadní vetší 
díl sluje Boturica a severovýchodní menší díl Koševo. 

Mezi západním výbežkem Žaby planiny a polouostrovem Sliven
ským táhne se daleko k jihu až pod Vukov klanac široký záliv mo
čálovité nížiny, pro který ,není rovnež souborného jména; severový
chodní část jeho mezi fekou Misii nou a Starou fekou (Stara rieka), starým 
to ramenem Neretvy, sej menuje Lukavac, část severozápadní mezi Starou 
ľekou, regulovanou Neretvou a Mislinou Privlaka, část jižní nazývá se 
Kuti; jméno toto však vztahuje se hlavne k jezeru Kutí nebo Gjuvelek 
v nejzazším jižním konci nížinného zálivu. 

Mezi Dolní horou Kominskou a severním svahem Hrkalovce u Pod
gradiny úží se nížina na 3 km šírky; díl jejf na sever od upravené 
Neretvy zove se Luke. Dále k západu provázf Neretvu nepravidelný 
úzký pruh nížiny po strane severní; po jižnf strane nabývá nížina opet 
značného rozsahu, vniká jako velký záliv mezi oba severní polouostrovy 
Slivna a obsahuje nekolik rozsáhlých jezer. Regulační hráze označuj! 
hranici Neretevské delty proti mori;; záliv Blaca na jihu a záliv Tatina 
(Porto Tolero) na severu jsou vne zdí a počítají se za zálivy morské, 
ačkoli voda v nich je sotva slanejší, než v jezerech na východní strane 
regulačních hrází. 

Nížťna Krupská. 

Všecka část mzmy pfi dolní Neretve, již jsme pojmenovali nížinou 
Krupskou, má dno pokryté vysoko naplaveninami tak, že vyčnívají 
z neho jen ojedinelé skalnaté ostruvky nebo polouostrovy, zarovnané 
': nízké terasy. N admofská výška její jest 2-6 m, nejvetší délka od 
Capljiny ke Svitav ám činí 15·7 km, ší fka mezi Dračevem a Tasovčiéi 
7 km, prfimerná šífka 5 km. Povrch nížiny má 6fr82 kmz, z čehož 
pripadá na pravý breh Neretvy 6·47 km 2, na část mezi Neretvou a Bre
gavou 4·07 km 2, na suchou a vzdelavatelnou rovinu mezi Neretvou na 
západe a močály Krupskými na východe 17·55 kmz, na močály, jež od
vodňuje Krupa, zvané také Hutovo nebo Utovo blato 37·73 km 2• 

Močály Krupské nížiny neboli Hutovo blato nemají v lidu jiného 
společného názvu než >Blata«, i rozeznává se Gornje (Horní) blato na 
severu od polouostrova Oštrovi'I, zároveií ješte s močálem v okolí Kara
Otoku, a blato Dônje (Dolní} nebo také Svitavsko blato, čfmž se vy
rozumívá část močáli'I na jih od 03trovfiv a spolu močálovité plochy pfi 
dolnfm toku Krupy. 

Gornj'e blato. 

Gornje blato má 21 ·30 km 2 ; nejjižnejší díl jeho, který jest pokra
čováním synklinály Blatského dolu, činí Deransko blato. Toto pfechází 
k severu v širokou nádrž vodní, fečenou Deransko jezero, jež k východu 
vybíhá v nekolik hlubokých zálivfi. Z Deranského jezera vytéká k severu 
Krupa, vine se klikatým tokem širými blaty k severu a západu, až 
mezi ostrovem Džinjavicí a výbežl<:em Oštrovi'I Kačinou vstupuje 



80 

v Dônje 9lato. K Hornímu blatu počítá se též úzký, dloubý záliv blat, 
jménem Skrka, zasahující hluboko do Grkova dolu, i melký močál, 
který objlmá ostrov Kara Otok a v léte z velké části vysychá. 

Deransko blato. 

Gornje blato jde daleko pod východní svah Budisaviny zálivem 
zvaným Baraš dô, na jehož bfezích se rozkládají skupiny chyší ves
ničky Derani; k severu se záliv šffí a pojí s jiným, východním zálivem 
v jednotný močál zvaný Deransko blato, který pokrývá celkem 2 km 2 

výmery. Deransko blato jest nehluboké; za našich pobytu v dubnu 
1904 bylo dno zalito vodou prumerné asi 1 m zvýši, v léte však 
hladina jest značne nižší, tak že prumerná hloubka sotva dosahuje 
0·5 m. Nejvetší část blata, zejména pak celý východní záliv, sméfojící 
k Blatskému dolu, jest porostlý fídkým lesem mohutných starých stromu, 
nejvíce vrb a olší. Les tento, jak ujišťovali mne domorodci, stál prý ješte 
asi pred padesáti roky na suchu, aspoň v dobe letní, kdežto nyní puda 
je porád, i v léte, pod vodou, trebas jen melkou. Není proč neveriti 
tomu tvrzení, neboť ml uvil jsem ješte s pľímými pametníky; vysvetlení 
toho zjevu možno hledati dvojím smerem. Snad se částečne sesedá 
mekká naplavená puda, která jest dosti mocná, aby se za desítiletf pochod 
ten stal znatelným ; ješte více však treba pfihlížeti k úkazu všeobec
nejšímu, totiž k saekulárnímu kladnému pohybu hladiny more Jader
ského, který snad podporován jsa také mfstními pohyby tektonickými 
pusobí, že zároveň s úrovní morskou stoupá též úroveň vod v nížine 
dolní Neretvy a Krupy. Zjev tento není ojedinelý; naskytneť se ješté 
pi'íčina zmíniti se o nem na jiných mfstech, ač ovšem nelze proň ješte 
uvésti zcela jistých dokladuv, odvozených z presných pozorovánf. 

Mezi ponoi'eným lesem a jezerem Deranským táhne se pruh témer 
neproniknuteloých kefových houštin, který k jezeru pfechází v husté 
rákosiny, jmenovite na strane západní, kde jest jich pás místy až 200 
i 300 m široký. 

Vodu pfijlmá Deransko blato hlavne ze dvou skupín stálých kra
sových pramenil, vyverajících na jeho okraji. Občas pľinášeji mu vodu 
také bystriny stékající Baraš-dolem od svahu Budisaviny i potuček 
Blatského dolu. Na svahu Budisaviny pod Podvornicí vzniká oekolik 
malých pramenil, které však, nemajíce nikdy mnoho vody, v léti.é skoro 
vysychají. Na výbežku polouostrova mezi Baraš·dolem a dolem Blat
ským stojí as 2-3 m nad hladinou vody malé zfíceniny kuly a v jejich 
okolí vyráží četnými proudy značné množství vody; to jest skupina 
pramenu, zvaná Londža a na mape označená jménem Smokva, ačkoli 
název tento není okolnímu obyvatelstvu znám. Východneji pod Blatským 
dolem prýští skupina pramenu, fečená • Babino oko«. 

Londža i Babino oko jsou charakteristickými zástupci dvou od
lišných skupín pramenu. V Londži voda pricházf na povrch z trhlin 
ve stejné výši s hladinou vody v blate nebo nekde i o neco výše; 
v Babine oku voda vystupuje z otvoru, položených hluboko pod hla
dinou, nad nimiž se utvofily vodní nádržky tvaru obyčejne nálevko-



81 

vitého, ve spodu rázu alluviálnfch dolín nebo ponoru se skalnfm pod
kladem, které lid nazývá víry (vir, plur. virovi) neb oka. 

> Babino oko• jest skupina víru neboli ok; hlavní proud vody 
vychází z nejvýchodnejší· prohlubiny a protéká pak- smerem k západu 
ostatními čtyfmi, kde se ješte sesiluje, tak že pak jako široký, ovšem 
melký proud, neboť nemá erosivní síly, rychle protéká blatem mezi 
stromy a pak úzkými jarugami (struhami) v houštinách kfovin k je
zeru Deranskému. V prvnfm oku zjistili jsme uprostred nejvetší 
hloubku 4 m, druhá vetší prohlubeň nemá již tvaru pravé nálevky, 
nýbrž čára spojuj!cf body, na nichž meľena nejvetší hloubka, smeruje 
v-z. Namei'eno tu dvakráte 7 5 m. Tretí, čtvrtá a pátá prohlubeň 
leží ponekud dále k západu, a voda z prvních dvou teče bystrým 
prondem nad pfehradou, delící obe skupiny, kde hloubka nepresahuje 
1·5 m. Tretí prohlubeň, počítajíc od východu, je zhloubi 5 m, druhá 
8 m, a tretí, nejhlubšf ze všech, dosahuje 10 m hloubky. Tvar techto 
tfí jest fíkajíc pravidelná nálevka s podkladem skalním; pouze ve 
smeru proudu je náplav ponekud oderodován, tak .že zejména pro
hlubeň pátá jeví na povrchu tvar nepravidelného čtyfúhe)níka. Babino 
oko činí kryptodepressi; hladina jeho stála za našeho meľení témer 
4 m nad úrovní more Jaderského a tedy byly nejméne 4 víry krypto-
depressemi; nejhlubší as 6 m hlubokou. ' 

Babino oko i Londža jsou ti:valé prameny s vodou i v léte velmi 
chladnou. Meril jsem v obou stejnou teplotu (14. dubna 1904), bez
mála 11° C; voda v blate se účinky slunečnfch paprsku se vzdáleností 
od pramenuv otepluje; ve vzdálenosti asi 200 m od pramenô, kde 
nebyl proud silný, mefil jsem 12·6°, pfi okraji Deranského jezera témef. 
13·5° (teplota vzduchu byla 22°). 

Do zálivu pfi Babine oku vtéká malý, občasný potuček z Blatského 
dolu, který si vyerodoval úzkou prorvu v terase na 20 m vysoké. 

Deransko jezero. 

Jsouc na jihu a jihovýchode proti Deranskému blatu rokytím vrou
bena a na severu obklopena husté porostlými močály, hladina vodní, 
zabíhající mezi východním úpatím Oštrovu k úpatf Žuiny gradiny, šífí 
se zálivy dále k severu a severovýchodu. Souvislá tato vodní pláň 
nemá jednotného jména; jižnf široká část. která činí hlavní vodní nádrž 
Horního blata, jest jezero Deranské. Veliký záliv na severu, zvaný 
Jelim jezero, spojuje s Deranským jezerem široký chobot Radanovac; 
k severovýchodu táhne se do chobotu Drienského úzký záliv, jehož 
jednotlivé části slují Drien, Orah a Rečine. 

Deransko jezero je plochá nehluboká pánev, dna pokrytého jemnou 
písčitou hlinou, z nebož v místech ne hlubších 2·5 m vyčnívají po
ruznu stonky odumfelého rákosí i široké listy leknín_µ. Zaujímá 
3·718 km 2, š:tky od západu k východu je 2·5 km, délky od severu 
k jihu 1·5 km; všecka souvislá hladina vodní (Deransko jezero, Rada
novac, Jelim, Drien, Orah, Rečine) má 4·876 km 2 rozlohy. 

Shledal jsem, že obrysy jezera Deranského jsou jako málem všech 
hladín vodních označeny na mapách vojenských s presností často až 

J, V. Daneš, Údolí dolní Neretvy. 6 



82 

p ~ekvapujlcí; nekterých malých odchylek od nynejšího skutečného 
stav.u nelze, jak se dále pokusím doložiti, klásti za vinu puvodci mapy. 
Za podklad k merení hloubek použil jsem mapy v merítku 1: 25.000. 
Zmereno pet profilu v jezefe Deranskécn a· vedie toho provedeno 
nekolik zajímavých mefení v místech, profily nedotčených. 

Výsledky mefenf jsou tytor): 

Profil 1.-2.: 3·0, 2·5*, 2·5*, 2·5*, 2 5*, 2·5*, 2·5*, 2·5, 2 5, 2 O 
(10 bodu). 

Profil 1.-3.: 1 5, 1·5*, 20, 1·5, 2 O*, 2·0*, 2·0*, 2 5*, 2 5*, 2·5*, 
1 ·5* (11 bodu). 

Profil 4 -5.: 1·5. 2·0, 2·5, 2 5*, 2·5*, 2 5*, 2·5*, 2·5*, 2·5*, 3·5, 
2•5*, 2•5*, 2·5*, 2·5*, 2·5*, 2·5, 1·5*, 2·5, 2·5, 2·5, 1·5, 2·0, 2·5, 3·5, 3 5*, 
3·5*, 4·0, 3·5 (28 bodu). 

Profil 6.-7.: 2 5, 2·5*, 2·5*, 2·5*, 2 5*, 2·5*, 2·5*, 2·5*, 2 5*, 2·5*, 
2·5*, 25*, 2·5*, 2·0, 1·5*, 1·5, 1·5 (17 bodu). 

Profil 8.-9.': 1·5*, 2 5, 2·5*, 2·5*. 2·5*, 2 5*, 2·5*, 2·5*, 3·0, 3·7, 
3·5, 2·5 (12 bodu). 

V úzkém zálivu mezi Radanovcem a Rečinami namefeno 1·5 m, 
v zálivu jižním, zabfhajfcím do Deranského blata, 2·5 m a l ·8 m, pod 
úpatím Osoje na O§trovech 1·5 m Dohromady zmefena hloubka na 
82 místech. 

Plochá pánev jezerní má v nejvetší části své rozlohy hloubku nad 
2·5 nz, která zustává témer stálou na velké vzdálenosti; hloubky nad 
3 m meteny pouze na tľech do>ti obmezených plochách, a to ve 
strední· části jezera pod chobotem Radanovcem, rred výtokem reky 
Krupy a pak v nejvýchodnejší části, kde Deransko jezero pfechází 
v záliv severovýchodní. Po okrajích pruh ruzne široký vykazuje hloubku 
menší než 2·5 m; melčiny pod 1·5 m jsou obmezeny na velice úzký 
pás podél brehu pod Oštrovy. Naprosto odumreté stonky rákosí 
leckde v jezefe pokládám za doklad, že výška vody v jezefe tak 
značne stoupla, až rákosí učinila život nemožným. Hladina jezera stála 
tou dobou asi 3·3-3·5 m nad úrovní mofskou, byla tedy snad nej
hlubší část strední hlubiny 1 ellipsovitá hlubina východní kryptode
pressemi. 

Hladina jezera jest ponejvfce bez jakéhokoli znatelného proudu; 
severní však vítr, který nastává obyčejne odpoledne, vzdouvá jezero 
dosti silne, tak že se domorodí plavci neodvažují se svými. vratkými 
loďkami (čamac, trupina) doprostred jezera a pfidržují se okraju, 
kde je melčeji a stonky rákosí mírní vlnobití. Pouze pfi výtoku 
Krupy pozoruje se do malé vzdálenosti asi 100-150 m slabý proud; 
v léte za nízké vody, kdy se rozdíly ve výšce hladiny vodní stávají 
patrnejšimi, jest zajisté značnejší. 

Voda jezera má barvu, blížícl se nejvíce barve Forelovy stupnice 
č. 5, jest však tónu mnohem slabšího. Pfi klidné hladine vidí se všud.3 
dno jezera .zfetelne i v nejhlubších mfstech. 

1) Mefenf dálo se hlubomerným strojem Uleovým. Pro pofízení mapy hlubo· 
merné pokládal jsem za dostatečné zaznamenati hloubky na 0·5 m a tam, kde 
hloubka pfesahovala o nejaký decimetr, označiti vec hv~zdičkou. 



Dne 1. dubna r. 1904 odpoledne byla pfi teplote vzduchu 17° C 
teplota vody pfi hladine 15° C; následovalo nekolik teplých, jasných 
dnô; dne 10. dubna ráno, pfi teplote vzduchu 15°C, mela voda v je~ 
zefe pfi hladine 15°, ve hloubce 1 m tolikéž 15°, pfi dne (asi 2·5 m) 
14°. Dne 14. dubna pfi teplote vzduchu 22° byla voda pfi hladine 
17°, pfi dne skoro 15° C. 

Dtien, Rečine, Orah. 

Severovýchodní záliv jezera oddelen jest hustou porostlino!J ro
kytí od jeho trupu, s nímž souvisf jen úžinou pod úpatfm Zuiny 
gradiny. Záliv ten jest načisto nepravidelný a má, jak už byla zmínka, 
tti jména. Část jižnf, táhnoucí se úzkým korytem až i pod breh pri 
chobotu Drienském, oddelena jest od části severní, zvané Drien, ú'zkým, 
dlouhým a rákosnatým polouostrovem a sluje Orah; západní rozšffená 
část Drienu jmenuje se Rečine. Dohromady zabírají 0'202 km 2• Po
mery hloubkové jsou zvláštni. Všechen záliv je prumerne na 3 m blu
boký, v Drienu a Orahu pak jeví se hloubka mnohem značnejší. 
Zmefeny tu tfi profily, a mimo ne provedeno množství mefenf 
vedlejších, z nichž uvedeny na mape toliko nejduležitejší. 

Profil 1.-2.: 2·0, 3·5, 3·0*, 2·5, 2 O, 3·0*, 3·0*, 4·5 (8 bodu). 
Profil 3.-4.: 3·0, 3 5, 4·0, 3·0*, 4·5, 4 5*, 4·5, 5·5, 5 5*, 6·0, 7 5, 6·0 

5-0 (13 bodu). 
Profil 5.-6.: 10·0, 7·0, 5·0*, 5·0*, 5·0*, 5'0*, 5·0, 3·0, 3·0 (9 bodu) 
Vedie toho uvádím merení v bezejmenném zálivu pod Ožiljím 

hrbatem: 2·5 m, 3·0 m, 3·5 m, o neco jižneji pfi brehu 3·0* m, pak 
dve mefenf v Rečinách pfi jižnfm i severním brehu s hloubkou 2 m. 

Tato mefení poskytujf tohoto obrazu. Pruliv spoj'!ljící Deransko 
jezero s Drienem a Orahem má strední hloubku 3 m, pfi krajfch se 
dno zdvíhá k porostum rákosí, podobne jest i v bezejmenných zálivech 
jižne Orahu; Rečine nejsou o mnoho hlubf:.í, dosahují 4 m, a dosti 
daleko od kraju vystupuje dno na 2 m pod hlad nou. Orah i Drien 
jsou vlastne hlubší rýhy. Drien dosahuje v rýze hloubky 7·5 m, Orah 
se končí pod brehovou stenou nálevkovitou prohlubinou 10·0 m hlu
bokou. J SOU tedy Rečine kryptodepressí o o·5 m, Drien o 4 m 
a Orah o 6·5 m hloubky. Voda jest čistá, téže barvy jako v jezefe 
Deranském, hranice pruhlednosti je v hloubce 6 m. Proud není 
znatelný žádný, ani prý v dobe letní. Teplota vody po ránu 10. dubna 
pfi hladine byla 13:5° pfi téže teplote vzquchu, ve hloubce asi 3 m 
12°. Domnívám se, že v Drienu i v Orahu vnikají do zálivu pfi dne 
prameny. V chobotu, smerujícím ke vsi Drienu, vzniká Drien vrelo, 
pramen už za našeho pobytu slabý, který v léte vysychá docela. Od 
vsi Drienu jde tu do chobotu hluboká strž, jfž se pouze za prudkých 
srážek rítí voda k jezeru. 

Radanovac a :Jelim. 

Uprostred severního okraje jezera Deranského odbočuje od neho 
chobot Radanovac, prumerne 0·5 km široký, a táhne se až k východ-

* 



84 

nímu okraji blat pod svahem Prtlevače (181 m). Z neho vede úzké 
koryto do trojhranného jezera Jelimu, nejhlubší nádrže vodní v Krupské 
nížine. Radanovac má 0·383 km2, jezero Jelim 0·573 km2 • 

Hloubky v Radanovci meril jsem pro velikou jich jednotvárnost 
jediným profilem a dvema vedlejšími bodyJ i počátečními body pro
filu vedeného Jelimem. 

Profil 10.-11-12.: 2·5J 2·5, 2 5, 2·5, 2 5, 2·5, 1 ·5*, 1·5*, 2·5. 
Vedlejšími mereními zjistily se 2·0 a 1 ·5*. Z Jelimského profilu 

1.-2. vztahují se k Radanov.ci a k úžine, s Jelimem jej spojujícf, 
4 hloubky: 1·5, 2 O, 2·0, 2·0. Ciní tedy Radanovac koryto nehluboké, 
dosahující pouze v jižní části a pak pri severovýchodním konci hloubky 
2 5 m. Strední jeho hloubka je toliko 2 m. 

H1oubky jezera Jelímu zmei'il jsem v 5 profilech: 

Profil 1.-2.: l '5, 2·0, 2·0, 2 O, 2·5, 3·0, 5.0*, 5·5, 3·5*, 3·0, 3·0 
(11 bodu). 

Profil 2.-3.: 2·0, 3·0, 3 O*, 3 O*, 3·0*, 3 O, 3·0 (7 bodu). 
Profil 4.-5.: 2·0, 2·0, 3·0, 3·0, 3·5, 4·0, 4·0*, 4·0*, 4·5, 4·5, 5'0*, 

5·0*, 5-0*, fr5, 5'5, 5·5, 5 5*, 8 O (18 bodu). 
Profil 6.-7.: 4·0, 5·0*, 6·0*, 10·0, 10·0*, 10·0*, 13·5, 10 O, 5·0 

(9 bodu). 
Profil 5.-8.: s·o, 5·0*, 5 O*, 4·0*, 3·0*, 3·0, 2·0* (7 bodu). 

Jezero Jelim vyplňuje pánev, jejíž dno klesá ponenáhlu k severo
východu a pod btehem Koščelským se v rýze smerující sz-jv pro
hlubuje nejvíce. Tato prohlubina je velmi dobre známa tamejšímu 
lidu, který ovšem bájí o hloubkách mnohem vetších, ba o bezednosti 
»Velikého víru.c jelimského. >Mali vír« jest od velikého oddelen rá
kosovou porostlinou a má pouze 3·5 m hloubky. 

Barva vody jest táž jako v jezeľe Deranském i v Drienu-Orahu. 
Pruhlednost vody jde do 5"5 m hloubky. Na dne je porost Myrťo
phyllum a Fontťnalťs. 

O 9. hodine ranní 10. dubna HJ04 merili jsme pfi teplote vzduchu 
17·7° C (na sl unci 26·3° C): pri hladine 13·5° C, v hloubce 1 m 15° C, 
v hloubce 2 m 13·5° C, 3 m 13·2° C, 4 m 13·1° C, 5 m 13·0° C, 7 m 
13·0° C, 10 m 13·0° C. Z toho lze také souditi, že se na dne v rýze 
neotvírají prameny, neboť teplota v hloubce byla by pak značne 
menší. Pouze nehluboko pod hladinou (asi 3 dm) a v léte nad hla
dinou vystupuje ve brehu Jelim vrelo, slabý, stálý pramen. 

Jezero Jelim je nejvetší i nejhlubší kryptodepresse v nížine Krupské, 
zasahujíc nejvetší svou hloubkou až 10 m pod úroveň morskou. Krypto
depresse ta. má nejméne. 0·25 km2 rozlohy. 

Blato. 

Na severozápade souvislé hladiny vodní šfff ~e netržitý močál, po
rostlý až k pohyblivým hranicfm pevné pudy, západne od Kara-Otoku, 
vlastní to Gornje blato. Blatem protéká tu reka Krupa napred beii:-



85 

mála k severu, ale pak se zákruty otáčí k jihozápadu a mezi Džin
javicí a Kačinou vstupuje do blata Dolního. Pfi ohybu svém nazývá 
se Krupa ·Devojkac, mezi Džinjavicí a Kačinou sluje Krupa MiJina, 
pfi prechodu v Dônje blato >Sokol• Krupa. Krupa má rôznou šírku, 
která kolísá rnezi 8-15 m, atio i 20 m; vlastní hluboké koryto bývá 
však zfídka širší 5-6 m; hloubka jeho jest nestejná; v prvnfm km 
za odtokem z Deranského jezera jest prômérné 5 m, v Devojce 6 m 
s nejvetší mefenou hloubkou 9 m, v Miline 8 m, v Sokolu 6-7·5 m; 
dále k západu se šíŕí na 30-50 m a jest prumerne 4-5 m hluboké. 
S Krupou spojuje se množstvf struh zvaných »jaruge«, které jsou 
vetšinou nehluboké a úzké, tak že mí~ty sotva člun projede, a oby
čejne po nékteré vzdálenosti mizejív v porostu. Jediná dôležitejší ja
ruga jest ta, která pfivádí vodu ze Skrky. Nejvétšf část blat pokryta 
jest hustým, ba neproniknutelným porostem rákosin Cladťum Ma
rťscus a Typha. Na volnejších místech, zejména v blatu okolo Kara
Otoku a mezi Džinjavicí a Kačinou, rostou méne husté porostliny 
rodô. Scťrpus a Heleocharis, a mezi nimi spati'ují se mfsty hojné, v kvetnu 
kvetoucí a jmenovité na pokraji Krupy rostoucí Nymphaea alba, 
Nuphar luteum ohromných listôv i Lťmnantheum nymphoides a žlutý 
Iris Pseudacorus. 

Na vojenských mapách jsou naznačeny na nekolika mfstech 
v blate otevfené hladiny. Nemohl jsem se pfesvédčiti o všech, neboť 
voda již silné opadla a jarugy dríve sjízdné staly se neprístupnými, 
avšak na základe toho, co mohl jsem vyšetfiti u tech, které jsem videl 
(pod Oštrovy, pfi ohybu Krupy, mezi Jelimem a výbežkem zvaným 
Noktac) soudím, že jsou to vesmes plochy, na nichž rostou jen méne 
husté rákosiny, které okolní obyvatelé vytrhávají zejména v zime, 
krmíce jimi dobytek mfsto trávy. Ponévadž se pri té práci šetfí 
jistého poŕádku, stává se, že často velké prostory vypadaj{ dosti 
zblízka jako neporostlé, nebo jako jezera. Ale není tomu tak, neboť 
jsem zjistil, že ani z jara nesahají do hloubky jednoho m; nelze jich 
tedy počítati k jezerum. Na nekterých místech vyčnívají z blata 
stromy, nejvíce Vittz Agnus castus a Salťz alba v malých skupinách, 
odkud jako z hlídek pátrají po koristi draví ptáci rybolovci. 

Blato v okolí Kara-Otoku bylo na počátku našeho pobytu 
(l. dubna Hl04) na 50--80 cm hluboké; pfi svém posledním ~ájezde 
7. kvétna mohl jsem loďkou proplouti již jen jedinou úzkou Jarugou 
na severu i severovýchode od Kara-Otoku; v lété možno pfejíti naň 
suchou nohou. V dobe našeho pobytu stála hladina vody v blate 
o néco více než 3 m, v dobe letní bývá asi ve výši 2·6 m n. m. 

V sever.1í části blata blílko ostrô.vku Glavice jsou dve nálevko
vité prohlubiny, >oka«; jedno práve pod severním svah~m ostruvku 
sluje »Oko kod Glavice•, druhé, a~i 100 m jižne od o5trô.vku, zove 
se •Sinjsko oko«. O »Oku kod Glavice« vypravovali nám, že jest 
bezedn ~; namefili jsme však toliko 5 m hloubky, v Sinjském oku 
4 m~ Pod záp idním svahem označena jest na mape jaruga vedoucí 
do Skrky, ale neprávem; již v dubnu je v ní vody tak málo, že bylo 
mož!Já pfepraviti člun toliko s nejvetšf námahou. Pravá jaruga, spoju
jfcí Skrku s Krupou, vtéká do této blízko jejího ohybu i má 2-4 m 



86 

šírky a až 3 m hloubky. V dubnu tekla jí voda velmi pomalu smerem 
ke Krupe~ v léte však, když hladina blat a Krupy značne opadne, 
proudí prý tak silne, že nelze proti proudu čo Škrky veslovati. 

Blata táhnou se hluboko do Grkova dolu úzkým dlouhým pruhem 
a uprostred svíra!í vodní vhladinu, podlouhlé jezero, nazvané po jeho 
tvaru >Škrka«. Všecka Skrka, počítá-li se hned od rozlivu jarugy 
v nehlubokou hladinu pod >Gomilou• na hfbetu nad Gnjilištem, má 
1·7 km délky, 50-200 m šífky a p!ochy 0·129 km 2• Jihovýchodni 
část Skrky je zhloubi 2-2·5 m; dále ve strední části namefil jsem 
i 3 m. Tu provedl jsem merení v profilu hlavním, znázorneném 
v náčrtu, i ve dvou profilech pomocných mimo nekolik mefení ve
dlejších, která jsou pouze na doplnenou a pro správné umfstení čar, . 
spójujícich místa o stejné hloubce (isobath): 

Profil 1.-2.: 2 5, 3·0*, 3·0, 3·0, 2·5, 3·0, 3·5, 5·0, 6·0, 5·5, 6·5, 8·0, 
8·5, 11·5, 10·0, 6·0 (16 bodu). 

Profii 3.-4.: 2," 3, 2·5 (3 body). 

Profil 5 -6.: 2, 2·5, 2 (3 body). 

Velká hloubka práve v severním konci Škrky byla pro nás na
prosto neočekávaná, tím §plše, že jsme se nechali klamati neobyčejnou 
pruhledností vody. Dno Skrky pokryto je hustým porostem Characeí 
a na temnozeleném dne objevujf se místy plochy o prumeru 2-3 m 
barvy svetle modravé, patrne neporostlé. Zdá se, že na tech místech 
vystupují prameny; nad jednou svetlomodrou plochou vycházely na 
povrch vzduchové bubliny, které tam snad vnikajf zároveň s podzemní 
vodou. 
v Dno jest zcela jasne videti i pfi nejvetší hloubce 11·5 m. Že do 
Skrky jdou po dne prarpeny, jest patrno i z mefení teploty. Odpoledne 
10. dubna 1904 mela voda na povrchu pfi teplote vzduchu 26° C jen 
13·2° C, ve hloubce asi tfí metru již toliko 12° C, a v hloubce asi 5 m 
jen 11 ·5° C, i jest nesporno, že temperaturu tak nízkou zpiisobují pra
meny chladné vody podzemní. 

Na severním brehu Škrky jsou dva prameny, oba slabé, za vy
soké vody pod hladinou, kdežto za našeho pobytu byly již as o 1 dm 
nad hladinou, jsouce od ní oddeleny náplavem suchého rákosu. Suché, 
vodou tam zanesené rákosí pokrývalo všecko pobreží as metr nag tehdej
ším stavem vody; rozdíl ve výšce nejvetší ~ nejmenší vody ve Skrce lze 
z toho páčiti asi na 1 ·3 m, neboť hladina Skrky stojí v léte rozhodne 
o nekolik dm výše než hladina Krupy. 

Zdá se, že Grkovým dolem a tedy i Škrkou protékala kdysi i'eka 
o nemnoho výše než jest nynejší dno Gr kova dolu; na východní 
strane nacház:ejí se malé zbY,tky konglomerátu ve výši asi 15-20 m 
nad dnešní úrovní vody ve Skrce. 



87 

Dônje blato. 

Ráz Dolního blata jest podstatne jiný než blata Horního. Dônje 
blato nemá tech ohromných, spojitých, neproniknutelných porostU jako 
blato Gornje, ani nemá takových souvislých hladín vodních nádrží 
jako toto. Za to pi'ijímá nepomerne více vody z mocných pramenil 
krasových, a v zime i k jaru hladina jeho stojí o neco výše, právé 
vlivem pramenfi, než v Horním blate; voda z neho rftí se nékolika 
prudkými proudy do Krupy, jejíž brehy jsou lemovány pruhy pev
ného, hlinitého nánosu, který i za jarního stavu vod vyčnívá místy 
i 0·5 m nad hladinu. V léte se množství vody, jež prameny vydávají, 
nenepatrne zmenšuje, a tím se úroveň vody v Dolním blate vyrovnává 
s krupskou a velká prostranství suché zeme vynikajf nad hladinu 
plochých louží, mezi oimiž protékají rúznými smery jarugy, odvádé
jící vodu od pramenúv a od jezera v blaté Svitavském, které jest 
jedinou stálou velkou vodní nádrží v Dolním blate. 

Je-Ii již nyní Dolní blato nepomerne vétší hospodárské dUleži
tosti než blato Horní proto, že leckteré okrajné plechy možno aspoň 
krátkou dobu v· léte vzdelávati a že má mnohem více rákosí, které 
je pícf dobytku, mohlo by mnohem snáze než blato Horní býti regu
lacl aspoň na pul roku z nejvetší části proméneno ve veleúrodnou 
vzdélavatelnou pudu. 

Valná vétšina vod, které pi'itékajf do Dolního blata, vzniká na 
jeho jihozápadním okraji, jednak jako oka, nebo víry, nebo jako pra
meny okrajné, vytékající z trhlin pfi hladine, nebo konečne jako pra
meny, vyverajícf v údolích v jisté vzdálenosti od blata a tvorfcí krátké, 
ale dosti prudké krasové fíčky. 

V nejzápadnéjší části blata na levém brehu dolní Krupy pramení 
vedie nékolika malých zfídel, prýštících trhlinami pi'i hladiné, která 
však v lété vysychají, a mimo dva malé víry, nepfístupné pro nedo
statek vody v okolí, v nálevkovité prohlubiné pod okrajem nížiny asi 
100 m západné od Sjekošu >Ljubino vrelo«. To i v léte vydává slabý 
proud vody, který stéká v jarugu, · jež sleduje okraj blata k severo
západu, vnfmá odtoky obou vírô.v i ostatní prameny a v »Lugu« pojí 
se s Krupou. Jaruga ta nevzniká teprve pod Ljubiným vrelem, nýbrž 
stahuje také vodú od pramenu dále k východu vyverajících, počfnajfc 
zajisté již od pramenil Ljubače. 

Východné od Sjekošú temenf mocný pramen Crni vir ve dvou 
nálevkovitých prohlubních »virechc, z nichž jedna má 3 m, druhá 4 m 
hloubky. As o 800 m dále k východu jest oko Tarina, zhloubi 4 m, 
které vydává méne vody než Crni vír a v léte prý pfetéká; v malém pro
hnutí hfbetu prýští mocný pramen, zvaný Ljubača vír, z vejčité pro
hlubné 7 m hluboké, pred níž si vyryl v mékké naplavenine krátké 
koryto, kde namefeny hloubky 4, 3 a 2·5 m. Východné od Ljubače 
do vzdáli asi 200 m vyráží 5 silných pramenú nékolik decimetru nad 
jarní hladinou blata; ale v léte mají vody velmi málo, ba nekteré i za
nikají; jen Ljubača má vždy vody dosti. 

Podobného rázu, jenže mocnejší jsou vrela Lukavacká; nej silnejší 
z nich jest prostrední pramen, stálý i pres léto, kdežto ostatní vysy
chaj!. Oko'o Lukavackých vrel bylo již v dubnu dosti suché zeme. 



88 

Lukavacká vrela náleží již vlastne k východní skupine pramenô, neboť 
do jarugy západní odtéká toliko malá část jejich vod, vetší pak část 
s~ pojí s jarugou, smefujfcí od pramenô Bajoveckých k severu do ľeky 
Velké Matice. 

Prameny Bajovecké vznikají v zálivu blat východne od terasy 
Dubravické, na jehož jižním btehu nade dvema úrodnými ssuťovými 
kuželi pod pflkrými stržemi stojí domky vsi Bajovcô. K severozá
padu pokračuje údolí zvané Bara, vzdelané v pole, které je téhož rázu 
jako údolí Sjekošské a Lakatské s dosti širokou vzdela vate Inou plochou 
na dne, jehož pôda se skládá z nánosu z části ve vode usazeného. 
Bajovecké prameny jsou tfi >Viry« neboli »oka« a četné malé proudy 
vodní, crčící trhlinami ve výši hladiny. Spodní, severní vir, oddelený 
od obou druhých ostrô.vkem pevné nanesené pudy, zadržené na skalním 
podklade, má nejvetší hloubku 8 m, kdežto po stranách bylo zmefeno 
5 a dvakráte 6 .m. Voda pretéká z neho prudce po obou stranách 
ostruvku do stľedního viru, v nemž jsme namefili 3, 4, 4 a uprostred 
5·2 m. Horní vír, do nehož možná se proti proudu dostati loďkou 
jen s námahou, jest nejvetší a nejhlubší a sluje ·Desilo•; lid pokládá 
jej za nesmírne hluboký. Zmefili jsme v nem na rôzných místech 8, 
9, 8, 8, 7, 6 m. Nejvetšf hloubka jest posunu ta od prosti'edka k údolí 
Barskému. Dno Desila pokryto jest pískem. 

Prameny Bajovecké jsou bez odporu nejmocnejší ze všech, které 
vznikají v Krupské nížine, nevyjímajíc ani »Babina oka«, Hluboká 
jaruga odvádf vodu od nich k severu do i'eky Veliké Matice, jež strhuje 
s sebou i jarugu menší, která od Sopotu a snad již od Svitav teče 
k západu nedaleko okraje blat. 

Dále k východu vyverá malý občasný pramen pod dvema vzde
lanými ssuťovými kuželi, které rovnež náleží ješte k Bajovcô.m. 

Horská obruba blata ustupuje zase k jihu v chobotu Sopotském. 
Sopot vrelo činí krasovou fíčku, která temení as o 200 11z dále k jihu 
od chobotu blata, ve výši asi 15 m nad hladinou vodní z peti pramenô, 
jež ihned se spojuj! a ženou mlýn s valchou. Mohutná strž tvaru 
ostrého V tvofl horní část údolí a zarývá se hluboko ve svahy Ko
lojanu. 

Na pravém brehu chobotu jsou ve smeru od jihojihovýchodu 
zbytky ze šterku zcementovaného ve slepenec, sahající dosud až na 
12 m nad nynejší úroveň blata. Jiná strž se pojí s údolím Sopotským 
od severozápadu. 

Od Sopotského pramene táhne se chobotem do blata jaruga, 
která pokračuje pfímo k severu do jezera ve Svitavském blate; po 

jejích stranách vystupuje již z jara dosti vzdelavatelné pudy nad hla
dinu vody. 

Do Svitavského blata vlévá se východne od Sopotu pod nízkým 
ssuťovým kuželem silný pramen Živine, dále pak k východu následuje 
ohromný ssuťový kužel zvaný Vinogradine, vzdelaný hlavne ve vinice, 
jejž nanesla pfíkrá strž > Vinogradska uvala«. 

Do nejzazšfho východnfho cípu blata vtéká krasová ľíčka Svitava. 
Zdroj její jest asi 250 m východne od ústí jejího do blata na jižním 
svahu údolí Svitavického. Činí ji dve skupiny pramenil; západnejší 
pramení asi 35 m n. m„ a nad ním otvlrá se erosivní strž od jiho-



89 

jihozápagu; východní ponekud dále o tfech proudech ve výši asi 30 m 
n. m. Udolí Svitavice je podobného rázu jako Sjekošské a Barské, 
se dnem vzdelaným v role; potuček Svitavica jest občasný a teče 
úzkým korytem, vyerodovaným mezi terasami, asi 8-10 m hluboko; 
terasa po jižnf strane jest abradovaná, kdežto po severní strane se skládá 
ze šterku zcementovaného v slepenec. 

Pod Budisavinou, tedy na severovýchode, padá· do blata hlu
bokou strží odtok pramenil, vznikajících vysoko na suchu v eo'cénním 
pruh1~. 

Ríčka Svitava žene nekolik mlými, pokračuje pak jarugou v blate 
k severovýchodu a končí se v nádrži zvané jezero, jež jsme pro snazší 
dorozumení jmenovali jezerem _Svitavským. 

Svitavské jezero. 

Vodní nádrž, takto nazvaná, jest na všech stranách obklíčena 
blatem vfce nebo méne porostlým; po západní strane je blato nejmelčí 
a vyrustá na nem nekolik skupín vrb. Má od jihu k severu 1 km 
délky, šífky mezi západem a východem až 0·5 km a výmery O 3 km2• 

Hloubku jeho zmerili jsme ve tfech profilech: 

Profil 1.-2.: 2·5, 2·5*, 2·5*, 3·0, 3·5, 3·5, 3·0 (7 bodu). 
Profil 3.-4.: 3 O, 3·5, 3 O, 2·5 (4 body). 
Profil 5.-6.: 3, 3, 3, 25 (~ body). 

Svitavsko jezero vyplňuje tedy plochou pánev, která jest nejhlubší 
v severozápadní části, kde odtéká feka Velika Matica. Tato teče kli
katým fečištem zšlfi 10-15 m k severozápadu, Hloubka koryta jest 
velmi značná; činíť prumerne témef 6 a na nejhlubších mistech až 
9 m. V prfmé vzdálenosti asi 1 km od Svitavského blata se náhle 
hloubka menší na 3, 3·5, 3 a 2·5 m a voda proudíc rychleji, ublrá se 
nekolika melčími jarugami ke Krupe, do které pak silným proudem 
vtéká rmoutíc vodu její suspendovanými látkami, jež s sebou pobrala 
s brehu svých. Jedna ze západních jarug nazývá se •Ljuta jaruga«, 
patrne proto, že je težko posunovati člun proti jejímu proudu; hlavni, 
nejzápadnejší, pak Mala Matica. 

O dvou ostatních •jezerech«, označených na mape, mob! bych 
opakovati totéž, co fekl jsem o prostranstvích podobne vyznačených 
v Horním blate. Rákosí jest tam vetšinou vytrháno, ale hloubka není 
nikde vetší metru. 

Zajímwá jsou pozorování o teplote vody v blate Dolním. Všechny 
krasové prameny mají teplotu valne nízkou a stálou. Tak na~etil JSem 
u Crni-viru 10·5° C, u Ljubače 11·0° C, v Desilu 11·0° C, u Zivin sotva 
10·5° C, v pramenech Svitavských rovnež 10·5° C; že tato studená voda 
má také značný vliv na teplotu okolní, leží na bíledni. V jarugách 
namefil jsem 11 ·5° až 12° C; na melčine v západní části Dolního blata 
vzdáli asi 50 m od okraje 12° C, ve vzdálenosti asi 200 m již 12•6° C 
až 13•0° C, ve východní části blat mezi Bajoveckými prameny a So
potem asi 200 m od btehu 13°-13·5° C, na východ od Sopotu 13·5°; 
proti prameni Živine teplota klesá na 1::!·6° C; pfi brehu pod ssuťovým 



90 

kuželem Vinogradine má 14•5° C, blíže k pramenum Svitav~kým sni
žuje se rychle na 12° C a vzdáli asi 100 m pred nimi již málem na 
11·5° C. V jaruze, smefující od pramenil Svitavských do jezera, na
mefeno necelých 11•5° C. Blato na strane pod Budisavinou vykazovalo 
13·5° a dále k severu a· severozápadu až 15° C. V jezete Svitavském 
následkem nekolikadenního osluneni bylo pfi hladine 14·2°-14·5° C, ve 
hloubce asi 2 m již pouze 12°, ve Velké Matici na povrchu 13'0 až 
13·5° C, v hloubce asi 3 m už jenom necelých 12°. V blate pod Kru
nicí teplota vody stojaté byla 16-17°; v jaruze Malé Matici tekoucí 
voda mela 12•5° C. Tyto rozdíly v teplote jsou zpusobeny ruzným 
pŕítokem studené spodní vody krasové do určitých vrstev. V Krupe 
zmefil jsem v části zvané Krupa Milin~ pfi povrchu témef 15° C, · dále 
pod ústím hlavních jarug z blata _Dolnfho pouze 13·5° C. 

S pravé strany pfijímá Krupa z blata zvaného Kilavica jiho á
padne od Kara-Otoku jarugu Prokop, která jest, jak se zdá, pôvodu 
umelého, aby puda mohla býti rychleji odvodnena. Líd tamejší má 
pohtíchu málo smyslu, jak si polepšiti; mohlť by si bez velké námahy 
a nákladu jednoduchým drainovánim odvodniti pekné plochy. 
V tom je za Dalmatinci v nekterých končinách pfi dolní N eretve silne 
pozadu. 

Záplavy a ndnos. 

Široká rovina mezi severozápadnírn okrajem blat a fečištem Ne
retvy bývá zaplavena toliko za nejvetších zátop, zpusobených Neretvou. 
Neretva pfináší s sebou velice mnoho suspendovaných látek i hrubšiho 
šterku, kterýžto skládá na písčinách v nejbližším okolí svého koryta, 
jakmile vstoupila do roviny u Č:apljiny; za to látky jemné hlinité a 
pisčité roznáší daleko široko po rovine, jenže poblíž fečište pfevládajf 
usazeniny pisčité, ve vetši vzdálenosti hlinité. 

Stoupá-li voda v Neretve vysoko nad normál, ztežuje proud 
z Krupy, ano vniká i proti nemu do rečme této feky; v fídkých pfí
padech stává se, že vysoké, rmutné vody Neretvy 2držovány jsouce ve 
výtoku k západu vetrem jugovinou nebo majstralem, rozlévaji se širou 
hladinou po nížine, z níž vyčnívajf jednotlivé osady jako ostí:uvky. 
Kalná voda zalévá se hluboko do blat a jen nejvzdálenejší části, nej
méne dostupné, nemivají v tom podílu. V Neretve samé voda opadá 
rychle, ale v blatech mnohem pomaleji. Rovina mezi blaty a Neretvou 
osychá pomerne dosti brzo, neboť opadajícf voda shromažďuje se 
v suchých, starých fečištích, zvaných >hendeke« (sing. hendek), v nichž 
pak dlouho do jara se udržuje, tvoffc louže, bohate osídlené žabami 
a želvami. 

Není pochybnosti, že srážka suspendovaného materiálu v blatech 
i na vyšší části roviny jest velmi značná a že hlavne prispela zmelčiti 
blata. Jenom daleko od Neretvy udržely se dosud vetší nádrže vodní, 
do kterých se voda neretevská môže dostatí již jen velmi učištena; 
hlavné se usazují látky suspendované v západní části Dolního blata 
a v blate okolo Kara-Otoku. Látky usazené udržujf patrne ve vétší 
části nížiny rovnováhu proti klesání jejfmu pod hladinu spodních vod. 



91 

Hendeky JSOU z tiejvetší části stará fečište, snad ramena Ne
retvy, snad odtoky blat; pouze nekteré menší možno pokládati aspoň 
částečne za dílo rukou lidských. Tech nejvíce je v části zvané Pred
luki, kde se voda držívá dosti dlouho, tak že majetníci pudy byli nu
ceni soustredíti ji ztízením struh v hlubší poloze. 

Na pravém btehu Neretvy jsou v mapách vojenských naznačena 
tfi blata jako stálé nádrže vodní. Je to Prokop blato západne od 
Capljiny pod východním povlovným svahem krasovitého výbežku, vy
čnelého nad levým bfehem Trebežatu, pak Goričani blato mezi Z<\
rovnaným výbežkem, na nernž rozkládá se ves Gorica, a východnim 
úpatim Mlinavače a pak malé blato severne od Gabely v části nížiny 
fečen~ Kolovrat. Blata tato spojuji strouhy s Neretvou. 

U roveň jejich dna leží velmi nízko, nej výše ~0·5-1 m nad nor
málnim stavem vody v Neretve. Vystoupí-li tedy tato, voda se žtne 
struhami, hendeky zpátky· do blat a zaplavuje tyto šírou hladinou. 
Ježto pak strouhy nemají spádu, odvádejí velmi málo vody nazpet 
a tato pokrývá široko daleko pudu, meníc ji dlouho do jara v bažinu. 

Mimo vodu z Neretvy dostává ji Prokop blato také z trvalého 
pramene zvaného vrelo Muša; do Gorického blata vtéká od severu 
rovnež· pramen, který však už v kvetnu vysychá. Hladina vodní na 
Prokop-blate mizf za pfíznivých okolností již v kvetnu, často však 
až v červnu a pudu jeho halí pak hustý, vysoký porost luční; puda 
osušená po Gorickém blate vzdelává se v pole, na nichž se pestuje 
hlavne kukurice a na nejpozdeji suchých čirok bahenní (sijerak, Andro
pogon Sorghum). Blato Gorické osušuje se nadobro teprve v červmi, nebo 
v prvnfch dnech července. Tretí blato, v Kolovrate, je vlastne široký 
a hluboký hendek, kde se voda dlouho udržuje do léta. Síť hendekuv 
i umelých struh prochází zejména tuto dolní část nížiny; tyto nernají 
však v dnešním stavu velké dôležitosti ani pro odvodňováni zatopených 
prostranství ani pro zavlažován! za letního sucha. 

Širokou plochu zaujím_á Neretva se svými vedlejšfmi rarneny, 
plochu, která by mohla býti zcela jinačím zpusobem účelneji , zužit~ 
ková na. 

Nížťna Neretevské delty. 

Povrch nížiny Neretevské rozkládá se ponekud níže než-Ii nížiny 
Krupské, zejména na strane jižní a západní. Nevystupuje asi nikde 
nad 3·5 m. nad hladinou morskou vyjma nekteré části Glibuší; v již
ním chobotu a v západní končine vyniká nad úroveň morskou sotva 
více než o 1 až 1·5 m. Rozloha nížiny Neretevské delty je· celkem 
približne 146 km 2• 

Glibuše, Seget, Nerzl. 

Nížina severne i'eky Neretvy mezi Jasenským brdein a Runjicí je 
toliko ve své severní i západní části močálovitá ; strana jihovýchodní 
leží ponekud výše a jest vzdelána v pole; pouze v širokých a hlu bo
kých hendecích, buď umelých, nebo starých fečištích Neretvy, shro
mažďuje se voda, která valnou vetšinou vysychá teprve v léte. V severním 



92 

hercegovském díle jsou na vojenských mapách naznačeny dve stálé hladiny 
vodní, ale neprávem ; jsou to jen močály, ze kterých se voda v léte 
skoro načisto vyparuje. Pod Slanou dragou, která delí hfbet Mlinavače 
od vlastnfho Jasenského brda, vzniká malý, ponekud brakický pramen, 
který v léte úplne vysychá. Tak se deje i s pramenem pitné sladké 
vody o neco dále jižneji. Na oba praží po celý den pfímé paprsky 
sluneční, a slabý prítok nestačí zachovati nízkou teplotu vody ve stu
dánkách; mefil jsem je odpoledne teplomerem za teploty vzduchu 
310 C a shledal u obou 17 5 C. 

Na svahu Jasenského brda vyverají na eocénním podkladu u Prudu 
dva prameny, východnejší Eleskovača a západnejší Prudsko vrelo. 
Hlavní však zfídla, která se pojí ve velký vodní proud rečený Fiume 
Norino nebo Neril rieka, leží v Prudském chobotu a vystupují ze dvou 
nálevkovitých prohlubin, jež jsou spojeny v jedinou hladinu vodní zdéli 
asi 60 m; vrchní šírka jest asi 10, spodní 15-20 m. V horním viru 
mefeny hloubky 4 a 5·3 m, v dolním 8·0, 8'3, 9·2 m v jedné čáfe, asi 
smerem ssz-;fv. Proud fíčky, odtamtud vycházejfcí k jihu, je dosti silný. 
Vody jej! rozmnožují se nekolika prameny, vyrážejícími na východním 
úpatí Vidské hory, a východne od Vidu se slučují s hendekem Glibuší, 
který shromažďuje vody z blat východnejších a v jižní své části jest 
nepochybne starým ramenem Neretvy. Od Vidu Neril teče ve smeru 
jihozápadním, stahuje úzkými jarugami vodu z okolního blata a zpod 
severního okraje a u Komiču se pojí s vodami Matice, která vzniká 
z nekolika mocných krasových zfídel u Vrataru, sleduje pak výc~odní 
úpatí Runjice k jihu a vtéká nad Norinskou kulou do Neretvy. Sífka 
jeho jest prumerne 20 m a hloubka 5-6 m, proud jest v dolní části 
velmi slabý. Na levém brehu dolnfho toku prostírá se blato Seget, 
které v léte úplne vysychá; východní jeho díl nazývá se Jerkovac a 
bývá vzdeláván v pole. Nekteré části vyvýšené roviny jsou dosti dobre 
drainovány; jednotlivé parcelly jsou oddeleny od sebe ptíkopy, v nichž 
se sbfrá vod:>.. 

Koševo, Boturťca, Kuti. 

S jižního brehu svého pi'ijímá Neretva za Krupou krátkou fíčku 
u Doljanu, vzešlou z nekolika prament'i na jafe dosti mocných. Na 
jihozápade od Metkoviée je blato Koševo; mezi ním a vlastní Neretvou 
prostírá se široký pruh vzdelané pudy s umelými struhami, do nebož 
od severu hluboko zasahují stará ramena Neretvy vne regulačních hrází 
položená. V Koševu pod úpatfm Gledavce, zejména v chobotu severné 
od terasy sv. Antonína vyverá veliké množství pramen&, které v léte 
témer vysychajf'; ježto však byl vode jejich odtok prímo k Neretve 
zahrazen, zustává místy louže hnijící vody, otravující nesnesitelným 
puchem všecko okolí Podobné pomery jsou v severním díle Boturice 
zvaném Vrbovci; v jižní části Boturice jest už jaký taký odtok vody 
pfímo k Misline a pak i k Staré fece. Na jihu Dešin-brda zabíhá. 
hluboko do pohorí záliv Pologoša, o nemž už dtfve byla zmínka 
U Gluščli vzniká z nekolika silných zfídel jaruga, protékající Pologoší 
k západu a pojfcí se východne od ostrova Velikého Humu s Misltnou. 

Hlavní zdroje feky Misliny jsou v chobotu mezi výbčžkem Zaby 



93 

a Borutu, kde leží osada Bilivir. Rodí se tu z mocných prameni'!, 
z nichž jeden sluje Bili vír a druhý Veliki vir, a z nekolika menších 
které ženou mlýny, jsouce k tomu účelu částečne zahrazeny. Mislina 
sleduje breh k západu a p_ak k jihu ptijfmajíc četné jarugy z Lukavce 
a malá zi'ídla zpod úpatí Zaby až ke vsi Misline, kde vyrážejí ve viru 
mocné prameny, dávající jí smer k severozápadu. Mezi Mliništem a 
Mislinou má na jafe asi 4-5 m hloubky; v ostatním blate voda stojí 
nejvýše t ·5 m vysoko. 

Ve viru Misline namefil jsem tyto hloubky: 9·5, 8·5, 7, 10 5, 5, 
10·3 m; prumer jeho jest asi 25 m, nejvetší hloubky uprostred. Jižné 
od i'eky Misliny prýští ješte nekolik pramenil pod okrajem, ale tyfo ne
odtékají pi'ímo do Misliny, nýbrž šiní v blate jarugy, které procházejí 
buď k jezeru Kutí nebo pi'fmo k Cerné i'ece (Crna rieka), pod západ
ním brehem. U Bažule jest hluboký vir, kde jsem, nemaje náležitého 
plavidla, nemohl provésti tádného mefení a dosáhl u kraje dna pŕi 
hloubce 9·5 m; domnívám se však, že dále od bfehu jest hloubka 
vôbec ješte vetší. 

V nejzazším chobotu pod Vukovým klancem se rozkládá jezero 
Gjuvelek nebo Kuti jezerce. Podle Ga11azzia hladina jeho leží pfi 
stred ním stavu vody v úrovni morské; výmera jeho podle speciální 
mapy činí 1"31 km 2 ; pfi pobytu Gavazziovl pokrývala však hladina 
jeho t ·73 kmQ. Až do Kuti-jezera je znatelný príliv i odliv morský. 
Jezero vyplňuje plochou pánev, jejíž nejvetší hloubky namefeny v jižní 
části až do 4"6 m, část severní a severozápadní jest plitká s hloubkou 
1 ·5-2 m. Pfi nízké vode vyniká uprostred jezera na povrch ostrov 
porostlý rákosím, hladina pak snižuje se asi o o·5 m. Obsah jezera 
Gavazzi vypočítal na 0·002243 km 3, strední hloubku na 1 ·3 m a úl1el 
sklonu na 0°28'. 

Z Kuti-jezera vytéká k severu pod západním okrajem Crna rieka, 
která má hloubku 4·5 m a na sever od výbežku nad Popoviéi se roz· 
šíruje v jezero teč. Malé,jehož hloubka kolísá tolikéž mezi 4-5 m; 
severne od Bilísu se dno Cerné feky stává plošším a hloubky zmenšují 
se na 2·5-3·5 m. Tu se s Crnou riekou pojí odtok z viru, kterým vy
stupuje pramen sev. od polouostrova, na nemž stojí chaty Bilisu; ve 
viru namefeno pfi okrajích 6·3, 9, uprostred 14 5 a 18·5 m. Dále se 
Crna rieka zas úži a prohlubuje na 4-5 m; Mislina má pfi stoku 
obou fek 6 m hloubky, dále k severozápadu místy až 7·5 m. Pod 
Podgradinou vlévá se do Malé Neretvy. Z Privlaky svádí vody k Mi
sline Stará rieka; močál ten je v léte málem suchý. Dolní tok Misliny 
obklopují vinice. 

Pro tento jižní chobot nížiny nebyla regulace Neretvy s užitkem. 
Obyvatelstvo stežuje si všeobecne, že vode byl zamezen odtok k Ne
retve mezi Metkoviéem a Opuzenem, a tím byly tam· mnohé plochy, 
dfíve vzdelavatelné, ponofeny pod vodu. Mislina sama rozhodne ne
stačí odvádeti vody ani za normálních pomedí, neboť množství vody, 
které do nížiny chrlí četné krasové prameny, jest zajisté značnejší než 
ona je s to, aby pfi pomalém svém toku odvedla. Mimo to voda, 
jakmile v Neretve stoupne, zaplaví na dlouhou dobu i to, co dosud 
lze vzdelávati, neboť opadá, nemajíc náležitého odtoku, jen velmi 
zdlouhave. 



94 

Nížina na jižnlm brehu Neretvy, západne od Opuzenrt. 

Pod Opuzenem odbočuje od zregulované Neretvy Neretva Malá 
(Narenta piccola) na jih k Podgradine, obrací se u terasovitého, niz
kého výbežku a protéká k západu, vroubena jsouc nízkými brehy, za 
nimiž se široko daleko prostírají vinice a olivové háje (tyto hlavne na 
strane severní) po naplavenine, která s 0·5 m vyčnívá nad prúmerný 
stav vody. Jednotlivé parcelly oddeleny jsou od sebe dobre udržo
vanými struhami, z nichž nekteré jsou pravé jarugy, zjednávající pi'ímé 
spojení mezi Malou Neretvou a močály a jezery v širokém jižním cho
botu i v ploché nížine na sever od toku feky. 

Mezi Velkou (regulovanou) a Malou Neretvou rozkládají se tato 
jezera: Glogočko jezero o ploše asi 1·86 km<J., Dônja a Gornja Dragača 
~eliké asi 1·25 km 2, Gornja Mlaka 0·47 km 2, Dôoja Mlaka O 54 km~, 
Zivotina O 525 km 2 , Jezerac 0·13 km 2 a Modrié 2·5 km 2• 

Nepfíznivé, deštivé a vetrné počasí koncern dubna r. 1905 pre
kazilo mi zmefiti hloubky v techto nádržích, ale zkušení plavci a ry
bári mne ujišťovali, že jsou to vesmes jen ploché pánve, z nichž prý 
Gornja i Dônja Dragača mají 1·5-2 m hloubky, GLogočko jezero 
v severním konci prý do 3 m, v jižním sotva dva; Zivotina v léte 
témer vysychá, Mlaka Dônja i Gornja nemají nikde nad 2 m zhloubi 
jezero Modrié prý až 4 m. Hlavní dve jarugy Jasenska a Crepina od
vodňují nádrže tyto k západu. 

V jižním chobotu rozlévají se v rozsáhlých močálech čtyfi jezera: 
Timenica, Lovorie, Luka a Palenica i dva velké, hluboké víry Veliki 
a Mali Pižinovac. 

Malou Neretvl1 spojuje s jezerem Timenicf jaruga Vlaka, 4 m ši-
roká a 2-3 m hluboká. 

Hloubky v jezere Timenici1) zmefil jsem na 6 profilech: 

Profil 1.-2.: 1·5, 1·s,21,2·0, 1·9, l·S, 1·5, 1·1 (8 bodu). 
Profil 2.-3.: 1·1, 0·9, l·O, 1·2, 1·3, 1·1, 0·8 (7 bodu). 
Profil 4.-5.: 0·9, l·O, 0·8, 0·7 (4 body). 
Profil 6.-7.: 0·9, l·O, O 8 (3 body). 
Profil 8.-9.: 1·3, 1·4, 1·7, 1·8, 1·5, 0·8 (6 bodu). 
Profil 10.-11.: 0:9, 1·1, 1·8, 2·0, 1·2 (5 bodu). 

Mel:'ení tato ukazují, že jezero Timenica vyplňuje plochou, melkou 
pánev. Výmery má 0·239 km 2 a jest zevšad obklopeno hustým po
rostem rákosí. 

Timenici spojuje s jezerem · Lovorie jaruga, zvaná Vodanoviéa 
draga, zšffi 3-4 m, a zhloubi 2-3 m. 

Jezero Lovorie skládá se vla~tne ze dvou melkých, plochých pánví, 
které uprostred jen úzký prúliv spojuje. Rozlohy je 0·41 km2 • Tu pro
vedl jsem merení v osmi profilech: 

Profil 1.-2. = 0·9, 1·2, 1·1, 1·4 (4 body). 
Profil 3.-4.= 1·7, 1·5, 1·3, 1·2, 0·8 (5 bodli). 

') Všechna meŕení v nížine delty provádel jsem šestikilogramovým ptihodným 
kusem pevného vápence, zavešeným na provaze ztloušti 4 mm;. tento pted každým 
metením znova ptemeten. 



Profil 5.-6. = 1·3, 1·0, 0·8, 0·7, 0·6 (5 bodu). 
Profil 7.-8.=0·f>, 0·7, 0·9, 1·1, 1·2, 1·4, 1·6 (7 bodťi). 
Profil 9.-10. = 0·5, o·6. o·s, 1·1, 15, 1·4, 1 2 (7 b du). 
Profil 11.-12. = 2·1, 19, 1·6, 1·4, 1·2 (5 bodu). 
Profil 13.-14.= 1·9, 1·5, 1·1, 1·3, 1·3, 1·5, 1·4 (7 bodu). 
Profil 15.-16. = 1·0, 1·3, 1·5, 1·8, 1·6 (5 bodu). 

95 

Jižne od jezera Lovorie jsou pod okrajem blata dva velké víry 
Veliki a Mali · Pižinovac, nad nimi na skalnatých svazích jsou chyše 
stejnojmenných samot. 

Veliki Pižinovac spojen jest jarugou s východní částí pánve 
jezera Lovorie; plochy má na 40 aru. Hloubku jeho zmefil jsem ve 
4 profilech: 

Profil 1.-2.: :N, 12·8, 17·5, H'>'7 (4 body). 
» 3.-4.: 3·6, 12·4, 19·5, 9·0 (4 body). 
» 5.-6.: 2·4, 11·0, 18·0. 6"5 (4 body). 
» 7.-8.: 18·2, 23·2, 23·0, 22·0, 10·1 (5 bodu). 

Mali Pižinovac leží na západní strane výbežku a zabírá rovnež 
asi 40 aru, je spojen jarugou s jižním koncern západní pánve. Lovorie 
a vykazuje tyto hloubky: 

Profil 1.-2.: 3·5, 4·2, 3·1 (3 body). 
3.-4.: 2 6, 8·7, 10·5 (3 body). 

> 5.-6.: 10·5, 9 1, 7·5 (3 body). 
> 7.-8.: 9·5, 10·2, 13 2, 6·2 (4 body). 
» 9.-10.: 14·8, 9·0, 10·2, 6·0 (4 body). 

Za nízkého stavu vody v Neretve proudí voda Vlakou i Vodano
viéovou dragou z jezer k fece; za mého pobytu by! od Pižinovcu k je
zeru Lovorie proud, ač byla vysoká voda, dosti citelný, treba že Vlakou 
tekla voda dosti patrným proudem v opačný smer. 

Jezero Lovorie spojuje na západ s jezerem Palenicí Rečina, z vý
chodní pánve pak jde jaruga nestejné šífky a hloubky 2-3 m, fečená 
Mala Rečina, jinak Matica, k severovýchodu až skoro k jezeru Luka, 
pred nímž se delí v nekolik menších struh. Za výbežkem Oštrovcem 
protéká virem zvaným Oštrovac, kde zmefil jsem hloubky 4, 4·5, 
5 a 4 m. 

Jezero Luka jest malá nádrž vodní o ploše 4•5 ha, melká, obklo
pená se všech stran hustým rákosím; hloubku její jsem zmefil ve 
čtyfech profilech: 

Profil 1.-2.: 1·5, 1·7, 1 8, 1·7, 1·6 (5 bodu). 
» 3.-4.: 2·0, 2·1, 2 O, 1·8 (4 body). 
• 4.-5: 1·8, 1·9, 1·7, 1·5 (4 body). 
~ 6.-7.: 1·7, 1·8, 1·6, 1·5 (4 body). 

Jezero Palenica leží pres 2 km západne od Lovorie v chobotu 
mezi výbežkem západního polouostrova, který se končí Tmorem, a 
mezi výbežkem Palenickým a zaujímá 0·108 km 2• Vykazuje tyto 
hloubky: 

Profil 1.-2.: 2·6, 3·7, 3·8, 3·1, 3·0 (5 bodu). 
> 3.-4.: 3·7, 4·5, 4·5, 4·6, 4·2, 3·5 (6 bodô). 



96 

Profil 5.-6.: 3·0, 4·6, 4·9, 4 3, 4 6, 3 5 (6- bodu). 
» 7.-8.: 3·2, 4·5, 4·2, 4·3, 4·7, 4·5, 2·1 (7 bodu). 
> 9.-10.: 3·2, 3·7, 3·2. 3·4, 3 2, 3·1, 2·7 (7 bodu). 
» 11.-1.2.: 2·2, 3·1, 3·5, 33, 3·4, 3·8, 3·0, 2·1 (9 bodu), 
„ 13.-14.: 2·1, 2·1, 2·0, 1·9, 1·8, 1·9, 1 ·7 (7 bodu). 
„ 15.--16.: 1·7, 2·1, 3·2, 3·5, 4 3, 4·2, 4·0 (7 bodu). 
„ 17.-18.: 2·6, 3·6, 3·5, 3·9, 2·1 (5 bodu). 
„ 8.-19.: 3·0, 3·5, 3·2, 3·1, 1 8 (5 bodu). 

Na západ od jezera Palenice v malém chobotu je vir o hloubce 
7·5 m; voda z neho vtéká úzkou jarugou do jezera. z jezera odvádí 
vodu Rečina a jiné jarugy do Malé Neretvy, která se rozbfhá tfemi 
rameny, jedním prfmo do more a dvema do nádrže, zahrazené zdí 
regulační. . 

Všeobecne se tvrdí, že regulace prišla této krajine na dolní Ne· 
retve nejvíce vhod, že puda vzdelav:atelná se v posledních dvou desíti
letích zvýšila a rozšífila. Soudím, že část zásluhy o tento pokrok 
náleží též obyvatelstvu samému, které venuje dôkladnou pozornost 
svým polnostem a zahradám, pečlive čistí strouhy a mnohem lépe se 
stará o vlastní dobro, než lid v okolí Metkoviée. 

Nížina na severním bfehu Neretvy, západné od Opuzena. 

Malý chobot nížiny mezi jižnfm výbežkem Runjice a Krvavcem 
jest vyplnen mokrými lukami, které jsou jen skrovným dílem draino
vány. Voda pl'itéká sem nekolika malými prameny západne od Bo
balje i pod Bagaloviéi. 

Na jih od Dolní hory Kominské prostírá se bažinatá nížina Luke, 
omezená na jihu polokruhovým záhybem neretevským, která rovnež 
zpod úpatí horského pfijímá podzemní vody, vytékající nesčetnými 
praménky. 

Mezi Dolní horou a vrchy nad Malatou vniká k severu záliv 
nížiny k úpatf Runjice u vsi Desne, zvaný vubec podle polohy své 
na pravém brehu Neretvy Desno. Úzký pruh nížiny vtírá se také 
dále k východu mezi Dolní horu a Runjici, dolní, západní jeho část 
činí močál, jímž v jarugách protékají vody krasových pramemi' k jezeru, 
zabírajfcfmu stred nížiny. Pramenii jest veJiké množství nejen na ~e
verovýchodním okraji, nýbrž i na západním, kde tvorí nekolik virfi 
nebo >oke, které vydávají vodu, jen pokud trvá zátopa v Jezeru polji. 
Desno jezero bylo prozkoumáno v srpnu r. 1898 A. Gavazziem. 

Plocha jeho, zmetená podle rozlohy na speciální mape, zaujímá 
0·67 km 2 ; pfi stavu tom prý jest hladina jeho zároveň s úrovní mofe Jader
ského (O m). Gavazzi' určil výmeru jeho podle stavu v srpnu 1898 
na 0·88 km 2 ; pfi vysoké vode podzimní a jarní se však Desno rozlévá 
na 2·6 km 2• 

Treba tu ovšem vytknouti rozdíl, jak pojímá >jezero• Gavazzť, 
a jak já jsem je vymezil pro nížinu dolní Neretvy. Gavazzi po
čítá k jezeru i plochy dočasne, periodicky zaplavené, které za sušší 
doby jsou močálem, loukou i piidou vzdelavatelnou, já pokládáw za 



97 

jezera pouze perenní, trvalé hladiny vodní, ktcré nanejvýš jsou fídce 
zarostlé vodními rostlinami, nikoli však porostem charakteristickým pro. 
typické močály. 

Mefení hloubek vykazují, že severní část jest velice melká (pod 
1 m), toliko jižnf část dosahuje hloubky 1·5 m; vedie toho sedm allu
viálních dolín, víru má 2·1, 2"4, 2·4, ~·3, 2·4, 2·4 a 2·5 m hloubky. 
Ježto pak hladina jezera stojí málo dm nad hladinou morskou, je tedy 
jezero rovnež kryptodepressí. Dno jest pokryto hustým porostem 
vodních rostlin, jimiž pl'fmé veslování je znesnadneno tak, že výsledku 
mei'ení nelze pokládati za t.uze spolehlivé. Obsah vody v jezeľe pľi 
ploše 0·88 km2 Gavazzi páčí na 0·000663 km:i. Strední hloubka jest 
O 7 m a úhel sklonu 0° 24'. Na jezero pôsobí pfíliv a odliv z ústí 
Neretvy, voda jeho je brakická, aspoň v dobe letní, kdy vetšina prí
toku vyschla; 1. srpna 1898 by la redukovaná hustota jeho vody 1 ·0056 
a množství, obsažené soli 7·34°/00 • 

Jaruga 3-4 m široká a na 350 m dlouhá spojuje s jezerem Desnem 
veliký vir »Modro oko«, vyplňujíci dolinu rázu studňovitého, vyhlo
danou v bílém vápenci krídovém. Modro oko má 0·03 km 2 plochy, 
05 km objemu a hloubky pri výtoku jarugy až 7·5 m, ve stredu 
17·6 m a ponekud severneji až 18·3 m, i jest hlubokou kryptodepressf. 

Z jezera Desna vytéká k jihu Desanka, která nekterými jarugami 
a rarneny souvisí s regulovanou Neretvou, teče pod úpatím pohofí 
k západu, prijírná výtok jezera Vlašky pod Rogotinem a meníc jméno 
své v »Crna rieka,• spojuje se s ramenern Neretvy zvaným »Duboka«, 
pije s pravé strany výtok z jezera Biriny a vlévá se jižne od školje 
Sminjce do zálivu Tatiny (Luka Ploča, Porto Tolero). 

Jsouc na jihu i na východe obklopeno Velikým Trovrhem, roz
kládá se západne od Rogotina hluboké jezero Vlaška. Má ve výši 
morské hladiny podle speciální mapy 0·41 km 2 , ale ponevadž západní 
část jest močálovitá, m~lká, mení se rozsah jeho pfílivem i odlivem. 
Hloubka jeho byla zmerena Gavazziem v 5 profilech a 21 bodech. 
Západní díl jest velmi melký, nedosahuje nikde hloubky 3 m, vý
chodní jest rozsáhlá prohlubina, protažená ve smeru zsz-vjv, s nejvetší 
hloubkou vlastního dna 141 m; vedie toho jest pfi jižním okraji pet 
dolin s hloubkami 19 4, 27·1, 39·7, 3·7, 2·0 m. 

Západní část jezera zanáší bahno pfiplavované Neretvou. Voda 
jezera jest brakická, podle mHení · ze 3. srpna 1898 Gavazzi udává 
redukovanou hustotu její na 1 0116 a soli na 15·20"/00• Obsah jezera 
vypočítává na O 002529 km2 , strední hloubku na 6·2 m a úhel sklonu 
3° 501• 

Mezi vlastním Velikým Trovrhem a jihovýchodním výbežkem Gra
dinou (69 m) prostírá se veliká dolina Jezerina, jejíž jižní část zarustá 
rákosím. Tolikéž na východní strane Gradiny leží dolina, Lubarda. 
Obe dve doliny jsou nehluboké, nejvýše prý 2 m za letního stavu 
vody. Prístup ke hladí Je zabránen melkým močálem pfi krajích, jfmž 
nemožno loďkou projeti. 

Podél Desanky jest puda na severní i na jižní strane vzdelána 
ve vinice a dobre drainována, v nejbližším okolí jezera Vlašky, jakož 
i na jižní straue Trovrhu, jest močál porostlý rákosím, pfi hrázích jsou 
však pole a vinice. Široké rameno Neretvy Lisna odbočuje severne 

V. Daneš. Úvodí dolní Neretvy. 7 



98 

od Kozjaku z regulované Neretvy a čin! severní" část delty spojujíc se 
·ramenem Duboka s Desankou a vylévajíc zbytek svých vod peti ra
meny do more jižne od zálivu Tatiny. Mezi ním a ústím· regulované 
Neretvy prostírá se jezero Parila, zahrazené hrázf proti mori, .o prô
merné hloubce 2-3 m. 

Chobot, vnikající východne od zálivu Tatiny hluboko do pevniny, 
vyplňuje jezero Birina 1) Mefení hloubf!k provedeno v 7 profilech: 

Profil 1.-2.: 2·1, 2·2, 2·3, 29, 4·1, 45, 6·7, 7·1, 8·2, 8·1, 8·0, 7·5, 
7·9, 5·8 (14 bodu). 

Profil 3.-4.: 8·1, 9·7, 9·7, 9·6, 10·0, 9·5, 9 8 6·5 (8 bodu). 
„ 5.-6.: 5·6, 6·8, 7·5, 8 o. 8·8, 8·7, 1·0, 4·3, 3·7, 3·0 (10 bodli). 

7.-8.: 3·0, 3·7, 2·7 (3 body). 
„ 3.-9.: 8·7, 9·1, 8·8, 7"6, 7·3, 7 2, 6·6 (7 bodu) 
» 10.-11 : 6·4, 7·3, 6·7, 5'4, 4 O, 2·9 (6 bodô). 
> 12.-13.: 3·0, 3·5, 4·5, 4·8 (4 body). 

Nejvetší hloubka jezera je v rýze táhnoucí se bezmála smerem 
severojižním; jfžní část jest zanesena náplavem, severní hluboká, se dnem 
skalnatým. 

Zarovnané plošiny i terasy pfi dolní Neretvč. 

V pfedešlých kapitolách byly již uvedeny nejvyšší zarovnané 
plošiny i zbytky jich v okolí nížin pH dolní Neretve. Zbývá pouze vy
tknouti zde známky pozdejších stadií, činnosti vodní ve výškách nižších. 

Jihozápadní část plošiny Dubrav zarovnána jest v nekolik plošin, 
nebo teras rôzné výšky, které možno pi'ipisovati činnosti Neretvy a 
Bregavy nebo nekteré z nich. Hlavní a nejrozsáhlejšf má strední výšku 
asi 120 m, činí okra_i plošiny nad Počiteljí a táhne se k jihovýchodu 
zvyšujfc se ponekud u Opličiéô nad 130 m. Ve vyšší úrovni jest za
rovnána část plošiny severne od Domanoviéô, kde okraj nad Neretvou 
máv výši 188 m, na proti na pravém btehu u Kručeviéô 173 m, do leji 
u Surmancô 140 m Zdá se, že ~de o tr-i rôzné erosivní úrovne. Nad 
Čapljinou zarovnána jest Velika Gradina ve výstupek zvýši asi 130 m, 
na nemž se ve hlubokých škrapových rýhách vyskytují oblásky, zrejme 
Neretvou donesené; pocházejíť ze stfedního jejího toku, z eruptitvního 
čoku u Jablanice a z porfyrových pľfkrovu na Vratnici planine. 

Ve vetšfm ješte množství nacházejí se oblásky i dosti značné 
velikosti v rýhách a prohlubinách na jižním svahu výstupku ve výši 
70-80 m. Stejné zbytky hromadivé činnosti téže teky videti porôznu 
ve výši 70-90 m pod vrchem Hotnjí na levém bfehu teky. 

Na jižnfm brehu i'eky Bregavy prostírá se u Pribiloviéô terasa 
v strední výši 75 m. V samém údolí Bregavy mezi Stolcem a Klepci 
zjistil jsem na rôzných výstupcích s velkou pravdepodobností 5 ero
sivních úrovni, ve výšce asi 90, 80, 50, 35 a 15 m nad nynejším dnem 
údolí. 

') MHení hloubek tohoto jezera provedl ochotne pan E. Bytti, lesní v Metko· 
viéi; za mého pobytu bylo jezcro pfíliš rozboufeno tak že nebylo lze odvážiti se 
s malou loďkou do proudu. 



99 

Charakteristická terasa Gabelská nál~ží patrne témer stejné úrovni 
erosivnf jako zbytky činnosti fiční nad Capljinou ve 70-80 m i terasa 
u Pribiloviéuv. 

1 v nižších stupních vyšetľil jsem také na ruzných místech známky 
činnosti vodní. Kus vsi Dračeva J.eží na zarovn~ném výstupku nad tern
sou Krupskou ve výši asi 40 m. Cást vesnice Capljiny rozkládá se na 
výstupku zarovnaném Neretvou ve výši 25-35 m pfi znenáhlém klesání 
stavu vody; na jiných místech stala se již zmínka o zbytcfch slepencil 
v Grkove dole, terase u Babina oka, slepencové terase ve Svitavském 
údolí, jejích zbytcích v údolí Sopotském, terase Krupské a terase pod 
Podgradinou jižne od Opuzena, které všechny svedčí o činnosti vodní 
ve výši 10-20 m nad nynejší hladinou vody v nížine Neretevské. 

Stáfí techto jednotlivých erosivních úrovní prozatím nelze blíže 
určití. Zav jisto pokládám však, že se erosivní údolí Neretvy mezi 
Bunou a Capljinou a údolí Bregavy od Stolce ke Klepcum tvoi'ila již 
pred dobou ledovou, tak že vznik vyšších plošin zarovnaných i teras 
náleží do doby starší. 

Po mém soudu možno s diluviálními terasami ve stfedním údolí 
Neretvy srovnati asi zbytky erose i akkumulace ve výši 10-20 m 
v nížinách pfi dolní Neretve. Výsledky zoologického badání dr. K. 
Thona, zdá se, nasvedčují tomu, že ke konci doby Jedové more sahalo 
zálivem až do nížiny Krupské. Po nem zustala tu zbytková (reliktní) 
zvrfena, zejména druh rodu Mysi's. 

Usazeniny v postranních údolfch i v nížine Neretevské samé spolu 
s usazeninami na dne údolí (valle, val) na mofském pobreží Slivna 
podporují svým rázem mínení, že hladina vodní v techto končinách 
dosahovala v nedávné dr)be geologické o nekolik metri1 výše než nynf. 
N alézají se tu totiž pod nejnovejšími, dosti hrubými šterky jemné 
písčité, nebo jílovité h íny, jež se usadily, jak se zdá, pod hladinou 
vodní. 

Doba ta jest rozhodne predhistorická, neboť v historické máme 
neklamné známky, že hladina vod v nížine dolní Neretvy stála o ne
kol1kv metru niže než nyní. 

Rímský tábor, teď Mogorilo zvaný, zajisté byl tehda dosti vysoko 
nad rekou, aby ho nezasáhly vysoké zátopy, zanášející vše náplavem, 
který teprve ve stŕedoveku pokryl totp místo silnou vrstvou, jež byla 
až v posledním desítiletí odstranena. Cást mesta Narony rozkládala se 
na nížine u Vidu, nyní močálovité, která se tedy patrne ponoi'ila až 
pozdeji pod úroveň spodních vod. 

Ve stredoveku nepochybne nastal zase pokles; úroveň more a 
zároveň také hladina spodní vody krasové se zvyšuje; stopy toho jsou 
patrny a uvedl jsem toho nekolik dokladu. Pohyby tyto jsou arci ne
patrné proti tem, které nastaly v dobe starší a které utvoľily severní 
část more J aderského. 



Vl. 

záver. 

Úvodí dolní Neretvy jest svým krajinným rázem samostatnou částí 
illyrské horské soustavy, která se velmi značne líši od pohorí je obklo
pujících. 

Jest to území, kde pfevládají úzké, táhlé hi'bety horské, mezi 
nimiž se prostírají podélná údolí synklinálni nebo i vržená; na severu, 
na východe i jihovýchode obkličují tuto oblast stupňovitá, mohutná, 
hmotnatá pohotf, z. velké části hluboce zkrasovelá, jevící rá.z starých 
zarovnaných plošin, nad kterými se do výše pnou jen úzké, krátké, více 
nebo méne nesouvislé hfbety. . 

Hranie obou vytčených, ač tolik rozdílných území nelze presne 
určití; pi'echázejíť v sebe dosti neznatelne a nekde možno i'fci, že se na
vzájem prostupují. 

Na jihovýchode Zaba planina jest v organickém spojení s krátkými 
hfbety nad 'severním okrajem Popova p9lje, Budisavina pfechází v kra
batou vysočinu Ljubinjskou a hfbety Zuina gradina i Bačinsko brdo 
samy svým rázem činí jaksi prechodní člen mezi obema typy. 

Dále k severovýchodu tvofí rozhraní zarovnané, stupňovité plošiny 
Dubrave a Brotnjo; za Dubravami na východe vystupuje príkre Hrgut 
a plošina Nevesinjská; Brotnjo omezuje k severovýchodu Trtra planina, 
široký hfbet rázu pfechodního. 

Severní hranici jest nesnadno stanoviti: hi'bet nad Ljubuškem, Mo
tokita a dále k severozápadu ješte i Miovija n~leží k ostrým, úzkým, 
táhlým hfbetum; hfbet Klobuk-Zelenikovac jest tvarem pfechodním, 
Debelo brdo a hi'bety mezi Rašéanským údolím a poljem Imotským jsou 
spíše rázu massivního. 

Než ani v tomto omezení není úvodí dolní Neretvy rázu úplne 
jednotného; táhlé, úzké hľbety horské sice pfevládají, ale mezi nimi 
a zejména na okraji pfímofském objevují se hornatiny pomerne malé 
plošné rozlohy, které se i pfi velké své rozervanosti pfece celkovým 
puvodnfm rázem druží nesporne k massivním plochým vysočinám; sem 
náleží Primorsko Zagorje, hornatina v okolí jezera Bačinského, Slivno 
a snad i hi'bet nad Vinou na severním okraji Jezera polje. 

Plošina Hrasna Horního i Dolního, plošina Kolojanská i nižší mladší 
zarovnané plochy pojí se na východní strane k hlavním hrbetťtrn, jsouce 
patrne pouhé zbytky ploch mnohem značnejších. 



101 

Podíl na stavbe pohorí mají krídové vápence a usazeniny staršího 
terciéru, které vrásnény jsou souchylne v nesoumerné kosé vrásy, 
jichž jihozápadnf, vniti'ní krídlo bývá méne vyvinuto nebo zcela za
tlačeno do pozadí mohutne vyvinutým, často i pfesmyknutým krídlem 
severovýchodním, vnéjším. Synklinály vyplneny jsou nebo byly za
vrásnénými vrstvami terciérnfcn vápencuv a slínu, které podlebly snáze 
erosi a denudaci než pevné vápence kľídové a byly podkladem k vy
tvorení hlubokých údolí podélných, jichž vznik by! zhusta podporován 
také dislokacemi, zlomy, stejného smeru. Tím vysvetluje se jakási pra
videlnost v celkové stavbe pohofí v této krajine. 

Pravidelnost ta však místy jest porušena velmi osti'e. Dlouhé anti
klinální hfbety neprocházejí bez pfítrže úvodím dolní Neretvy, rovnež 
údolí synklinálni nejsou všude tak pravidelná, jak by se zdálo pfi 
prvním pohledu na krajinu ; pôvodne jednoduchá a jasná stavba pohor! 
jest rozrušena a re>zčlenena pôsobením pozdních tektonických pochodu, 
které zpusobily, že se na nekterých místech vytvoľily hluboké nížiny 
tam, kde se dffve pjaly do výše patrne úzké antiklinální hfbety horské, 
po ntchž nyní zbývají toliko malé zbytky a známky. 

Ze eocénni vrstvy mely pt'\vodne mnohem značnejší podíl na stavbe 
pohrii'í, že zejména eocénní slíny, jak už Stache 1) poznamenává, za
ujímaly rozlohu a mocnost mnohem vétší, než lze za nynejší doby vubec 
tušiti, je pfi ohromne dlouhém trvání postupu denudačního, který by! 
podporován i tektonickým processem, naprosto nepochybno. 

Hloubka zavrásnení eocénních. vrstev nebyla ani v jednotlivých 
pruzích stejná; čára, jež by naznačovala hloubku eocémHch synklinál, 

. vykazovala by prubeh vlnitý, ale pfi tom velmi nepraYidelný; na né
kterých místech (v nížinách dolní Neretvy, v strední šífce Jezera polje) 
sahala eocénni výplň koryta vrásového velmi hluboko; jinde (na Hrasné, 
mezi .Riliéem a Motokitou) čára ta vystupuje velrni vysoko. · 

Cára, které Neretva použila pfi vyerodování dolního toku svého, 
jest nejhlubším místem tektonické prohnuliny; eocénní pruhy, které 
dále k severozápadu i k jihovýchodu rnají pomerne podfízenou úlohu, 
rostou tu náhle šírkou i hloubkou svého zavrásnení a kfídová jádra 
vrás se úží a ponofují v hloubku. 

Okolnost tato pfi snazší pffstupnosti eocénních slínuv i eocénních 
slínitých vápencu pro rušivé vlivy usnadnila erosivní činnosti mohut
ného vodotoku prolomiti úzké antiklinály spojující jižní i severní, dosud 
stojící části vrás <lffve jednotných a spojitých. Erose ľíční práve v téchto 
mfstech byla patrné podporována, nebo praedispono'vána tím, že pu
kliny vzniklé pfi ohybu a točivém pohybu hmotniny horské prostupo
valy patrne horskou mas'lu v týchž mistech, kde se nyní prostírá 
údolí feky. 

Vytvorení nížiny pfi dolní Neretve jakož i Jezera polje v jich 
dnešní rozsáhlosti a podobe zpúsobil nepochybné nový a dosti rozdní 
pohyb massy horské, který místy mel za následek zdvih antiklinál, 
místy však účinkoval rušivé na dosavadní stavbu horstva. Tato pod
robena v určitých místech otáčení neb ohybu, spojenému s místní 

1) C. Stache, Die Liburniche Stufe und deren Grenz-Horizonte. Eine Studie 
iiber die Schichtenfolgen der cretaceisch-e<'.~änen oder protocänen Landbildungs· 
periode im Bereiche der Kiistenländer von Osterreich-Ungarn. Wien 1889. Str. 72. 



102 

zmenou smeru, a pohyb ten by! provázen četnými poruchami, trhlinami 
zlomy, částečným rozsutím, nekde patrne i sklesnutím části hmoty 
horské. 

Tímto processem tektonickým, který ve svých následcích a do
zvucfch až dosud neustává, jak svedčí častá zemetfesenf, a jest sou
časným společníkem ponofování a mizení severojaderské celiny, treba 
vysvetlovati z části dovršení a zároveň pfetržení díla normální erose, 
povrchové, mechanické, která dosud zarovnávala široké plochy nebo 
erodovala si již normální údolí v eocénních zavrásnených pruzích. 

Staré zarovnané plochy a stará údolí byly pochodem tím namnoze 
rozrušeny, úroveň erose o mnoho snížena a tím dán podnet k moc
nému vývoji zjevu krasového. 

Teprve následkem toho, že zamezeno bylo nepretržité odtékání vody 
po povrchu zemském a umožneno vsakování vody ve.smeru vertikálním 
do propustných vápencú na prostranstvích velmi rozlehlých, zarovna
ných. jal se zjev krasový i v úvodí dolní Neretvy vyvíjeti rychleji 
a účinneji. 

Zkrasovení horských hfbetúv i zarovnaných plošin v úvodí dolní 
Neretvy jest rozhodne mnohem mladší nežli zkrasovení vysokých, ná
horních plošin okolních; tím, že erose mechanická, povrchová mohla 
tu dlouho pusobiti normálním zpúsobem v mocném pokrovu eocénních 
usazenin a pak i v zavrá .nených eocénních pruzích, ku kterým voda 
vétšinou s náležitým spádem po po·:rchu stékala, bylo zkrasovení za
drženo. Vysqké náhorní plošiny zatím již dávno stály nad úrovni erose 
povrchové a tím nad úrovní spodních vod krasových a byly již vydány 
vertikálni cirkulaci vody, vytvofujícf jevy krasové. 

Jak zejména v okolf Bačinského jezera a na Slivne zkrasovení 
dosáhlo tak vysokého stupne a tak pfíkrého vývoje, lze vysvetliti tím, 
že tu práve bylo nejvíce príležitosti pro pusobnost chemické erose, 
neboť tu pohyby v kúre zemské zpúsobily nejvetší rozrušení, ba roz
vffení horské massy, tak že zkrasovení mohlo tu dojíti stupne velmi 
značného i v dobe pomerne krátké 

Nekteré feky, vždy normální Neretva, v jistých mezfch i Tihaljina
Trebežat a Bregava dovedly prekonati náhlý poskok spádu a udržely 
se na povrchu zafezávajíce si ve staré zarovnané plošiny nová údolí, 
která pfi dalším klesání erosní úrovne zase opouštely a dále porád 
užší koryta svá prohlubovaly. 

Stará Trebrnjčica, která tekla puvodne prulomem u Hutova do 
staré Neretvy, byla patrne zdvihem antiklinály Žaby planiny odtíznuta 
a hledala si odtok jiný, podléhajíc vždy víc a více postupu zkrasovení, 
až konečne úplne mu podlehla a stala se tekou krasovou. 

Podobný osud stihl patrne i v pl'edešlých, starších stadiích také 
vodotoky jiné ; buďto tektonickým porušením starého reliefu tok jejich 
na povrchu by! odveden jiným smerem, nebo prestal existovati a spojil 
se se spodními vodami krasovými. 

Není pochyby, že vysoko nad dnešní úrovní nížin pfi dolní Ne
retve již v dávných dobách, kdy se zarovnával povrch nedávno zvrás
neného pohorí, protékaly týmž smerem jako dnes feky odvodňující 
povrchove, normálne, velkou čá<>t západního sklonu illyrské horské 



103 

soustavy a pojily se tu nekde, patrne nedaleko nynéjšího soutoku Ne
retvy s hlavními prítoky nížinnými, v jeden mohutný proud. 

Mocná reka ·valila se dnešním zálivem Neretevským k severo
západu erodujíc široký zavrásnéný pruh eocénni, jehož slabé zbytky 
dosud na pobreží se zachovaly; z prava jako prítok prijímala starou 
Cetinu, která tehda zarovnávala rozlehlé plošiny, jichž rozsáhlé části 
dosud lze sledovati. Byla-li velká feka, tekouci od jihovýchodu, po
bočkou jiné, která tekla ze severní části nynejšího úmofí jaderského 
nelze posud rozhodnouti; arci obdobný postup zarovnávání povrchu 
pohorí v severní Dalmacii i na ostrovech, který tu zachvátil mnohem 
vetší plochy než jižneji, nasvedčuje tomu, že severní hlavní proud 
pôsobil daleko dôsažnéji. · 

Kde asi tyto feky vtékaly do more, které sahalo zajisté až ďaleko 
do neogénu jen asi k pobreží, jež vyznačiti lze ptibližne čarou spojující 
Ston 2) nebo snad lépe Cavtat, Mljet, Lastovo, Palagruži a Tremiti, 
není možná podle dosavadnfch prozki.;mu se dopátrati. 

Starší geologové, ktefí provádéli prozkum Dalmacie, ovšem dosti 
zbežný, venovali temto otázkám zdánlive celkem málo pozornosti, avšak 
zejména Stache 3) projevuje nekolika poznámkami, že si terciérní vodní 
síť celiny severojaderské predstavoval asi v témže smyslu. 

Propracovati všecku otázku dukladneji bude asi možno, až se 
provcde podrobný geologický a morfologický prozkum dnešní celiny, 
ostrovuv a do jisté míry i morského dna. 

V krasu se výborne zachovávají staré tvary povrchové, tedy 
i terasy a zarovnané plošiny; rozežírať je erose !učební hlavne jen do 
hloubky a neničí jich okrajuv ani nevyrovnává pfíkrých rozdílf1 tou 
merou jako erose mechanická. 

Práve tato vlastnost krasu usnadní velmi rekonstrukci ruzných stadií 
v zarovnáváni povrchu staré celiny severojaderské; dnes ovšem treba 
se omeziti pouze na nekteré hlavní rysy a vyčkati podrobného pro
zkumu celého území. 

V následujícich vétách pokusím se srovnati časove nekteré zbytky 
starých erosnfch úrovní a sledovati je i za hranice území v této studii 
probraného; srovnávací materiál čerpám jednak ze svých vlastnfch 
cestovních poznámek. jednak ze studie Penc!.:ovy, Cvi.fťéovy, GntndovJ' 
i Davisovy, vétšinou však spoléhám toliko na správnost obrazu zná
zorneného na puvodnfch mapách_ generálního štábu a tam, kde se mi 
nedostává podrobnejšího materiálu kartografického, i na speciálních 
mapách ríše rakousko-uherské. 

Jako se ve vlastním úvodí Neretvy táhnou eocénní pruhy, vyznačené 
místy i tektonickými poruchami, dislokacemi, v parallelnich pásech 
smeru celkem od severozápadu k jihovýchodu, prostupují též východ
nejší území čáry v povrchové plastice jasne patrné, které maj! celkem 
týž smer a ráz. 

2) E. Suesr., Antlitz der Erde III. l. Str. 419. 
G. Stache, Geologische Notizen iiber tlie lnsel Pelagosa. Verhandlungen der 

geolog. R. A. 1876. Str. 123. a n. 
3) G. Stache, Die Liburnische Stufe und deren Gr(:;nz-Horizonte. Wien 1889. 

Str. 11. 



104 

Jsou to rozhodne linie v tektonice ze1ne velmi duležité, které na 
nekterých místech dosáhly velkoJepého vlivu na vytvorení plastiky 
povrchové. 

Hlavne dve z nich mají veliký význam, že delí dolní Hercego
vinu - Cvijiéovy Humi11e-Rudine -- od vysokých náhorních plošin 
krasových pohofí Hercegoviny severní a východnf. - · 

Prubeh východnejší z o bon techto čar určují 4): východní okraj 
J?uvanjského polje, údolí Grla, vrchoviš_te Drežanky, Rosna polja:ia na 
Cabulji planine, údolí .zvaná Ladina, Bogo dô, Poljice u Gorjancô, Zeput, 
severovýchodní okraj Bišée polje, okraj náhorní plošiny Nevesinjské 
mezi V ranieviéi a Dabricí, severovýchodní okraj Dabar:ského i Zlatni
ckého polje, Plansko polje, horní údolí Trebinjčice, Zupa, Grahovo, 
východní breh Risanského a Tivatského zálivu. · 

Západnejší niá celkem týž smer; nekde se více blíží, nekde zase 
vzdaluje od prvé a stanoví ji: západní okraj Duvanjského polje, údolí 
Studeného potoka, východní okraj Rakitského polje, údolí rečená Pol
jane, Dobrin, Resniéa dola, Polog, západní snah Mikuljaée a Humu, 
západní okraj. Bišče polje, východní okraj pánv.e Pašiny vody, západní 
svah Hrgutu planiny, údolí Bregavy, pánev Ubovská, údolí Bukovčak, 
Ljubomirsko polje, Jasenské údolf, východní o"kraj Grabského polje, 
polje Konavljí, údolí Sutoriny nebo V1taljiny pfi Boce Kotorské. 

V části podrobné i v této kapitole byla již pfíležitost poukázati 
k tomu, že eocénní pruhy v úvodí dolní Neretvy jsou místy hluboko 
a široko zavrásneny, jinde pak skoro vykliňují a tím velmi rozmanite 
pusobf na utvárení krajinného povrchu. 

Soudím, že jest nebo bylo podobne i pfi obou práve vytčených 
čarách východnejších, že tam, kde se nyní rozkládají polje neb otevfené 
pánve a široká údolí, byly eocénni vrstvy hluboko zavrásneny, pod
lehly však snad místy už úplne erosi a denudaci; tam pak, kde se jeví 
pouze úzká údolí, nesahalo zavrásnení eocénu tak hluboko a pouze 
moment tektonický, dislokace zlomem zpusobená, nabyl platnosti 
v dnešním vzhledu pohorí. -

Na pohled by se zdálo, že v úvodí dolní Neretvy došla výrazu 
v hlavní ch rysech krajiny spíše denudace a erose, na . rozhraní však 
obou krajinných typu že mely hlavní úlohu velké vertikálni dislokace. 

Domnlvám se však, že takový výklad není .dosti oduvodnen. Jest 
jisto, že eocénní vrotvy pokrývaly pohorí až daleko na vysoké náhorní 
plošiny, však se tu zbytky jich zaclTovaly v pruhu zalomském a snad 
i jinde; podle toho pak, že se dále k západu nacházf zb.ytkuv eocénních 
uloženin porád vfce, Ize souditi, že tam mocnost techto vrste"V byla 
mnohem značnejší a že práve tam, kde se dnes jeví pi'íkré svahy, delfcf 
oba tyry krajinné, dosáhly eocénni vrstvy veliké mohutnosti a byly 
potom erosí a denudací od :traneny. Cosi podobného, -arci v menších 
rozmerech, shledal jsem často v úvodí dolní Neretvy a nepochybuji, 
že je tam tomu práve tak. Nepopírám, že tu na nekterých místech 
mely dislokace, zlomy také svi'lj význam a snad dosti značný, ale ne
myslím, že tam nastalo klesánl celých pásem horských; tomu odporuj! 

') Nejlépe lze je pfehlédnouti na listech generálni mapy strední Evropy v m~
Htku 1: 200.000: 35° 43' Mostar, 36° 43° Ragusa. 



105 

hojné hrbety horské av plošiny, které by v tom prípade bylo tŕeba 
vykládati za trosky. Slo by tu mimo jiné o Hrgut, Sitnici planinu 
i Orjen. 

Mfnení mé, že naznačené čáry byly prve provázeny souvislými 
pruhy eocénními, podporuje okolnost, že se ješte na riizných místech 
zachovaly pfi nich zbytky zavrásnených vrstev státí eocénního. 

Pfi západnejší z nich byl, pokud jest mne známo, zjišten eocén 
v polji Rakitském, nad východnfm okrajem Mostarského blata, pfi 
údolí Jasenice v západní části Bišée polje, va pak zase v Konavljfch. 
Pfi východnejší nachází se eocén v údolí Zeputu severozápadne od 
Mostaru, na Podveleži a zase u Dabrice, na Grahovu a v Krivošiji. 

Vážnou obtíží jest výklad pomeru tektonických v území Župy 
východne od Trebinje, kde i triasové vrstvy vystupují na povrch. 

Tím, že západní část pohorí mori bližší byla prístupnejší rušivým 
vlivum, lze vysvetliti nápadný nedostatek známek, které by bylo lze 
srovnati se starými zarovnanými plošinami dále na východe, prostf
rajícími se ve výškách 900-1200 m. 

Treba tedy v tomto pokusu o časové srovnání nekterých hlavních 
úrovní erosních pustiti se zretele nejstarší periodu mocného odnosu 
i první dobu rozsáhlého z: rovnávání povrchu pohorí a obmeziti se na 
stadia mladší. 

Datovati tato podle dnešnfch známostí jest velmi nesnadno. 
Konglomeráty, silne rozšífené na vysočine mezi Duvanjským a Ra

kitským poljem, jsou podle Grunda•) patrne stejného stáff s Promin
skými v severní Dalmacii a jsou ješte spolu se staršími vrstvami 
zvrásneny. 

Oligo-miocénní usazeniny jezerní pfedpokládají již rozsáhl~ ploché 
pánve, jež vyplnily. Po nich jsou zbytky riizné mocnosti u Sirokého 
Briegu, v Grabové dráze, v Brotnju, v Mostarském polji, v pánvi Pa
šiny vody a snad i jinde. K nim lze čítati také nepatrné znj.mky 
sladkovodních pískovcu, jež shledal jsem na Brotnju, na svahu Crnice 
i na východním svahu Budisaviny. 

O vzájemném vztahu techto usazenin vespolek i k usazeninám 
v poljích a pánvích vzdálenejších není dosud známo témer nie. Teprve 
až srovnáni to bude provedeno, bude lze jednotlivá stadia pfosneji da
tovati a rozsah zbytkov i jich výšku presneji stanoviti. 

Približne stejného stáfí mohou býti zbytky zarovnané plošiny nad 
úvodím Cetkovy vody na východe Hodovské pánve (Crno Gavac 
684 m, Gradina nad Dubravicf 691 m, Brštanik 687 m, Krenica 701 m), 
krabatá vysočina na severu i na západe Ljubinjského polje, nejvyšší 
část zkrasovelé plošiny mezi poljem Fatnickým a Dabarským se hrbetem 
Kruševače na severním okraji Imotského polje, zarovnaným ve výši 
660-686 m, i s plošinou na jihozápade Slivenské kotliny v priimerné 
výši 650-660 m. Tuším, že tyto zbytky lze časove spojití s plošinou 
ve výši asi 700 m, kterou Grund uvádí z okolí pánve Virské. 6) 

Na ostrovech Brači, Korčule i Hvaru jeví se zatupelé vrcholy po
bofí ve výši kolem 550 m, i možná je snad pľičísti témuž stadiu. 

5) A. Grund, Die Karsthydrographie. Str. 152. 
6) A. Grund, Die Karsthydrographie. Str. 164. 

Jití V. raneš, Úvodí dolní Nerctvy. 8 



J.06 

V západním okraji Fatnického polje zaríznuta jest terasa ve výši 
asi 580 JJZ; stejného patrné stáfí jsou zbytky zarovnané plošiny nad 
východním okrajem pánve Pašiny vody (Dubci gomila 581 m, Kostanica 
561 m a j.) i pozustatky stejné vysoké úrovne nad nyriejším priilomem 
feky zvané Suhaja severne Imotského polje. 

Ponekud mladší, nepochybné, úroveň zachovala se ve sfarém odtoku 
Dabarského polje ve výši asi 530 m a v současné plošine zarovnrné na 
jihu a východe Ljubinjského polje ve výši 500 m; zkrasovélá rovná 
plocha na západním svahu Cavské Glavice (584 m) rnezi Popovým 
poljem a Horním Hrasnem, jižní plochý díl htbetu Trtry planiny 
(490-510) i plošina mezi lmotským poljem a Malié-brdem (480 m) 
jsou patrné téhož stáfí. K témuž stadiu lze snad i pi'ifaditi zarovnání 
vrcholu hfbetu Crnagora na polouostrové Pelješci ve výši 400- 420 m. 
V úvodí Cetiny jsou rozsáhlé zbytky plošiny, zarovnané ve výši 
460-480 m. 

Za· zbytky jednotné, ješté nižší a mladší úrovne erosivní, která 
jest dosud zachována ve velmi rozlehlých plochách, pokládám tyto 
plošiny a terasy ve výši 380--400 m: plošinu Kolojanskou, severní 
část plošiny Horního Hrasna, zbytky zarovnané plochy mezi htbety 
Žuiny gradiny a Bačniku, vrcholy stejné výše nad údolím Radimlje, 
horní díl severní stupňovité plošiny Brotnja a známky v téže výši 
u Imotského polje. Blfže k mori ·souhlasí s touž úrovní bezpochyby 
p~ošina severozápadné od Slana ve výši 330 m; rovnež v úvOdí Cetiny 
jsou pozustatky úrovne ve výši 340-360 m. 

Veliké plochy zachovaly se tolikéž po mladší erosní úrovni ve výši 
250-320 m; jsou to nejrozsáhlejšf stupne Brotnja) Dubrav, sahající 
až k Mostarsku blatu a Imotskérnu polji, plošina Sumy ve výši 260 
až 270 m v úvodí Trebinjčice, jež patrne ješte zarovnána byla ľekou, 
protékající prulomem Hutovským v Žabe planine, a jest tedy asi téhož 
stáľf s dolnfm stupném Dolního Hrasna ve výši 250 m. Nepochybné 
stejného stáfi je rozlehlá plošina v úvodí Cetiny ve výši 240-250 m 
a rovnéž plošina pfi sti'edním toku Krky ve výši 230-240 m. 

Epocha, již charakterisuje tato úroveň, jest patrne poi.ledním 
stadiem dlouhé periody pi'edkrasové pro úvodí dolní Neretvy; v ní 
velké vany lmotsko polje, Mostarsko blato i Popovo polje mely po
vrchové odtoky. 

Proces tektonický, jak byl vylíčen pfi počátku této kapitoly, byl 
asi pffčinou toho, že pak jednotnost hydrografická náhle prestala, 
že vody nemohouce se pfes prekážky nové se jim v cestu stave
jící prodrati k velmi · sníženému toku dolnímu, vnikaly do pod
zemí a zahájily tak vývoj krasového zjevu i v území, které dotud bylo 
normálne odvodňováno. 

Mladších stadif, jež už prve byly vytčeny v jednotlivých podrob
ných kapitolách, nehodlám tu sledovati, neboť jsou po výtce významu 
pouze lokálního. 

Stran datování posledního stadia normálního vývoje domnívám se, 
že se lze opfíti o výsledky Katzerova badánf v Mostars)<ém polji. 

Brekciové slepf'nce a hrubozrnné pí~kovce, jež tvofí terasy u Mo-



107 

staru a táhn·ou se i výše po horských svazích Podveleže, Katzer 7) počftá 
k pliocénu; je-li správno tak .c!atovati, existoval již tehda nezbytne 
priilom Neretvy rnezi Bunou a Capljinou a i:'eka vyklidila starší nsaze
niny jezerní z velké části Mostarského. polje. 

Treba tedy klásti patrne kanec >normálni« epochy ješte značne 
nazpet, nepochybne do konce miocénu. 

· Mimo tektonické processy a rušivé piisobenf erose a denudace 
mel a má až dosud na morfologický ráz západního sklonu illyrské 
horské somtavy zajisté významný vliv činitel Hetí. Jest to ponoi'ování 
severojaderské strany polouostrova Balkánského pfi souča~ném po
zdvihu východního pobreží. 8) 

Studium zjevu toho nepokročilo dosud tak, aby se mohlo pľistou
piti k presným záveriirn; není však pochybnosti, že na jeho základe 
bude lze posuzovati nekteré otázky o morfologii povrchu zemského 
i krasové hydrografii se stanoviska nového. 

Zdá se, že pohyb ten, pri nemž se nynf severozápadní část polou
ostrova Balkánského ponoru je, privodil v oligocénu její zdvih; v mio
cénu a pliocénu pak nastal již pohyb ponofovací, more postupovalo 
vždy bllž a blíže, naplňovalo 1dolí vyerodovaná v dolnfm toku velkých 
fek a v dobe Jedové patrne již dosáhlo asi dnešních rozmeru v, ač-li po
norení nebylo ješte o neco značnejší. 

Z pozorování uvedených pfi konci kapitoly páté soudím, že 
pohyb ten provázen jest i vedlejšfmi kyvy kratšího trvánf a menší 
amplitudy. 

7) F. Katzer, Geologischer Fiihrer durch Bosnien und tlie Hercegovina. Sara
jevo 1903. Str. 245 n. 

8) 'J. Cvijié, Die Tektonik der Balkanhalbinsel mit besonderer Beriicksichti
gung der neueren Fortschritte in der Kenntnis der Geologie von Bulgarien, Serbien 
und Makedonien. C ngres géologique internationaL Compte rendu de la IX. session. 
Vienne 1903. 1. Str. 368. 



OBSAH. 

Str. 

Pfedmluva 3 
Úvod 7 

l. Imotsko polje . . 9 
(pkolí polje 10. - Ptítok Suhaja 12. - Uvod! jezera Blata 12. 
Uvodí Vrliky 13. - Uvodí Mrkastin 15. - Zarovnané plošiny i te· 
rasy 16. - Pt'lvod Imotského polje 17.) 

II. Reka Tihalrna-Mlade-Trebežat s úvodím 18 
(Tihaljína 18. - Mlade 22. - Raztok polje 24. - Trebežat 25. 
Brotnjo 28.) 

111. Pohorí na severu od údolí Neretvy. Jezerac a Jezero polje 34 
(Jasensko brdo 34. - Vidská hora 36. - Jezerac polje a jeho okolí 37. -
Proložský htbet 39. - Vrgoračko polje 43. - Runjica a Rilié pla· 
nina 43. - Dônja gora 46. - Hornatina západne cd Runjice 47. -
Jezero polje 49. - Jezero Bačinské 50.) 

lV. Pohofí na jihu od údolí Neretvy 53 
(Dubrave 54. - Budisavina 58. - Ljubinjsko polje 62. - Hrasno 62. -
Hfbety severne od Žaby 63. - Žaba planina 69. - Horské hfbety 
na jih od Žaby planiny. Gradačko polje 70. - Slivno 74.) 

V. Nížina pfi dolní Neretve . . . . í8 
(Celkový pl'ehled 78. - Nížina Krupská 79. - Gornje blato 7!!. -
Deransko blato 80. - Deransko jezero 81. - Drien, Rečine, Orah 83. -
Radanovac a Jelim 83. - Blato 84. - Škrka 86. - Dô11je blato 87. -
Svitavské jezero 89. - Záplavy a nános 90. - Nížina Neretevské 
delty 91. - Glibuše, Seget, Neril 91. - Koševo, Boturica, Kutí 92. -
Nížina na jižním brehu Neretvy, západne od Opuzena 94. - Nížina 
na severním btehu Neretvy, západne od Opuzena 96. - Zarovnané 
plošiny i terasy pfi dolní Neretve 98.) 

IV.Záver 100 
Ob&h 108 

Prílohy: I. Vodopád Trebežatu u Kravice. - Prt'llom teky zvané Suhaja. II. Bijelo 
P,Olje. - Synklinálni údolí mezi Runjicí a Oštrovicí. III. Pramen Tihaljiny. -
Udolí Tihaljiny od jeskyne »Pod Peénikom«. IV. Jezero polje od Dusiny. -
Jezero Birina od severu. V. Veliki Pižinovac. - Jezero polje od jihu. VI. Je· 
zero Palenica od západu. - Údolí Pologoša od západu, v pozadí Kolojanský 
htbet. VII. Neretva mezi Čapljinou a Počiteljí, v pozadí Velež planina. 
VIII. Zarovnaná plošina jihozápadne od DomanoviéO. IX. Západní svah 
Budisaviny od Vinogradin. X: Misovitá dolina na plošine Horního Hrasna. 
XI. Deransko blato a jezero od jihovýchodu XII. Gradačko polje. XIII. Ba
bino oko. XIV. Pohled z Oštrovt'l k jihovýchodu na Deransko jezero a blato. 
XV. Pohled od Kara-Otoku k Budisavine. XVI Pohled od severního btehu 
Škrky k Budisavine. XVII. Údolí a pramen Sopot. XVIII. Prameny Svitavy. 

Mapy: 1. Jezera Krupské nížiny. 2. Jezera v delte Neretvy. 

"' 



Vodopád Trebežatu u Kravice, 
Fot, dr. T. V. Pane•. 

Prulom feky zvané Suhaja. Pohled z Imotského polje. 
Fot. dr. J, V. Daneš, 

I. 



Bijelo polje (jihových. část Imotského polje.) 
Fot. dr. J. V. Daneš. 

Synklinálni údolí mezí Runjicí a Oštrovicí. 
Fot. dr. J. V. Daneš. 

II. 



Pramen Tihaljiny. 
Fot. dr. J, V. Daneš. 

Údolí Tihaljiny od jeskyne »Pod Peénikomc. 
Fot. dr. J. V. Daneš. 

III. 



IV. 

Jezero polje od Dusiny. J ezero Birina od severu. 
Fot. dr. J. V. Daneš. Fot. dr. J. V. Daneš. 



Veliki Pižinovac. 
Fot. <lr. T. V. Daneš. 

lezero polje od jihu (od Štrbiéu). 
Fot. dr. J. V. Daneš. 

V. 



VI. 

Jezcro Palcnica od západu. Údolí Pologoša od západu, v pozadí Kolojanský hfbct. 
Fot. dr. J. V. Daneš. F ot. dr. J. V. Daneš .. 



VII. 

Neretva mezi Čapljinou a Počiteljí, v pozadí Velež planina. 
Fot. dr. K. Thon. 



Zarovnaná plošina jihozáp. od Domanoviéô.. (V pozadí Crno brdo a nad ním v pravo Íaba planina.) 
Fot. dr. K. Thon. 

VIII. 



Západní svah Budisaviny o<l Vinogradin (tmavé porostlé eocénni sliny a jich eluvium), 
Fot. dr. K. 'ľhon . 

IX. 



Mísovitá dolina na plošine Horního Hrasna. (V pozadí Velika Žaba.) 
Fot. dr. K. Thon. 

X. 



XI. 

Deransko blato a jezero od jihovýchodu. Fot. dr. K. Thon. 



XII. 

Gradačko polje. Fot. dr. K. Thon. 



XtIL 

Babino oko. Fot. dr. K. Thon. 



XIV. 

Pohled z Oštrovu k jihovýchodu na Deransko jezero a blato. Fot. dr. K. Thon. 



xv. 

Pohled od Kara-Otoku k Budisavine. Fot. dr. K. Thon. 



XVI, 

Pohled od severního brehu Škrky k Budisavine. Fot dr. K. Thon. 



XVII. 

Údolí a pramen Sopot. Fot. dr. K. Thon. 



XVIII. 

Prameny Svitavy. Fot. dr. K. Thon. 



' ' ' ',<o 
.......... ~ 

-~ 

\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 

\.-0 
' ' ',>o ,"? 

'~ ', 
\ ' 

:; \ \. 

lsobathy: 
2"5m,5m,10m. 

DERANSKO JEZERO 
a 

RADANOVAC. 

1: 25.000 

\\! 

v 

S KRKA. 

Severní a strední část 

1: 10.000 

/ 
, , 

1 ' 

.... ----\ 

' „ __ ,.. 

', 
', ',lt 
' ' ' ' ' ' 

jezero 
\ ' ' I \ ' „' .1 ' -- , , 1 

', .... 4o!°')'I '~~ 
" ... 6(,- ....... ', 

..... ,~ ', ' 
'\ \ \ 
ľ : : 

a ~ 1 ľ 
(JI< \ \ \ 

ll"'r \ \ ' ó \ \ ' .... 
~ \ ', ......... '', 

\ „- .... ' ', ',_.,,,,,..- .... ____ .... _ ,------:;" ', ',_~„_-_-_- ... _ ..... _/,,,,. ______ -.... , 

. , ,v 
JEZERA KRUPSKE NIZINY. 

D~ 

KRESLIL 
v , 

J 1 RI V. DANEŠ. 

Viry , 
BAJOVECKE.: 

ca.1:2.soo 

BABIN O· 
OKO. 

-------------

, , 
1 
\ 

JEZERO JELIM. 
1: 12.500 

1 so bathy: 

2"5m,5m, 10m. 

\I!:. 

=-

DRI EN, 
.., 

ORAH A RECINE. 
1 12.500 

lsobathy: 
2"5m,5m. 

Mapa 1. 

JEZERO 
SVITAVSKÉ. 

1: 12.500. 

- ..::. 

\\~ 

== 
))11 -· 

-
~ -

- -l!!i 

lsobatha 3m. 

' ' 

Nákladem České spol. zemevedné v Praze. -Tiskem.Unie'v Praze. 



lsobathy: 
2m,.3m,.L,.m. 

JEZERO 

PALENICA. 
1:6.250 

JEZERO LOVORIE_ 
1: 12.500 

J~~-- ... --
/ 

,/ 

v 

JEZERA V DELTE NE·RETVY. 
K'.RESLIL 

Dr JIRÍ V. DANEŠ. 

JEZERO TIMENICA. „ :12.500 

lsobatl!)': 

1m,2m. 

VIR VEUKI PIŽINOVAC. W 
ca 1: 2.000. 

JEZERO LUKA. 
1: 6.250 

'"'°' -

,'1u VIRMALI PIŽINOVAC. 
ca 1 :2.000. 

lsobatha 
2 m. 

- -

lsobathy: 
Sm,10m. 

\ Moč~I po:ostl~ 
rakosrm. 

Močál porost!_ý 
krovím a stromy. 

- .ll!!t=,t - Q... 

J EZERO BI RINA. 

I 

1 
1 
1 
1 
1 
l 
l 
1 

El 
01 
"'1 

1 
1 
1 
I 

I 
I 

1:5.250 

lsobathy: 
3 rn, 6 rn, 9 rn. 

1 
\ 
1 
1 
1 
l 
l 
1 
1 
1 

,--"" 
' 1 
1 
1 
1 
1 f/ 

O/ 

"'1 E/ 
I 

1 
1 
1 
1 

J 

I o, 
"'1 
I 

I 
I 

1 

I 
I 

/ ... ~ 
1 
\ 
\ 
\ 
1 

1 
\ 
l 
1 
1 
1 
1 
1 

I 
I 

,,_.1 
l 
1 
1 
1 

I 

I 
1 
1 
1 
I 

E' 
~/ 

1 
I 

I 
I 

I 

-· 11~~~~~ ...... ,__~~~~-'-~~~~~....1111 

1 
I 

I 
I 

\~ 
\~ 

\\!11 

I 
I 

I 
1 

/ 
I 

= ~ = 

Mapa 2. 

Puda vzdelava
telná, po část 

roku mokrá. 

-

' \ '20m '--- .... , 4 1 

--
~ 

~ 

1 
I 

1 
1 

' ' 
I 

I 
1 
1 
1 , 
1 
1 

' 1 
\ 

\ 
\ 

~ 

-

Nákladem české spol. zemevédné v Praze. - Tiskem.U nie" v Praze. 


	Danes_1905_Uvodi_003
	Danes_1905_Uvodi_004
	Danes_1905_Uvodi_005
	Danes_1905_Uvodi_006
	Danes_1905_Uvodi_007
	Danes_1905_Uvodi_008
	Danes_1905_Uvodi_009
	Danes_1905_Uvodi_010
	Danes_1905_Uvodi_011
	Danes_1905_Uvodi_012
	Danes_1905_Uvodi_013
	Danes_1905_Uvodi_014
	Danes_1905_Uvodi_015
	Danes_1905_Uvodi_016
	Danes_1905_Uvodi_017
	Danes_1905_Uvodi_018
	Danes_1905_Uvodi_019
	Danes_1905_Uvodi_020
	Danes_1905_Uvodi_021
	Danes_1905_Uvodi_022
	Danes_1905_Uvodi_023
	Danes_1905_Uvodi_024
	Danes_1905_Uvodi_025
	Danes_1905_Uvodi_026
	Danes_1905_Uvodi_027
	Danes_1905_Uvodi_028
	Danes_1905_Uvodi_029
	Danes_1905_Uvodi_030
	Danes_1905_Uvodi_031
	Danes_1905_Uvodi_032
	Danes_1905_Uvodi_033
	Danes_1905_Uvodi_034
	Danes_1905_Uvodi_035
	Danes_1905_Uvodi_036
	Danes_1905_Uvodi_037
	Danes_1905_Uvodi_038
	Danes_1905_Uvodi_039
	Danes_1905_Uvodi_040
	Danes_1905_Uvodi_041
	Danes_1905_Uvodi_042
	Danes_1905_Uvodi_043
	Danes_1905_Uvodi_044
	Danes_1905_Uvodi_045
	Danes_1905_Uvodi_046
	Danes_1905_Uvodi_047
	Danes_1905_Uvodi_048
	Danes_1905_Uvodi_049
	Danes_1905_Uvodi_050
	Danes_1905_Uvodi_051
	Danes_1905_Uvodi_052
	Danes_1905_Uvodi_053
	Danes_1905_Uvodi_054
	Danes_1905_Uvodi_055
	Danes_1905_Uvodi_056
	Danes_1905_Uvodi_057
	Danes_1905_Uvodi_058
	Danes_1905_Uvodi_059
	Danes_1905_Uvodi_060
	Danes_1905_Uvodi_061
	Danes_1905_Uvodi_062
	Danes_1905_Uvodi_063
	Danes_1905_Uvodi_064
	Danes_1905_Uvodi_065
	Danes_1905_Uvodi_066
	Danes_1905_Uvodi_067
	Danes_1905_Uvodi_068
	Danes_1905_Uvodi_069
	Danes_1905_Uvodi_070
	Danes_1905_Uvodi_071
	Danes_1905_Uvodi_072
	Danes_1905_Uvodi_073
	Danes_1905_Uvodi_074
	Danes_1905_Uvodi_075
	Danes_1905_Uvodi_076
	Danes_1905_Uvodi_077
	Danes_1905_Uvodi_078
	Danes_1905_Uvodi_079
	Danes_1905_Uvodi_080
	Danes_1905_Uvodi_081
	Danes_1905_Uvodi_082
	Danes_1905_Uvodi_083
	Danes_1905_Uvodi_084
	Danes_1905_Uvodi_085
	Danes_1905_Uvodi_086
	Danes_1905_Uvodi_087
	Danes_1905_Uvodi_088
	Danes_1905_Uvodi_089
	Danes_1905_Uvodi_090
	Danes_1905_Uvodi_091
	Danes_1905_Uvodi_092
	Danes_1905_Uvodi_093
	Danes_1905_Uvodi_094
	Danes_1905_Uvodi_095
	Danes_1905_Uvodi_096
	Danes_1905_Uvodi_097
	Danes_1905_Uvodi_098
	Danes_1905_Uvodi_099
	Danes_1905_Uvodi_100
	Danes_1905_Uvodi_101
	Danes_1905_Uvodi_102
	Danes_1905_Uvodi_103
	Danes_1905_Uvodi_104
	Danes_1905_Uvodi_105
	Danes_1905_Uvodi_106
	Danes_1905_Uvodi_107
	Danes_1905_Uvodi_108
	Danes_1905_Uvodi_109
	Danes_1905_Uvodi_110
	Danes_1905_Uvodi_111
	Danes_1905_Uvodi_112
	Danes_1905_Uvodi_113
	Danes_1905_Uvodi_114
	Danes_1905_Uvodi_115
	Danes_1905_Uvodi_116
	Danes_1905_Uvodi_117
	Danes_1905_Uvodi_118
	Danes_1905_Uvodi_119
	Danes_1905_Uvodi_120
	Danes_1905_Uvodi_121
	Danes_1905_Uvodi_122
	Danes_1905_Uvodi_123
	Danes_1905_Uvodi_124
	Danes_1905_Uvodi_125
	Danes_1905_Uvodi_126
	Danes_1905_Uvodi_127
	Danes_1905_Uvodi_128

